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Apoati/a .

Cnefe do Serviço de .10essoall
Sit'Portatia n9 702, da 8-1045, re-

ferente à nomeação de Maria Teresa
Pauta Mote, foi lançada a seguinte

•apostila: O servidor de.que trata, a
presente portaria foi efetivado a par-
tir de a de janeiro de 1965, no cargo
da dane Inicial por ter emane° b
(ducal anca de. serviço, do acardo
com o disposto ara art. 1 9 tia Lei nú-
mero - 4.95A, de 1 - de abril de 196a ---
Serviço cle Pema/. em . 13-8.-65. -.—
Mário de Mendonça,. Chefe do Servi-
ço de Petiscai.	 •
• Na Penaria fl.9 96„ de 7-445, refe-
rente á demissão de Lula Cláudio de.
Castro e Costa, foi lançada a seguin-
te apostila: Declara-se que os efeitos
da_ presente portaria são contodqe a
partir da 9 de Outubro da 1944, por
Mak doa dispositivoa indicadas na
redeiatia ato, bem assim do Parecer
exarado à ala. 10 a 10 verso ao Pro-
cesso n9 3.81345.

Serviço do Passear, em 11 da outua
• bro de 1905. — Mdrio de Mendonça.

Chefe do 8.P.	 ,
. Na Portaria , n. de 4 de maio
de 1964, foi lançada a seguinte apos-
tila Declara-se mie José Chamarias
Lobo aposentado a partir de 6 de
agosto de 1985, pela Portaria re? 234,
de 24 -do mesmo mas e ano, do Se-
nhor Presidente do Instituto, foi, con-
forme laudo de sanidade'', capacidade
'galga, constante do Processo nania-

• ro 10.15245, considerado habilitado
para continuar *no, exercida do Cat-

• go 'isolado de provalneuto em camis-
são para o qual foi nraneadq nela
presente PartaXia. 	 ,

Serviço de Pessoal, era 18 de autu-
bro de 1965. .Mario de Mendonça,
Chefe do S.P.	 -

Aatfailo Gania Pereira (Processo
n9 24, de . 11-7-46, referente à admis-
são do seraidar foi lançada a se-
gtante apottila: Pica declarado vago
a partir de 2$ dg julho de 1955, na
forma prevista na artigo 74, lima VI
da Lei ri 1.721, de 28 de outubro de
1952. o cargo de que trata a presente
Portaria 'aia virtude • de seu °Calma
tai tomado posse 'no cargo de Maçai
de Rendas, para o qual foi nomeada
por Decreto de 23 de. adho de 1955.

Serviço de pe,ssoal, em 18 de caiu-
hro de 1985.	 Ofdtko ge Mendonça,
Cinge do S.P.	 '

COOPPENAÇÂO bos ORGANISMOS
REGIONAIS

Despacho -
Do Caere do SP.:

Adalberto de Souza Ferraz Pro-
cesso n9 20.572-58 — Elevada para
90% a partir de 14 de fevereiro de

1965, a base da respectiva gratifica-
ção adiaional por tempo de serviço.

Processo na — Concedida
ao ~dor Rina Ferreira Saldanha
gratificação adicional por teMPla de
serviço, na base de 10% sabre o ven-
cimento do respectivo cargo, a para
tir de 19 de :janeiro de 1065.

Roberto Pereira da Silva — Pro-
cesse n9 8.980-65 — Elevada para
20%, a partir de 3 de julho de 1965,
a base da revoai& gratificação adi-
cional, por tempo de' serviço.

alaadée Dianclina de Almeida --
Processo n9 11.4 -66 --- Elevada Para
15%, a partir da 29 cie julho de 1965.
a base ai respectiva gratificação adi-
cioaal por tempo de serviço-

Dehnar Geraldo Barrão — Processo
n9 10.763-65 — Elevada para 15%. a
partir de 20 de agasto xte 1915, a
base da respectiva gratificação adi-
cional pôr tempo de serviço.

Valdoiniro Rabeio — Processo na-
mero 11.787-01 -- Concedido ao ser

-vidor, a partir de 19 de lanho de
/904.-o acréscimo de 20% sabre o ven-
a1mento do símbolo 15-P, de acardo
Coita o disposto no int. 39, O 39, da
Lei na 4-845-64- '	 ,

Paulo Neves Cal faro — Processo
n9 11.311-65 — Retifica-se para 4.781
dias 0 total'do-' respeotivo tempo de
rierldriX publicada no D. O. na 141.
de 4-8-85,_ 5, .vista da nova certidão
averbada.

Do inspetor Regional do Pari:
Ivan Augusto 'Cailado Processo

n9 12.972-63 --- Elevada para. 13%, a
partir da 1,9 da setembro de 1965, a
base da ' respectiva gut/Macio adi-
cional por tempo de serviço.

Do Inspetor Regional da Pisai
Valdir .Lopes Nogueira — Processo

na 13.113-65 — Concedida ao serei-
doe gratificação adicional por tem-
po de serviço, na base 'de 5% sabre
o vencimento do respectivo carga, a
partir de 25 de janeiro de 1945.

Do Inspetor, Regional do Ceara:

Do Inspetor Regional do Cearia
Antônio alarelaa Allaucaterque —

Processo tat 9.55745 aa Eleva para
245., a partir de Ia de março de
1965, e bua da !empaca-4.w ("ratifica.
cio articienal Dar tampe de serviço.,

Maria Lindai° Beanarclo e Sá --
Processo n9 13.075-65 — concedida ao

r, .
tempo de serviço, na base de 5% só-
bre o vencimento do respectiva car-
go. a partir da 1 9 de janeiro de 1963,

4b66 Prasiano de Castro — Prdeea
ao n9 11.593,-65 Concedida ao ser.
vides' gratificação adicionai por tem-
po de serviço, na aa.re. de 5% sabre
o vencinietata .lo respectivo cargo, a
partir de 2 de paio te 1965. a
_Jos* Augusto Aguiar — Processo

na 14,070-05 — Cçucedida ao servi-
dar gratificação adicional itoa teillPo
os seringa* na base 'de 10% seasra o
venclizierto do respectivo min% a
puta' de 1 de janeiro de mu.

Jegs Lonea ao Souza — Processa
n9 13.040-65 -- Elevada pata a5%, a
Partir de 8 de agasto de 1965, a base
da respectiva gratificação adicional
por, tempo de serviço.	 .

José 51 alies Ibiapina — Processa
na 13.039-65 —. Concedala ao servi-
dor gratillearae adicional por tem-
po de seraiço na base da 10% &bilre
o verte/mento do respectivo cargo,- a
parlai de /9 de janeiro de 1965r.
•Antônio Teoria, de Oliveira

cesso . n9 13.038-65 — Elevada para
25% a partir 0'11 de maio de 1965.
base da respectiva gratificação adi-
cloaaa por tempo de 'serviço.

Antônio Nunes Alencar	 Processo
n9 9'.499-65 Concedida ao gera/dgr
gratificação adicionai por tempo de
titaviço, nal- base de 15% sabre Ven-
cimento do respectivo Carga a Partir
de 19 de janeiro de 1965. Elevada
para 30% a base da gratificaçao, a
partir de 8 de março de 1965.

Do inspetor 'Regional 'do '1140
Cirande da-Norte:	 •

Raleado Gomei Prezadas — Pro-
cesso ne 10.25345	 Elevada para
30%, a partir de 2- de julho de 1966,
a base da respectiva gratificaçao adi-
cional, por tempo de .serviço.

Do Impei& Regional da PitYldba:
José Nazaré doe Santos Processo

9.$89-65 — Elevada para 10%, a
partir de 22 de abril de 1965.a base
da raspectlYa gratificação adicional
por tempo de serviço-
• Do Inspetor Regional de Pintam-

boto:	 •

po de serviço, na base de 10% sabre
a vencimento cio respectiva cargo a
partir de 19 de Janeiro de 1965 E,e- •
vada para 15% a base- da grata:ca-
ção, a parar de 3 de setembro de
1965.
' De inspetar Regional de Alagoas:
Prancisca Pinheiro Tavares — Pro-

cesso no 12.144-65 -- Concedida ao
servidor, griaaficação adie unal por
tempo de saraço na base cie '75;.

 o vencimento da respectivo cargo,
a partir de 19 de janeiro ae 1965.

M.tpetor Regiona! da Bailia:
Cima:fada ao Agente de Estatua-

ca, nivel 12-B, âoão Ontdre doe San-
tos. ain mas e, meio ae venciaiketcs
a titula de ajuda de custo nas tala
mos do art. '47 da Lei o9 1.711. de
23 de outubro do 1952, em lace de ft-
ONU' ea officio de acardo com a
Portaria no 6G, 0. a8-345, do Se-
nhor inermtat Regional.

Ainilr code ENaintlista PrQces.
ao o9 12 ala 04 — Elevada para 20"b,
a partir de . 8 de atemzvo de ?SÃ,
a base da gratificadas adicionai por
iemPla	 serakço, concedida ao servi-

DO inspetor Regional de M1na3
Derals:

Abaula de 'Paula	 PrOCE^85n ve-nero la.113 ¥4 — Concedale se*.
•vidor Iratálk,1100 adiedonall por Iam-
po de serviço, na base de 15% çaiaat
o acua:terão 'da respectivo cargo, a -
partia de 5 de maio de 1963.

Do Inapator Regianal de Ra: de
Jantava. _	 ,

Ramalo Silva Valle PrOCe530 nú-
mero' 12.939-65 — :Elevada para 10%,
a partir de 5. de setembro. de 1 ed abase - da 'respectiva gratificação adi-
cloral por 'tempo de serviço.

' Do.Inspetor Regional. do Rio
Cirande do Sul:

Joaquim Junqueira do Pacata —
Processo rs9 8.80345 ..... laavada rara
ifaa a partir de 19 de /apeire de1985: a /me da •espectiva gratifica-
$0 adicional por tempo de urviçafe

Miguel Angelo Leal agachado -
Procatep n9 14,96644 — Co.nradida
ao servidor gratificação adicional por
tempo de srerviçoa na baso de 15 4 4 só-
bte o Vencimento do respectivo atra
go, -a partir de 27 de abril de 1964.

Do lat;spe‘r Regional de Mato
Oroasot

Igdmar Rama — larbeeSSO número
12.10845 — Concedida &naifa:aça*adicional por tempo de serviço, na
bilie de 5%, sabre o venohnebta do
respeettro garra a Partir de to de
janeiro de 1905. nevada Para 10% . aparar de 28 de fevereiro de Um% abase da referida gratificação.

Osnaan Mendes, Ribairo Proces-
so n9 9.556-45 'Concedida tua ser-
vidor gratificação adicional por tem-
po. "do serviço na base de 5% Obre
o venci:tento do respectivo cargo, a ..Nervais &largue de /Miranda- —
partir de 27 de fevereiro de 1965. Processo n9 /0,872-65 -- Concedida

ao servidor gratificação adicional por
tempo de serviço, na base de IV%
sôbre o. vencimento' do reaPectarci Cat.,
gek a tratti de-19 de janeiro de 1965.,
Eleva a para 20% o base da patifa.
Vagão. a Partia dtt 22 de junho de

Recaio Teares Barbosa Prateara
ao n9 12.140-65 -- Concedida ao ser-

Servidor gratificação adicional por vidor gratificação adicional por. tem-•
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EXPEDIENTE

Exterior:

0119CTOR OURAI.

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 --PARTE ti

CHERE1 DA saçÃo Da na DÃO()

FLORIANO GUIMARÃES

Exterior:

parte superior do enderêço vãoi continuidade no recebimento
impressos o número do balda i dos jornais, devem os assiztcm-
de registro, o més , e o ano em tes providenciar a respectiva
que findará.	 irenovação oom antecedência

A fim de evitar solução de mínima, de trinta (30) dias.

33794 Segunde.-Nre. 13

— As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado - á publicação nos
Jornais, diáriamente, até às
1 ,5 horas, exceto aos sábados.

— As. reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a salda dos
órgãos oficiais.-	 •

— Os originais deverão ser
dactilografados e autentica-
dos, ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas.

, Excetuadas as para, o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tornar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
- a verifwação do prazo de va-
lidade de suas assinaturas, na

Dezembro de 1965

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de ' cada .ano- e ás
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a rd.
nessa de valôres acompanha-.
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou . vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da as-
sinatura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
está condição no alo da as-
sinatura. .

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano .
decorrido.

. Do Chefe do Serviço de Pessoal:
Na Portaria n9 702,. de 8 de outu-

bro de 1959, referente à nomeação in-
terina de Maria Tereza de Paula Du-
que, foi lançada a seguinte apostila:
%) servidor de que trata a presente
portaria foi efetivada a partir de 6
de janeiro de 1965, no cargo -da cias-
te inicial por -ter completado 5 (cin-
co) anos de serviço, de acôrdo com

disposto no art. 1 9 da, Lei n9 4.054,
de 2 de abril de 19-62.

Serviço de Pessoal, em 13 de agiisto
de 1965. — Mário de Mendonça, Che-
/e do Serviço de Pessoal.

Na Portaria n9 96, de 7 de abril de
1965, referente à demissão de Luiz
Cláudio de Castro e Costa. foi lan-
'Dada a seguinte apostila: Declara-se
que os efeitos da presente portaria
são contados a partir de 9 de outu-
bro de 1964, por fôrça dos dispostivos
Indicados no referido ato, bem assim
do parecer exarado à fls. 10 a 10v.
do Processo ne 3.613-65.

Serviço de Pessoal, em 11 de ou-
tubro de 1965. — Mário Mendon-
ça., Chefe do S.P.

Na Portaria n9 136, de 4 de maio
d. 1964, foi lançada a seguinte apos-

. tila: Declara-se que José Guimarães
Lobo aposentado a partir de 6 de
agôstc de 1965, pela Portaria número
234, de 24 do mesmo noas e ano, do
Sr. Presidente do Instituto foi, con-
forme laudo de sanidade e capacida-
de física, constante do Processo nú-
mero 10.152-65, considerado habilita-
do para continuar no exercício do
cargo isolado de provimento em co-
missão para o qual foi nomeado pela
presente portaria.

Serviço de Pessoal. em 18 de outu-
bro - de 1965. — Mário de Mendonça,
Chefe do S.P.

Antônio Gomes Pereira Processo
n9.6.984-65 — Na Portaria n 9 24, de
11-7-46, referente à adntanto do ser-
vidor foi lançada a seguinte apostila:
Fá a declarado vaga a partir de 25
de julho de 1955, da forma prevista
no art. 74, item VI, da Lei n9 1.711,
ffe 28 de outubro de 1952, o cargo de
alie trata a presente portaria em vir-

tude de seu ocupante ter tomado pos-
se no cargo de Fiscal de Rendas, para
o qual foi nomeado por Decreto de
22 de "alho de 1955.

Serviço 'de Pessoal, em 18 de ou-
tt.bro de 1965. — Mário de Mendon-
ça, Chefe tio S.P.	 •

Despacho
Do Chefe do S.P.

Adalberto de Souza Ferraz	 Pro-
cesso n9 20.572-58 . Elevada para
3C%, a partir de 14 dê fevereiro de
1965, a base da respectiva gratifica-
ção adicional por tempo de serviço.

Processo n9 . 10.316-65 — Concedida
ao. servidor .Rilza Ferreira Saldanha
gratificação adicional por tempo de
serviço, na base de 10% .sôbre o ven-
cimento do respectivo cargo, a par,.
tir de 19 de janeiro de 1965.

Roberto Pereira da Silva — Pro-
cesso n9 8.980-65 • — Elevada para
20%, a partir de 3 de julho de 1965,
a base da respectiva gratificação adi:-
clonal, por tempo . de serviço.

1...aydée Blanclina de Almeida —
Processo n9 11.498-65 — Elevada para
15%, a partir de 29 de julho de 1965,
a base da respectiva gratificação adi-
cional po'r teinpo de serviço.

D.elmar Geraldo Barrão — Proces-
so n9 10.763-65 — Elevada para 15%
a partir de 20 de agôsto de 1965, a
base da respectiva gratificação adi-
elonal por tempo de serviço.

Valdorniro Rabelo — Processo ni1:
mero 17.787-64 — Concedido ao ser-
vidor, a partir de 29 de junho de
1564, o acréscimo 'de 20% sôbre o
vencimento do símbolo 15-F, de . acôr-
do com o disposto no art. '29 , § 39,
da Lei n9 3.345-64.

Paulo Neves Caffaro Processo
n9 11 ..311-65 — Retifica-se para.4.781
dias o total . do respectivo tempo de
serviço, publi cado no D. O. n9 147,
de 44-65, . à vista; de nova certidão
averbada.	 .	 .

Do ' Inspetor Regional do Pará:
Ivan Augusto Canado	 Processo

n9 12.972-65 — Elevada para 15%, a
partir de 19 de setembro de 1965. 'a
base da respectiva e:ratificação adi-
cional par tempo de serviço.

• 'Do Inspetor Regional do Piauí:
Valdir Lopes Nogueira — Processo

rig 13.173-65 — Concedida, ao servi-
dor gratificação adicional por tempo
de Serviço, na base de 5% sôbre o
vencimento do respectivo cargo, a
partir de 25 de janeiro de 1965.

Do Inspetor Regional do Ceará:
Osman Mendes Ribeiro — Proces-

so .n9 9.556-65 — Concedida ao ser-
vider gratificação adicional por tem-
po de serviço, na base de 5% sôbre o
vencim.ento do respectivo cargo, a
partir de 27 de fevereiro de 1965.

Do Inspetor Regional do Ceará:
Antônio Moreira Albugizerque —

Processo n9 9.557-65 — Elevada para
20%, a partir de 12 de março de 1965,
a base da respectiva gratificação adi-
cional por tempo de serviço.

Maria Lindete Bernardo e Sá —
Processo n9 13.075-65 — Concedida
'ao servidor gratificação adicional por
tempo de serviço, na base de 5% sô-
bre o vencimento cio respectivo cargo,
a partir de 1 9 de poeiro de 1965.

José Prasiano 'de Castro — Proces-
so n9 11.593-65 — Concedida ao ser-
vidor gratificação adicional por tem-
po de serviço, na base de 5% sôbre o
vencimento do respectiyo cargo, a
partir de 2 de julho de 1965

José Augusto Aguiar — Processo
n9 13.070-65 — Concedida ao servi-
dor gratificação adicional por tem-
pc. ' de serviço, na base de 10% sôbre
o vencimento do respectivo cargo, a
partir de 19 de janeiro de 1965.

José Lopes de Souza — Processo
ri9 13.040-65 — Elevada para 15%, a
partir de 8 de agôsto de 1965, a base
da respectiva	 gratificação adicional

, por tempo de serviço.	 •
José Pontes Ibiápina — Processo

n9 13.039-65 — Concedida Á servidor
gratificação adicional por tempo de
serviço, na base de 10% sôbre e ven-
cimento do respectivo cargo, - a par-
tir de 19 de janeiro de 1965.
• Antônio Teofilo de Oliveira — Pro-
cesso n9 13.038-65 — Elevada para
15% a partir de 11 de maio de 1965,
base da respectiva gratificação adi-
cional por tempo de serviçp.

Antônio Nunes Alencar — Processo
119 9.499-65 — Concedida ao servidor
gratificação adicional por tempo de
serviço, na base de 1b% sôbre o ven-
cimento do respectivo cargo a partir
de 19 de janeiro de 1965. Elevada
para 20% a base da gratificação, a
partir. de 8 de março de 1965.

Do Inspetor Regional do Rio
Grande do Norte:

Helvecio Gurgel Praxedes — Pro-
cesso n9 10.283-65 — Elevada para
20%, a. partir de 22 de julho de 1965,
a base da respectiva gratificação adi-
cional por tempo de serviço.

Do Inspetor Regional da Paraíba:
José Nazaré dos Santos — Proces-

so n9 9.283-65 — Elevada para 10%,
a partir de 22 de abril de 1965, a
base da reapectiva gratificação adi-
cional por tempo de serviço. _

Do Inspetor Regional de Pernam-
buco:

Mervale Buarque de Miranda —
Processo n9 10.872-65 -- Concedida
ao servidor gratificação adicional por
tempo de serviço, na base de 15%
sôbre o vencimento do respectivo car-
go, a partir de 19 de janeiro de 1965.
Elevada para 20% a base da gratifi-
cação, a partir de 22 de junho de
1965.

Hercilio Urres Barbosa — Proces- •
so n9 12.140-65 — Concedida ao ser-
vidor gratificação adicional por tem-
po de serviço, na base de 10% sôbre
o dencimento . do respetcivo cargo, a
partir de 19 de janeiro de 1965. Ele-
vada para 15% a base da gratifica-
ção, a partir de 3 de setembro de
1955.

Do Inspetor Regional de Alagoas:
Francisco Pinheiro Tavares — Pro-

cesso n9 12.744-65 — Concedida ac
servidor gratificação adicional por
tempo de serviço, na base de 15% sa-
bre o vencimento do respectivo car-
go, a partir de 1 9 de janeiro de 1965.

Do Inspetor Regional da Bahia:
Concedida ao Agente de Estatísti-

ca, nível 12-B, João Onofre dos San-



MINISTEI=VO DÁ FAZENDA
CASA DA MOEDA -

Fazenda, Hamilton Beltrec Pontes, a,
gratificação especial de duzentas nal,
cruzeiros (Cr$ 200.009), a partir de
1 de outubro de 1965. — Nelson ge

dade da Autarquia, Contador, Almeida Brum, Diretor-,Execativo,

PORTARIA N: 	 DE iS g NOVEMBRO DE 1965
• O Dtretor-Executi90, no uSiii de alas 	 18, conforme foi declarado • na
etribuatiee:
• Determina' que seja ratificada para
Cr$ 140,000 (cento e quarenta mil
cruzedros) a importanda arbitrada
pela Portaria no 402-A, de 4 de ou-

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO

pORTARIA: N9_ 432,A, DE 18 DE OUTUIIRO 1)E 1965
0, Direter-Executivo, tendo em- vis- uivei 22, do Q.P. do Ministério da

ta á Resolução n9 13-65, do Conselho
Deliberativo, resolve:

Afbltrar ao responsável pele Cosi-

referida portaria.
Outrossim, que a despesa total da

a" 402-A, de 4-10-6a passa e se ria
gratificação constante da Portaria

C4,1.653.984 (tim n1ibão.sasantos
e cinqüenta e três mil, novecentos e

tubro de 1965, a José Bertelli soba., oitenta e quatro cruzeiros) e correra
à conta da berba citada na reemita/lhe, tendo em -viga ser o )esmo portaria. —, Nelson , de Almeida Brum,

Perito de Vale-ires, nivel 19 e .não ni- Diretor-Executivo. 	 •

Segunda-fera 13 DIÁRIO OFICIAL: (Seção' 1	 Parte II). Dezembro de 1955 3795

-no 9:231-85). -- Con

•

 cedido Saleriongel (gêmeos), a partir de maio
familia para seu filho Roberto, a par- de W65.
ti: de junho de 1983. •

•Valderez Per/landes da Silva. --
Concedido vigamento de galarioeta-
Meia para seu filho António Jesé, a
partir de mano de 1985.

Virillys Silva -- Req uerimento de

. Pagamento de Gratificação
Web. Magalbees Dias de Mesquita

— Requerimento de 3(1-945 (Processo
si' 4:824-85). Faz jus à remunera-
ção relativa à substituiçáo, no periodo

54-65 (Processe n9'2.959-55), Con- de 8-8 a 7-7-84, de adulo com o
cedido	 pagamento de saiário-farailia Parecer n" 205-11, da Contentaria Gee
para seus filhos Jacqueline e Wfiles rei	 Repúbleca.

ciedade Anônima, a multa de Cr$ a
224533 (vinte' e dois Mil, quinhentos
e trinta e três cruzeiros). torreiem-
dente a um terço da valor do forne-
cimento conStearte da Nota de Empe-
nho n" 1.928-05 por não ter eldo
atendido o- prazo ele entrega dd. ma-
terbil nela estabeteddo devendo es
depósito ser feito na ¡agouraria do
D.N.E.R., dentro do prazo de ts
dias consecutivos, sem .o que -ficare
essa firma sem direito a -apresentar
recureo,aa Sr. DiretoreCieral e sujeita

colnança execetin.
, RIO de Janeiro. 17 de novembro de
1965.• — Enea• Feroureado ciercee-ir(eira
-e Diretor da Divisão de Aprovisio-

	

namento.	 ,
• b )Iretor. da Divisão de Aprovisio-
namento, tendo em vista o disposta
na Portaria 03-57, do Sr. Ditator-
Geral e Q constante . do processo rui-
Mero

-
 48:236-63 resolve aplicar à fir-

ma Plitécnics. Ketil Instrumental Li-
mitarla, a multa de cris -65.-000 (ses-
senta e cinco mil cruzeiros) corres-
pondente a um terço do valor do for-
te/cantata constante' da Nota de Em-
penho n9 3.119-83 por não ter sido
atendido o prazo de edrega do ma-,
tertel nela eeetabelecklo, deeendo o
depósito ser 'feito na Tesouraria - do
DNER, dentro do prazo de 15 dias
consecutivos; sem 9 que ficará essa
firma sem direito a apresenta: re-
curso ao Sr. Diretor-Geral e sujeita
a cobrança executiva,

Rio de Janeiro, 17 de novembro de
1985. Eng9 Fernando Gerou Vieira
--Diretor da -Divisão de Aprovisio-

DL
Be

ne j: 	 12-7-65 (Proceaso 'lamenta. •

• Ne 300, de 18 de natubro de 1965 —
Dispensa Antônio Alexandre, Fotógra-
fo, nivel 13-C, do Quadro do ?empai,

• Parte Permanente deste Conselho, da
função gratificada, ~belo 44', de
leicarregado do Setor de Irotocartogree

•fla'da Sedo de Reproducão de Cartas
da Divisão de Cartografia.

- N9 303, de,21 de outubro de 1965' —
Dispensa Eduardo Costa Filho. iaeo-
metrista, uive/ 17-13, do Quadro do
Pessoal Parte Permanente, déste
Conselho, da fençao gratificada, sím-
bolo 4-19. de Encarregado dó Setor C
do 29 Distrito de Levantantentos da

• Divisão de Geodesia e Topografia.

Apostilas
• Na -Portaria .80-n9 189; 19445„
do Servidor José Alberto -de Souza
Teixeira foi assinada em 9 de setem-
bro de 1965, a ,seguinte apostila:
"Tendo em vista o Processo CNG nú-
mero 3.2045, esclarecemos que o ser-
vidor foi dispensado da função gra-
tificada de Chefe do 29 Distrito tie
Levantamentos da Derla a pedido.

Na pertaria de aposentadoria do
Servidor José Carlos Pedro-Grande foi
assinada, ene 294-65. a seguinte ance-
tila: eta servidor a Trem se, refere a
presente portaria, faz jus à gratifica-
ção correspondente - ao ~boto 2-P,
tendo em vista' o que -meta do Pro-
cesso CG na 6.590-64, de &cerdo com
ti art. le'da•Lei ne 1.741-52 e
Zi 078-II, dê 3-11-64, do Cofia:Ror
Geral da República.	 •
-Na ~ria' eti ri" 168, de-16-6-84,
do Servidor Moam atte4nre. foi assa
nada. em 20-845, pelo Sr. Secreteekt
Cerda*. seguinte 'apostila: 90' servi-
teria fica agregado ao Q. P. deste
dor a quem se refere a presente por-
Conselho, no .,sindsolo, 4-F, tendo em
vate o que consta do' Proceiso CNC}
nO 8.17844. de !acordo com- o art. 19
da Lei n9 1.741-52 e Parecer 916-H,
de 3-1144 de Sr., Consultor' Geral da
Repúbliee. •" •

Na Portaria SiG n9 60, de 15 de abril
Meares Rodretttee de Souza, 'forem
de 1984, do Engenheiro palme Antonio
assinadas Apostilas nos seguintes teo-
res:	 •••	 -	 e	 •

a) AO Servidor Dainry Antônio Al-
vares Rodrigues de Souza lól conce-
dida, de .cdo com e disposto to
arta .18,, 9 19 da Lei no 4.069, de 11
de junho de 1902, a gratificação adi-
cional por tanto de serviço, na base
de 20%, sôbre o ,ventimenta no vivei
48, classe H, referencia base, a partir.
de 19 de outubro de 1963., por ter com

-pletado 35 anos de efetivo exercido.
Errl 38-9-64., 	 •

•be '0 servidor a quere: te refere a
preaente portaria fies agregado ao
Q.P. deste Conselho, no- dmboloei-F,
tendo, em visas a que consta do Pro-
cesso CNC( n9 1,615-65, ele acareio cens
o art. 19 da Lei n" 1.741-5e e Parecer
07641. de 3-1144 do ar. Consultor
Geral 'daa Reptialica. EM 2	 ietem-
bro de 1985.	 -„ .

Zateritis-Faerilia ••
Aluisio Ferreira' de Lira — Requeri-

mento-de 26-745 (Peocesso 8.331-65)
•Concedido pagamento de selares-

familia pata sue filha' Lucilare, a par-
Urde 10-7-65. 	 • •

.Sillott Pinheiro Oficio Dar-29
Ole na $4 de 24-345 (Processa nú-
mero 1.35145).; -- Concedido selado
familia para seus tutelados; aara,
iosluberto e marta -de •Ireirna, Met
termos ,da parágrafo única do art. 138,
da Lei n'-1.711$Z . a partir'dc mato
da corrente ana.	 • .

Fernando Augusto de Almeida ,Bran-
dão Filho — Reeueriniento de 25-745
(Processo 09 3.38045). a. concedido
pagamente de salário-teu/rine para' sua
filha Catina, a partir de 15-7-65:

Juarez Sanunes Marinho -- 'Oficio
0GT-2 e DL n9 122, de 20-4-85 (Pro-
ces.maret 1.811-65). •-e• Autorizo o pa-
gamento de segulo-farailla para sua
genitore, tebrie i ene pista a. Lei' tiú-
mero 4,34243,

Mimo Graeff, Campeais 	 Requee
rimento 'de 28-6-85 (Processo ri9 2.842,
de 1985),. Concedido • pagamento
de salártoefrimilla para sua filha Unira
Augusta. a partir . de 25-5-6k
, ?Toei Marchetti — Oficio 1)0T-29 DL
n9 175; de 25445 (armem 2.868-65).

Coecedicio pagemente de salário-
familia para sua ,filha -Hosenetre, a
partir de' inibo ,de 1965.	 .

lealmutido Braga Fele* Oficio
Deer-l e DL n9 142. de 3-645 (Proces-
to n9' *.e44-65) — Concedido pega-
r/lento da salário tamihia para sua
filha Angela Mula,' a Partir de abril

lia5
.Rutnevides ;Ferrei' -- Oficio: D("n

DE ESTRADAS DE RODAGEM
•-0 Diretor da Divisão de Àprovisio-
renziento,, tendo em vista o disposto
na Portaria 303-57. do Br. Diretor-
Geral e' o chnstante do processo mi.
mero 31.15045, resolve aplicar á fie-
ma Dipan — Distribuidora Pau-
Americana de Ferragens Ltda., mul-
ta de Cr$ 164.666 (cento e sessenta e
quatro Mil, setecentos e sessenta e
seta cruze) corresporidente a um
terço do valor do fornecimento cense
tanto da Nota de Empenho n" 2,20
de 1965 por não ter, sido atendido o
prazo do material sela. estabelecido,
devendo o depósito ter feito na red.
seita/ria do D.N.E.R., dentro do
prazo de 15 dias consecutivos, sem o
que ficará essa firma sem direito s
apresentar rectuao ao Sr Diretor-
Geral e sujeita a cobrança executiva.

Rio de Janeiro, 17 de" novembro de
1965. — Eng' Fernando Gareez Vieira
- Diretor da Divido de Aprovisio-

namento.	 '	 •
Diretor da Divisão de Atirei/aio-

niunento, tendo em vista o disposto
na Portaria 303-57, do Sr. Diretor-
Geral e o constante do processo nú-
mero 8.731-85 resolve aplicar a fira
:ia Airco!, 8. A. Importação e Expor.
tação, a multa de (lr$ 1.509.834 fura
milhe°, quinhentos ê nove mil, oito-
centas e trinta e quatro cruzeiros),
correspondente a um terço do viflor
do ' fornecireento constante ,da Nota
de Empenho n' 1.060-65 por não ter
„Ao o prazo de entrega do material
nela eatabelecldo, devendo o depósit0
ser feito na Tesourarie do D.N.E.R,
dentro do prazo de- 15 dias consecutie
voe, sem o que. essa firma ficará sem
direito e, apresentar recurso ao Se.
ntior Diretor-Geral e sujeita a co-e
brança executiva.

Rio de Janeiro, 17 de novembro de
1965. — Eng9 Fernando Garcez Vieira
— Diretor da Divisão de Aprovisio-
namento.

tos um mas e melo de vencimentoe
Mato de ajuda de custo, nos ter-

mos do art. 127 da Leen. 1.711, de
26 de oundito de • 1592, em face de
remoça° te officio de safado com a

•Portaria no CO, de 19 de março de
1985, -do ar. Inspetor Regional.

Aimir Costa . Eaingdkta — Pro-
cesso n9 12.810-85 — Elevada para
20 a partir de 16 de setembro de
1985, a base da gratificaçao - adido-
nal por tempo de zerviço, concedida

•ao servidor.	 .	 .
po Inspetor, Regional de Unias

Gerais:
Afranio de Paula e- Processo nea

mero 18.11344 — Concelida ao ser-
vidor 'gratificação adicionei ,por ~-
Po de sente*, na base de 15% *Mire
o vencimento do respectivo cargo, a
partir de .5 de maio de 1963. '	 •

Do Inspetor Regiotrel do filo de
Janeiro:

Remai° Silva Valle — Processo O-
nero 12.939-65 — Elevada para 10%
a partir as de setembre de 1965.
a base da respectiva gratificado adi-
cional por tempo de-. serviço.
- Do Inspetor Regional_ do Rio

Grande do Sul:
• doireded Jtinqueira de• trenas —
Precesso tre 8.803-e5 — Elevada para
10%, a partir de le de janeiro de
1965, a base da remedava gretifica-
çao adicional por tempo de serviço.
• Miguel Angelo Leal Machado ---
Processa na 14.968-84 — Concedida
ao -servidor gratificação adicional por
tempo de sereiça ira base de 15% 90-

. bre o vencimento do respectiyo ear-
, go, a partir de 27 de abrir de 1904.

'Do thspetor acetinai , dee Mato
Grosso:

• Edenar -Ramos — Processo n9 12.108
de 1965 — Concedida gratificação adi-
danai por tempo de serviço. na base

Á.' 'de 5% sôbre p vencimento do respec-
tivo' cargo. a partir de 19 de janeiro
de 1985: • Elevada para 10%, a partir
de 26 de fevereiro de 1995, a base da
referida gratificação.•

•••n•nn••••n

Conselho Nacional de Geografia
. PORTARIAS

• Do teetretirio Geral
eJe Çieeifltukedo

er9 '301, de 21 de Outubro de 1985 --
Designa Paulo de Souza Franea, tear-

• teigrato, tivel 13-11, do Quadro do Pes-
soal, Parte Permaneate, deste Conse-
lho, para exercer a -fundo "gratificada,

" símbolo. 2-F, de Chefe da Sede de Do-
'	 aurnentação Cartográfica da Divisão

• de cartografia.	 ••-•
, NO 304, de 25 deeoutubre de 1905 --

. Designa Airnir Carlos Cardoso, Amei-
• liar de , Fotograto, uivei 6. do -Quadro

da • ?curai, Parte Permanente deste
• Conselho, para exercer a função gra-

tificada, embolo 4 ,-F, de Èncarregado
• do, Setor de Fotocartografia da Serie°

• de' Tteprodueão de Cartas da Divisão
3 de . Cartografia.	 •

De dispensa -

O Diretor da Divisão de Aprovisia,
naMenta, tendo em insta o disposto
na Pertaria 303-57, do Si. Diretor-
Geral e o constante do processo nú-
mero 18..384-65 resolve aplicar e fir-
me Produtos Elétricos Braelleires 50-

E OBRAS PUIE31-ICAS
DEPARTAMENTO NACIONAL

Divisão de Aprovisionamento
iiplicagdo de Penalidades



Dezornbvo de 1965

da-mento no artigo 28, da Le in9
de 12 de julho de 1960, regulamentado
pelo Decreto n9 50.314, de 4 de março
de 1961, para prestação de serviços
profissionais neste Departamento, :;:te,
jurisdição do 59 Distrito Federal de
Obras de Saneamento,- sediado em
Recife, no Estado de Pernambuco, ate
31 de dezembro do corrente exercício,
nas funções e salários abaixo:

N9 541 — Valéria de Mello Costa
Oliveira, Certidão n9 72-65 — 2 Re-
gião — CREA, na função de Enge-
nheiro, com o salário mensal de 	
Cr$ 250.000 (duzentos e cinqüenta mil
cruzeiros).

N9 542 — Roberto Jorge Dantas da
Fonte, Certidão n9 75-65 — 29 Região
— CREA, na função de Engenheiro,
com o salário mensal de Cr$ 250.000
(duzentos e cinqüenta mil cruzeiros).
Processo n9 12.316-65.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXVI, do artigo 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto
n9 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve:

N9 543 — Designar o Escrevente-
Datilógrafo AF.204.7, do Quadro de
Pessoal — P. P. — dêste Departa-
mento, Adhemar Ferreira, para subs-
tituir automaticamente o Chefe do
Serviço de Comunicações (SAD-1),
símbolo 5-F, do 89 Distrito Federal de
Obras de Sanedmento, em suas faltas
ou impedimentos eventuais, até 30
dias. — (Processo 119 14.100-65) . Rio
de Janeiro, 11 de novembro de 1965.
— Nelson Felicio dos Santos, Diretoia
Geral.

N9 545 — Designar o Escriturário
AF.202.10.B, do Quadro de Pessoal —
P. P. — dêste Departamento, Leord-
dio Vieira do Nascimento, Chefe da
Seção do Pessoal (SAD-2), símbolo
4-F, para substituir automaticamente
o Chefe do Serviço Administrativo
Distrital (SAD), símbolo 2-F, do 89
Distrito Federal de Obras de Sanea-
mento, em suas faltas ou impedimen-
tos eventuais até 30 dias. (Processo
n9 14.101-65). -- Rio de Janeiro, em
11 de novembro de 1965. — Nelson
Felicio dos Santos, Diretor-Geral.

PORTARIA DE 29 DE OUTUBRO
DE 1965

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXVIII, do art. 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de '1 de novembro de 1962,
e tendo em vista o deferimento pre-
sidencial em 21.1.65, exarado no
processo PR. 891-85, EM n9 1.452-65, d
MVOP publicado no Diário Ofi-
fiel de 26.1.65, resolve:

N9 532-A — Admitir, com funda-
mento no art. 26 da Lei n9 3.780, de
12 de julho de 1960, regulamentado
pelo Decreto n9 50.314, de 4 de mar-
ço de 1961, Mansur Jorge Ammar,
Carteira n9 12.577-D — V Região —
cREA, na função de Engenheiro, com
o salário mensal de Cr$ 250.000 (du-
zentos e cinqüenta mil cruzeiros),
para prestação de serviços profissio-
nais, neste Departamento, na juris-
dição do 79 Distrito Federal de Obras
de Saneamento, sediado em Vitória,
no Estado do Espírito Santo, até Si
de dezembro do corrente exercido
(Proc. n9 13.473-65). — Nelson Fe-
licio dos Santos, Diretor-Geral.
,?ORTARIAS DE Il. DE NOVEMBRO

DE 19.35
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que Me con-
fere o item XXVI, do artigo 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de '7 de novembro dr
1962, resolve:

N9 540 — Designar a Assistente do
Quadro de Pessoal — P.P. — clOsto
Department:a Judith da DilVa Vaa.

S796 Segunda-feira /5

E: AL S. A.
Férrea Federa! Lese

r as:elro
a:ervicior amparado pelo art. 23 do

.11,to das Disposições Constitucionais
'aa..ansitórias, conforme consta do pro-
eus° n9 RFFSA 257.472-65: Afrânio
(1e Brito Caires, Auxiliar de Estação,
elvel 8-B.

:;,73 AkTAIVJENTO NACJONAL
[1:;E ESTRADAS 'DE FERRO

Divisão de Administração
DESPACHO DO DIRETOR

Processos:
N9 9.967-64 — Constituído do re-

querimento em que Ezio de Paula
Barbosa solicita concessão de qüin-
qüênios — Concedo a gratificação
adicioiial de 20% correspondente a 4
qüinqüênios por tempo de serviço e
autorizo o pagamento a partir de 1
de janeiro de 1965.

N9 4.418-65 — Constituído de re-
querimento em que Edy Silva Figliuz-
zi solícita concessão de qüinqüênios:
Concedo a gratificação adicional de
20% correspondente a 4 qüinqüênios
por tempo de serviço e autorizo o pa-
gamento a partir de 1-1-65.

N9 21-D0B-65 —,Constituído de re-
querimento em que Ligia Ferreira Paz
cie Seixas solicita concessão de qiiin-
catiênios •	1

Concedo a gratificação adicional de
25% correspondente a 5 qüinqüênios
por tempo de serviço e autorizo o pa-
gamento a partir de 17-3-64.

N9 9.656-64 — Constituído de re-
auerimento em que Esmerino Pereira
p.a Costa solicita concessão de qiiin-
ailênio: "Concedo a gratificação adi-
cional de 15% correspondente a 3
Iitlinqüênios por tempo de serviço e
autorizo o pagamento -a partir de 1
de janeiro de 1965'.

N9 10.226-64 — constituído de re-
querimento em que Renato de Abreu
Pereira da Silva solicita concessâo de
atlinqüênios:

"Concedo a gratificação adicional
de 20% correspondente a qüinqüênios
por tempo de - serviço e autorizo o pa-
gamento a partir de 1 de janeiro de
1965".

.N9 259-65 — Constituído de regue-
almento em que Hilda Fernandes de
Barros solicita concessão de qüin-
qüênio: "Concedo a gratificação adi-
cional de 15% correspondente a 3
qüinqüênios por tempo de serviço e
autorizo o pagamento a partir de 1
de janeiro de 1965
:)ESPACHO DO DIRETOR-GERAL

SUBSTITUTO
- Proc. n9 9.829-8 5— no qual soli-

cita autorização para pagamento de
nubstituição remunerada a que faz
jus o Chefe do Setor de Contabilida-
de Patrimonial da Seção de Conta-
bilidade — Austin Pimenta — do
quadro de Pessoal da Autarquia, a
partir de 12 de agõsto de 1965, até a
data em que exercer, como substituto
eventual o cargo em comissão, símbolo
3-C, de Assistente da Divisão Finan-
aeita.

Ti Disfrito Ferroviário-
.41TOS DO ENGENHEIRO CHEFE

?ORTA.RTAS DE 8 DE NOVEMBRO
DE 1935

G Engenheiro Chefe do 1 9 Distrito
:Terroviário,- usando da atribuição que
lhe confere o item 4 do artigo 77 do
:Regimento Interno do DNE2, apro-
vado pelo Decreto n9 2.090, de 18.1.63,
resolve:

N9 35-DF — Designar Almehi Fran-
:ea de Almeida Werneck, ocupante da
Vale de eig5SeS de Escriturário, nível

10-E, do Quadro de 'Pessoal do DNEF,
apro ,ado pelo - Decreio n9 51.674, de
18.1.33, para exercer a função grati-
ficada, símbolo 7-F, de Chefe do Se-
tor Financeiro da Seção de Adminis-
tração do 19 Distrito Ferroviário, cons-
tante do Anexo I baleado com o alu-
dido decreto. Hélio Lobo — Engenhei-
ro Oleie do 19 Distrito Ferroviário.

N9 36-DF — Designar Yolanda Kat-
tenbach, ocupante da Série de Classes
de Escriturário, nível 10-3, do Qua-
dro I, 'PP do MVOP, para exercer a
função gratificada, símbolo 9-F, de
Secretário do Chefe do 19 Distrito Fer-
roviário, constante da Anexo 1 do
Quadro de Pessoal do DNEF, aprova-
do Pelo Decreto n9 51.674, de 18.1.6.
— Hélio Lobo — Engenheiro Chefe do
19 Distrito Ferroviário.

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO
DE FISCALIZAÇÃO DO 19 DISTRITO

FERROVIARIO
O Chefe da Seção de Fiscalização

do 19 Distrito Ferroviário, usando da
atribuição que lhe confere o artigo 57
do Regimento Interno do DNEF, apro-
vado pelo Decreto n9 2.090, de 18 de
janeiro de 1963, resolve:

N9 1-DF-SF" — Dispensar Almehl
França de Almeida Werneck, ocupante
da Série de Classes de Escriturário,
nível 10-B, do Quadro de Pessoal do
DNEF, aprovado pelo Decreto núme-
ro 51:674, de 18.1.63, da função gra-
tificada, símbolo 12-F, da Secretária
do Chefe da Seção de Fiscalização do
19 Distrito Ferroviário, em virtude de
ter sido designada para exercer outra
função gratificada no referido regis-
tro. — Fernando Liiii de Sá Flosi —
Chefe da Seção de Fiscalização do
19 Distrito Ferroviário.

69 3istrito
ORDEM DE SERVIÇO DE 21 DE

• OUTUBRO DE 1965
O Engenheiro Chefe do 69 Distrito

Ferorviário no uso das atribuições
lhe confere o Regimento Interno do
Departamento Nacional de . Estradas
de Ferro, .resolve:

N9 69 DF-116-65 — Designar o Es-
criturário nível 8-A do Quadro de
Pessoal da Autarquia, Breno Mota de
Almeida, matrícula 2.024.523, com
exercício na 29 Residência localizada
no município de Guaporé para, nos'
períodos prováveis de 27 a 30 de ou-
tubro de 1965 e 21 a 24 de dezembro
de 1965 conduzir em automóvel o Te-
soureiro Auxiliar Geraldo Buys Vian-
na a fim de proceder ao pagamento
do pessoal na ligação General Luz-
Muçum-Passo Fundo Irai, correspon-
dente aos meses de outubro e dezem_
bro do corernte exercício.

Ficam arbitradas 8 (oito) diárias
de Cr$ 18,000 cada, no total de 	
Cr$ 144.000 (cento e quarenta e qua-
tro mil cruzeiros) . — Jacy José Al-
ves, Chefe do 69 Distrito Ferroviário.'

7 9 Distrito Ferroviário
DESPACHOS "Do CHEFE

Processos:
N9 1.698-65 — Constituído de re-

querimento em que Marcia Toledo do
Amaral, Chefe do Setor de Pessoal,
requer pagamento de diferença de
vencimentos, uma vez que substituiu
o Chefe da Seção de AdministraçãO:
nos períodos de 18 e 19-8-65 e de
20-10 a 18-11-65. — Deferido, à vista
dos pareceres —da Seção -de Adminis-
trarão. Em 9-12-65.
•5T9 1.693-65 — Constituído de re-

querimento em que Divino Ribeiro da
Silva, Dactilografa 7, requer paga-
mento de diferença de vencimentos,
uma vez que substituiu o Chefe do
Setor Financeiro nos períodos de 4 a
14-10-65 e 3 a 12-11-65. — Deferido
à Vista doo pareceres da. Enna° da

Administração. Em 9-12-65. — Fer-
nando Levenhagen de Mello, Enge-
nheiro Chefe do 79 Distrito Ferro-
viário.

DEPARTAMENTO 2ACIONAL
DE OBRAS.	 SANEAMEWTO
PORTARIA DE 20 DE SETEMBRO

DE 1965
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional -  Obras de Saneamento,
usando as atribuições que lhe con-
fere.° item XXVIII, do . artigo 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto
n9 1.487, de 7 de novembro de 1962,
e de acõrdo com o artigo 23, item II,
alínea "a", da Lei n9 3.780, de 12 de
Julho de 1960, combinado com o De-
creto n9 50.314, de 4 de março de
1961, resolve admitir na Tabela de
Pessoal Temporário aprovada pelo
Excelentíssimo Senhor Presidente da
República em despacho de 22-2-65,
exarado no Processo PR. 2.967-65 —
E. M. n9 357-GM do Ministério da
Viação e Obras Públicas, publicado no
Diário Oficial de 15-3-65, para pres-
tação de serviços de natureza tempo-
rária, nesta Administração, (Estado
da Guanabara), até 31 de dezembro
do corrente exercício, correndo a des-
pesa à conta da Verba. 3.0.0.0 —
Despesas Corrente:; 3.1.0.0 — Des-
pesas de Custeio; 3.1.1.0 — Pessoal;

— Despesas Variáveis
com Pessoal ; 3.1.1.02.09 — Pessoal
Temporário e Especialista, nas funções
e salários abaixo:

N9 449 — Carlos Antônio Barbosa,
como Assistente de Desenhista, com
o salário mensal de Cr$ 90.000 (no-
venta. mil cruzeiros) . — Processo ....
n9 4.994-65 Rio de Janeiro, em 20
de setembro de 1965. — Nelson Fe-
Vicio dos Santos, Diretor-Geral.
PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO

DE 1965
149 546 — José Gomes Moreira, como

Armazenista-Auxiliar, com o salário
mensal de Cr$ 80.000 (oitenta mil
cruzeiros) . — Processo n9 13.265-65.

N9 547 — Avelino Paulino Moreira,
como Servente-Auxiliar, com o salário
mensal de Cr$ 50.000 (cinqüenta mil
cruzeiros) . — Processo n9 4.994-65.

N9 548 — Paulo César da Silva,
como Servente-Auxiliar, com o salário
messal de Cr$ 50.000 (cinqüenta mil
cretteiros) . — Processo n9 4.994-65.

N9 549 — José Luiz da Silva, como
Servente-Auxiliar, com o salário men-
sal de Cr$ 50.000 (cinqüenta mil cru-
zeiros). — Processo n9 4.994-65.

N9 550 — Edson da Silva Freitas,
coma,Serverite-Auxiliar, com o salário
mensal de Cr$ 50.000 (cinqüenta mil
cruzeiros). — Processo n9 4.994-65.

N9 551 — Ubirajara de Souza
Soares, corno Continuo-Auxiliar, com
o salário mensal de Cr$ 60.000 (ses-
senta mil cruzeiros) . — Processo ....
n9 4.994-65.

N9 552 — Gilson da Silva Nunes,
como Continuo-Auxiliar, com o salário
mensal de Cr$ 60.000 (sessenta mil
cruzeiros) . — Prócesso n9 4.594-65.

N9 553 — Luiz Mello, como Assis-
tente de Desenho, com o salário men-
sal de Cr$ 90.000 (noventa mil cru-
zeiros) . — Processo n9 4.994-65.

N9 554 Almir Cordeiro Saraiva,
como Armazenista-Auxiliar, com o sa-
lário mensal de Cr$ 80.000 (oitenta
mil cruzeiros) . — Processo 	
n9 4.994-65.
PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO

DE 1965
O DiretorGeral do Departamento

Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXVIII, do artigo 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto
n9 1.487, de 7 de novembro de 1982,
e tendo em vista o deferimento presi-
dencial em 21-1-65, exarado no pro-
cesso PR 891-65 E. M: n9 1.452-65 —
MVOP — publicado no Diário Oficial
do 284-65. resolve admitir com furta
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Dezembro dói965 3797

• para aubatindr.autotaialeaareba
te a Ceaste da Secretaria do-Co/aselha
Deliberativo, eimbolo -3-aa l em atum
tansa ou itapedimentee Oananis, ate
30 diae (Proe. 11P 14.030-65)„ Ne&
ta* Fende das Santo, Dattor-Pe-

ta Mater.-Gerai do DepartaMento
• Nacional de Obrar( de Saneamento,

usando daa etribuig~ que ine con-
teve O iteM 4="V=P , do art. lb; do
Regimento aprovado pelo Decretonú-

• mero 1.487, de 7 de novembro oe 1962,
e tend° em Vista o datarimento , peta.
aidencial em 31.1.85, exarado no

•Focam PR.891-65e ‘55 at0 la45245,WARP pablioado no ÃDidrto Oft-
'Ma de 28.1.45, resolver

N7 544 - Admitir, cora luntlametato
tio art. 26 da Lei na 3.780, dela de
julho de 190; regideZeiitado PeloDecreto tIs 30./14; de e de março Ge
1981, JOse Perelve, de Carvalho, Car-
tetra Profissional n9 1.0114.P	 Ba
Rb ela°	 ORE& na -Inneão dentzeitheko, com o se.laria meneai de
Cr$ 250.000 a:Intentes' e cinqüenta

. mil crozeiroe), para prestava° de sela
viços profiesiohate. na Admünstraeao
Central deste Departamento, Estado
tia Guanabara; ate 31 de dezembro
do corrente exercício ("roce-ase nome-
r° 14.221-65i. -. Nelson Petic0 'dos
-sentes, Diretor-Geral.
PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO.	 DE 1965

O Diretor-Oeial do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,

• usando dee atribuiç6es que lhe confe-
re o item XXIX do artigo 711, do Re.
Ele:tento aprovado pele Decreto &I-
bero 1.487, , de .7 de novembro de
1963, resolve:

N9 555 • Dispenear, a pedido,
, Mictai de Administração. •

AP-201-1443, do Quadro de Pessoal
P.P. --- deste Departamento, sevas

• de Souza Braga. da Junção
cada, oltrib010 1-r, de Atam:sor temi..
tio,do 89 Distrito Federal de - Obras de• nearnenbo. (Praceara 119 18.000-68).Ne me Deeigriar o ~Mente do
Quadra de Pessoal I-- P.P. -- deste
Departamento, José Ortega Fausta
Para exercer a fundia gratiricada,
símbolo 1.-51, de Assessor Temem do
49 Distrito Federal de 'Obrar; de" da-
tneaniento, em vaga 'decorrente da
dispensa de eltatio de Couta Braga.
(Processo r19 15.002-65). - RINS

, Janeiro, era 12 de novembro de lima.
-- Name Fraldo doa Santos, Diretor.
Geral.

Serviço do Pessoal
kroa DO CHEFE ,D0 SERVIÇO DO

.PESSOAL
Ciratqfewdo Qüinqüenal ,

(Art. 10 da Lei ne • 4,34544)
'Concedida a Ostva1a0 Jose Martins,

'Trabalhador GLa402-1, do Quadro de
Pessoal . deste Deparaunento. no 9a,

• lur de Cr$ 5.000, Merreate, terrespon-
dehte 'a 10% de ditai vem/mentos, a
partir de la 'de limar* do corrente
ano, Dor contar 15 anbe de efetivo
exercido. Campletou 10 emas de ate-
tivo exercício 'na 30 do latabe de 1951
(Processo n9 11.947-651..

Concedida • a Vitalino Gonçalves,
Trabalhador OX-402.1, do Quadro de
Pessoal deste Departaaiento, no valor

•de Cr$ 000 intuiria corresponden n
te a 10% de seus venramentoe. a Par

-tir de l9 de janeiro do corrente ano
• por contar 10 enes de efetivo exere

cicio. Completou 16 anos' de eeetivo
exercido em 24 de terreiro de 1961.
aProcesso 119 l$14065).
Gratificação Quinquenal Ør tempo de•

Serviço
me conformidade com a delegaçãO

•de cOMpetencia a que se refere a Por-
taria n9 82, de 17.2.965, do Sr Dire-
tor-Geral do D. N. O. S., publitada

no 2)0-9.3.85, Sego 1, Parte II, face,
Concedo: aos funcdenírlos adiante dia
crimihados, de ariardo com o

ar10, da Lei na 4.245 da 26 de junhet
 artigo

1984, a gratificação quinquenal rr
tempo de serviço, a partir rias da ss
aba ri enumeradas, conferiu* 8O2Oeç-
Nome, Matricula, 2Cargo eia Punção..
Vencimento, Gratificação e Vigènela
Adita Alves. de Souza -- 2.ree.537

- Auxiliar 'remito - 'Cr$ 59.978
Cr$,	 - 1.1.65; Altair Alvas de
Menezes - leseriturer:o
8-A - Chefe SAD-1. 5F - Cr$ .
63.000 - Cr$ 4.150 - 1.1.45; Alta-
miro Rodrigues eructo - 2.198.540
- &editar Teorias° - Cr$ 114.4i3 -
Cra 4.123 - 1.1.65; Anibal Andre-te
de Megalhaes - 2.198:549 - auxiliar
'nanico a-- Cr$ 94.02 - Cr$ 4, 723
1,1.65; Antonio Soares Teixel.ra --
2.198.500 •-• Motorista 6-A a- Cr$ ..
83.000	 Cr$ 4.150 0- 1.1.651 mito -
afo'Irttallne de Carvalho 2.10e :‘,0/3 -
Motorista 5.A - Cr$ 81.000 - Cr$
4,150 -- 1.1.65; Ani Martins da relu
- 2,198.510 - Motorista &A	 te.$
83.000 - 4.150 --1.1.65- ilea
/Mito Angelo - 2.198.430 - itil,dthte
Técnico - Cr; 59.976 - Cr$ 2.99a --
1.1.65; David de Almeida -- 2..a3.316
-- Feitor 5 -- cri 66,000 --	 3.34
- 1.1.65; Bilras Levi FraneI43 ,;0-
Pildes - 3.108.518 - Feitor 8 - Cr$
66.000 - Cr$ 3.300 1 -- 1.1.65; Geral-
do de Macedo Moreira - -2.198.552

Escriturtulo 4nA, --- Chefe SAD-2,
427 Cr$ 03,000 Cr$ 8.300 -
1.1,65; Geraldo Francisco - 2.47302
-- Trabalhador 1 Cr$ 50.000 - Cr$
$ .000 -	 Hilton Secundino Al
ves	 2,181.932 -, Técnico de Con-
tabilidade 13-A - Chefe MD-3, 414'
- Cr$ 127.000 - Cr$ 0.350 - 1.1.48;
Jair Vieira de Souza -- 2.198.511 -
Motorista - Cr$ 83.000 - Cr$
4,150 - 1.1.68; Jates Alves Gui rartres
- 2.478.103 --- Trabalhador 1 Cr$
50,000 - Cr$ 5.000 - 1.1.85; João
Batista - 2.078.104 Trabalbador 1
-Cr$ 60,000 - C4 5.000 --- 1.1.65a
João Custódio ~ - 2.133.936

técnico • - . Cr$ 83.966 - Cr$
4.108	 Joslo Jose Ferroados
--- 2.053.417 -- nitrir	 Cra 65.000
- Cr$ 8,900 ..-- 1.1,63; Joaquim Tei-
xeira Pinto 2.198.539 - Auxilbax
Técnico - Cr$ 59.978 .- Cr$ 2.998
a- 1.1.65; José Leme . -- 2.198.525 -
Feitor 5 - Cr$ 60.000 - Cr$ 3.300 --
1.1.65; José. Pereira cerdoso -
2.053.480 -- Condutor de Topografia
13-B - Cr$ 129.000 -- Cr$ 8.350, --
1.1.85; Sobe Pereira da Luz -
2.198453 - Feitor, 5	 C4 66.000
- Cr$ 3.300 - 1.1.55; José notara-,
volt Pereira - 2.085.266 - laagenirel-
ri!. 21-A, Alisado? Tecnio0, IF - Cr$
250.000 - Cr$ 12.500 --- 1.1.85; atsé
Tebteira 'Pinto - 2.198.540 --, Au-
xiliar Tectleo -- Cr$ 59.974 - Cr

- 1.1.65; aopelino do Niasci-
mento - 2.078.109 /- Trabalhador
- Cri 50.000 - Cr$ 5.000 ../.65;
Javino Oleie- 2.018.110 Trabalha-
dor 1 -. 04 50.000 - Cr$ 5.000 -
1,1.65' • Laurlval Ferreira de Andrade
-- 2.168-528 -- reter 5 - Cr$ 66.000
- Cr$ 3,309	 1.1.65; Lhes. Gomai-
ees Coelho - 2.193.502 - Auxiliar
de 'Artifice 5	 Cr$ 68.090	 Cr$ ..
3.300 - 1.1.85; Lula Dublara% --
2.998.112, - Trabalhador 1 -- lar$
50.000	 Cr$ 5.000 - 1.1.55; Ltd*
Lourenço Horta 0orrçaiVes -.2.053,482
-- Engenheiro 23-B	 Chefe de Re-
sidencia, 1-P - Cr$ 280.000 --
14:600 ..-- 1.1.65; Luiz Proença Filho
- 2.198.582 - Motorista 8-h - cri
atoo° -- Cri 8.e00	 1.1,65; Ma-
noel de Freitas dava - 21.1.I.027

.tor 5 .- Cr$ 45.000 - 043.3008.300
- 1.1.85; Mamilo de Pauta Delgado
- 2.198.444 - Escriturário 8-A -
Chefe 6A1)-4,, 5-1'	 Cr$ 83.000
04 4.150 -- 1.1.04; Mareondee
driguez	 2.198,60 - Feitor 5
Cr$ 64,00 craJ 5,300 - 1-.1.85;
Mário Louriano -I 2.198.529 - - Fei-
tor 5 - Cr$ 66 - 000 - Cr$ 3.200 -

ataurillo Medeiros da Silva -
2.195.565 Mecanica de Motores a
tombada° 8-A - Cr$ $3.000 - Cr$
4.150, a- 1.1.65; Matai Ribeiro de
Agias -- 2.198.568 - Austiliaa Técnico
a- Cr$ 14,970.- Cr$ 3.748 -- 1.1.e8
Nelson Augusto da Silva - 2.078.11

Trabalhadar 1 Cr$ 89.000- Cr$
5.000 -- 1.1.85; Odilon doe Prezares
-- 2.198.567 - Motorista h-A - Cr$
53.000 ••••• -Cr$ 4.150	 14.55; .901•
fico Rocha Monteiro' de Castro
8.053.447 -Condutor -de Topogratia
18-ai	 *ri 127.000 - Cr$ 12.700
1.1.65; Pedra Augusto Rodrigues da
Costa • 2.053.488 -- Engenheiro 22 -15,
Chefe STD-2, 2-1' -- Cr$ 280.000 -
ør$ 14.006 - 1.1.85; Quintino José
dos Santos - 2,053,490 - Feitor
-- ora 66.000 -- Cr$ 18,200	 1.1.65;
Ronaldo Barbosa de Menear -
2.198.531 -:Feiter 8 - Cr$ 66.1-0 --
04 8.300 -- 1.1.135; Rosalvo Ferreira
Martins 	 2.198.513 - Guarda 8-A
- Cr$ $3.000 - C4_4.150 - 1.1.65;
Rubens da Silva --- 2.198.532 --- Fei-
tor 5 - Cr$ .66.000 -. Cr$ 3,300 J

-1,1.85; Rufino Ftirtadó de- Mendonça
- 2.053.491 -jr Engenheira 22-B -
Cr$ 280.000 -- Cr$ 14.000 --- 1.1.65;
SinfrOnio Pereira da Rocha
2.198.543 - Auxiliar Técnico - Cr$
59.976 a- 'Cr$ 2.998 -e 1.1.65; Vai,
telscir de Assis - 2.078.120 - Tra-
balhador 1 - Cr$ 50.000	 Cr$ ....
5.000 - 1.1.65; Vanderlin Nunes ..to-
n1- 2.198.536 - Feitor	 cr$
66.000 -- C4 3,300 - 1.1.a • Vi-
cente Leandro da Silva -2.198.532-
- Feitor 3 - Cr$ 66.000 - Cr$ 3•200
- 1,1.65; Walter de Auferi Uma -
1.950.805 - Oficial de Administração
12-4, Chefe SAT), 2-F -- Cr$ 118.000
- (r$'23.600 - 1.1.65; „Walter Mau-
rilio da Conceição' -- 2.198.512- Mo-
torista 8-A -- Ct$ 83.000 - Cr$ ..
4.150 -- 1,1.65; Wantier -de -Moura
Paiva, -- 2.198.506 - Auxiliar -Téc-
nico - Cr$. 94.462 Cr$ 4.723 --
1.1.65; Adernar Laureano RodrIgues
- 2,078,101 -- Trabalhador 1 - Cr$
50.000 -- 	 5.000 - 1:1.65; Dello
de SOU= - - 2.198.517 Peitar 5 -
crs 66.000 - cr$ 3-.300 -- 1.4,65; Ge-
raldo Uno. da Silva • - 2.198.520 ---
Feitor 5.- Cr$ 68.000- - Cr$ 3.300 --
1.4.66; Geraldo Ativa.- 2.198.521 -
Feitor z - Cr$ 68.000 - CF, 3.300 '-
12.4.65:113arre Aiittorbii Costa -
2.001.548 --- Engenheiro _22-B, Chefe
(DL DNOS) 2-C - Cr$ 280,000 --- Cr$
28.600r a partir de 1.1.65 e Cr$
42.000, a partir de 30.3,65; Hélio -e
Souza Leite- -- 2.198.522 	 Feitor 5
-- Cr$ 86.000 - Cr$ 3.300 - 2.5.65;
Hélio Emes- de Selim"-
AtácillarMenico - Cr$ 61.473 - Cr$
3-373 -, 8.9.65; Iracy da Silva Sou-
za - 2.198.514 - Servente 5 -.Cr1
86.000 -- Cr$ 3.100 - 1.4.65; Jorge
State() --2.108.555 -- Engehheiro 21-A
- Cr$ 250.000 - Cr$ 12.600 -
José da Trindade Freiras' 2.190.54
- Auxiliar Técnico --04 83.966 -
Cr$ 4.198 --- 2.1.65; José
Moreira' - 2.198.557 - Feitor 5
Cr$ 66.000 - Cr$ 3300 -- 2.1.85; José
Faustino de Souza - 2.198.524 -
Feitor 5	 Cr$ 64.006 - Cr$ 3.300 --
5:4:65; Leio Rodrigues Lima -
2.053:481 - En&trtheiro 22-B, Chefe
de Reeideacia. 1-/e -- -Cr; 280.000 -
Cr$ 14.900, a perde de 1.1.4c e Cr$
28,0e0, a partir de 12,1.95; Lielnio
8alltamak.) 21111) -- 2.113.934 -- Wati-
turaEo i-A Cr$'83.000 - Cr$ aa
4.150 - 1,4444 Moacir Amarrei) Pe-

3,198.841 - Feitor 8 - Ore
46.990 Cr$ 'MOO 1.4.85; Ouo-,
Ira Lopes --2.198.582 - Feitor 5 -
Cr$ 88,000 Cr$ 3.300 - 11.9,65:
Salvador Pinto - 2.198.542- à-- Au,
itillat 'herde° - 011 19.47e -- Cr$
2,998 -- 1.4.881; adagia° da Casta
- 2.098.110 - Trabalhador 1 - Cri
50.000 - Cr* 5.000 - 1.1.65; ale^
bastias) Oençalvett Coelho - 2.053,02
- Feitor - Cr$ 66.000 - Cr$ ..,.
13200 - 1.1.65; Vicente Pinto
2.198.534 -- Feitor 5 -- Cr$ 00-000 --

Cr$ a.300 -- 1 7.5.55e Volnel Telletra
3.198,538 - Feitor 5 - Crs 66.000

-- Cr$ 3.360 -Ji.5.65 e Waldemill)
Barbeais dil Crinha 2.018.121 --
Trabalhador 1 - Cr$ 50.000 - Cr$
5.000 -- 1.1,65. P-14.772-8b.,

Belo Horizonte, 20 ae outubro te
1965. -- Harry Anterim Costa, En-
genhe-Iro-Chefe:

a	 89 Distrito Federal
PORTARIA N9 129-85 DE 10 DE

Nourano Dusa
• O Eagenheiro Chefe do ire Distrito

Federal de Obras de Sailearamito,
mando das atribuições que lhe conte..

•re a Portaria ia9 141, de 19 de março
de 1965; do Diretor-Geral, e de acer-
do com o artigo 23, ritem II, alínea
"a", da Lei n9 3.780, de 12-7-60,

combhiado com o Decreto n9 50.314,
de 4 de Março de 1961, resolve:
. Admitir, Melina Machado da 'Silva,
na função de Escrevente, com o sele-
rio mensal de Cr$ 75.000 (setenta e
Meu mil cruzeiros), na Tabela de
Peseoal Temporário, aprovada peo
Ramo. Senhor Presidente da Repú-
blica, em deepecho de 32-2-65, esta-

- rado rio Processo PR. 2.96143
EM 557-0114 do NIVOP, publicado no
Diário Oficial de 15-3-85, para pres-
tadio de serviços de natureza tem-
porária, na Estado do Rio de Janeiro,
ambito deste Distrito, até 31 de
•ezembro do corrente exercitais, Cor-
rendo a despesa a conta da verba:
3.8,41.0- Despesas Correntes:
3.1.9.0	 Despesas de Custeio:

-	 3.1.1,0. 2.0.0 -
Despesas ~vele com Pessoal:

- Pessoal Temporária e
Especialista; (Proc. n9, 11.251-6i .
P. 15.30445.
• , Rio de Janeiro, 10 de novembro de
1965. - Aftamir Corrêa Moreira,
Ene. Chefe dO 89 D.P.O.S., Ma-
tricule n9 1..160.118.

11 0 Distrito
PORTARIA DE 4 DE 'AG6STO

DE 1985
O Engenheiro-Chefe do 119 Distrito

Federal de Obras de Elanearnen:o,
usando das atribuições que lhe con-
fere a Portaria ia9 141„ de 194-65, do
Diretor-Geral, e de aeOrdo com o d,r.
ligo 23, item II, alínea "a", da Lei
n9 3.280, de 12-7-80, combinado ama.
o Decreto no 50.3144 de 4 111-51, re-
solve: ,

No 52 - Demitir Teresinha Noguei-
ra Pires, da função de Trabalhador
de Campo, com atialrie Mensal .de
Cri 33.000 (trinta o Wh Mil cruzei.
11131 na Tabela de Pessoal Temporá-
rio. apreendo pelo ~o. Sr. Presi-
dente da República em despacho de
22-245, eXarado no proclamo Plao
2.96145 - Baile 357-01/ do MV0P,
publicado no Ladeio Oficiai de 15 de
março de 1965. para prestaçao de
serviços de natureza -temporária, nese

99 Distrito	 -
•eurt,TardA DE 30 DE- SETEMBRO

DE 1965
O Engenheiro-Chefe do 9 9 Distrito

Federal de Obras de Saneamento,
usando das ,atributaleta que lhe cosi-

'fere' a Delegaçao de Poderes do Se-
iihot Diretor-Geral do D.N:O.S.
conforme Portaria ui, 141, de 19-3-ed
(Proc. 4 432-611), publicada no Bo-
letim Administrativo n9 41-65, re-
solve: •

N9 110 - Dispensar, a pedido, o
'Feitor Auxillax Francisco Eustáquio
Pereira Data, do quadro de. Pessoal
Temporário deste Distrito. a partir do
dia 19 de outubro le 1995, de acetrdo
cisai o pedida de dispensa firmado em .
data de 30445; pele Interessado. -
P.14,148-68. - Marry éimorint Coda,-
Ergenheiro-Chtife.



DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA • AS. MAS
Escritório de Representação - de Brasília
GRATIFICAÇAO QUINQUENALaCONCESSA0

O Engenheiro Chefe da Representação do Departamento Nacional de
Obras Contra as Sêcas, em Brasília -, DF, usando das atribuições legais
que lhe conferem as Portarias números 11 e 24-DP, de 4-1-65 e 8-2-65, res-
pectivamente, resolve conceder, nos termos da art. 146 da Lei 1.711-52, com-
binado com o art. 10 da Lei-4.345-64, aos servidores abaixo relacionados, a
ia'cificação adicional por qüinqüênio:

data que
completou
qüinqüênio

PORTalA - NOMES - CARGO Qüinqüênio

4-BR - Beatriz Rios - Oficial de
Administração nível -14-B

5-BR - Roberto Andrade G-arcia -I
Porteiro nível 11-B 	

G-BR - Israel Quirino do Nasci-
mento - Assessor 	

Portaria de 15 de
setembro de 1965

7-BR - Maria do Carmo Meneees1
Tec. Mecanização nível BI

8-BR	 Eleutério de Souza - As-
sistente Técnico 	

"..
Portalia de 16 de 2
setembro de 1965 •

9-BR - Max Luiz Almeida Nóbre-
ga - Esc, pat. nível 1 	

Portaria de 17 de -
setembro de 1965

10-BR - Yone Almeida - Ass1s-1 t
tente técnico 	

Portaria de 23 de
setembro de 1965

11-BR - Etevaldo Moreira de Arau-
jo -- Assessor 	

Portarias de 1 de
outubro de 1965

14- BR - Nelson Pister - Porteiro
uivei 9-A 	

15-BR - Orlando Figueiredo
Mestre nivel 13-A 	

16-BR - Alberto Barras Martins -
Mestre nível 13-A 	

17 .-BR - Leôncio de Abreu - Chefe
de Portaria nível 13 	

18-BR - Gilberto Olavo de Almeida
Garcia Redondo - Assessor

19-BR - Anastácio Honório Mala
Engenheiro nível 22 	

Portaria de 5 de
outubro de 1965

20-BR - Crernilde Corado Lustosal
- Esc. Datilógrafo nível 71

I
Portarias de 4 de maio 1

de 1965

1	 5%	 10- '1-64

4 - 20%

2 -10%

20%

3 - 15%
	

247.1-63

3 - 15%
	

27- 1-64

- 5%
	

15- 6-62

- b%	 13-7-65

4 ---20%

4 -.20%

4 - 20%

5 - 25%

4 - 20%

3 . - 15%

1- 5%	 5-65
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te Distrito, até 51 de dezembro do
corrente exercício correndo a despe-
m, à conta da Verba 3.0.0.0, - Des-
pesas Correntes; 3.1.0.0. - Despe-
sas de Custeio; 3.1.1.0. - Pessoal;

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS

E VIAS NAVEGÁVEIS
PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO

DE 1965
N9 883-DG - O Diretor Geral do

Deparlieemento Nacional de Portos e
Xrias Navegáveis, no uso da acribui-
ção que lhe confere o art. 24, item

do Regimento aprovado pelo De-
veio 51.896, de 9 de abril de 1963, pu-
blicado no Diário Oficial de 18 do
Mesmo mês e ano, resolve conceder

ao Assessor Almii ante Otavio Luva. e
Silva, G (seis) diárias, as quais ficam
arbitradas em Cr$ 18.000 (dezoito mil
cruzeiros) cada uma, em virtude de
se afastar ,em objeto de serviço, a Pa-
ranaguá-PR, no período de 11 a 16
deanovembro corrente, a fim de inspe-
cionar os serviços de dragagem que
estão sendo executadas naquele pôrto.

N9 e84-DG - Tendo em ;vista ó
art. 135, da Lei 1.711, - cle 28 de outu-
bro de 1952, e Decreto 50.524, de 3 de
maio de 1961, alterado pelo de mlme-
ro 52.388, de 20-8-63 que o regulamen-
taram, resolve conceder ao Presiden-

te da Comissão de Concorrência, En-
genheiro José Guimarães Berreiros,
do Quadro de Pessoal desta Autarquia,
aprovado pelo Decreto 51.897, de 9 de
abril de 1963, 6 (seis) diárias, as quais
arbitra em Cr$ 21.000 (vinte e um mil
cruzeiros) cada uma, em .virtude de
se--afastar, em objeto de serviço, a Pa
ranaguá-PR, no período de 11 a 16
de novembro corrente, a fim de inspe-
cionar os serviços de dragagem çue
estão sendo executadas naquele pôrto.

PORTARIA DE 12 DE NOVEMBRO
DE 1965

N9 894-DG - Conceder ao Chefe
da Seção do Pessoal do Serviço de
Operação de Dragagem da Divisão de
Dragagem da Subdiretoria de Plane-
jamento e Coordenação, símbolo 4-F,
Joaquim Delphino da Motta Junior,
do Quadro de Pessoal desta Autarquia,
aprovado pelo Decreto 51.897, de 9 de
abril de 1963, 10 (dez) diárias, as quais
arbitra em Cr$ 21.000 (vinte e um
mil cruzelros) cada uma, em virtude
de, em objeto de serviço, ir a Para-
naguá, no- Estado do Paraná, a fim de
orientar serviços de dragagem do Pô-
to de São Francisco do Sul e Para-
naguá.

PORTARIA DE 18 DE NOVEMBRO
DE 1965

In19 903-DG - O Diretor Geral do
Departamento Nacional do Portos e
Vias Navegáveis, no uso das atribui-
ções que lhe são Conferidas pela Lei
n9 4.213, de 14 de fevereiro de 1953 e
tendo em -vista o disposto no Decreto
54.016, de julho de 1964, resolve de-
signar 03 Engenheiros James Arnaud
de Souza Lima, Fortunato Gabay e
Ivo, Amazonense Moura de Oliveira
para integrarem a Comisee'o que, sob
a' presidência do primeiro, deverá pro-
ceder à avaliação dos acervos existen-
tes nos portos situados nos Estados
do Amazonas e do Acre, bem como
nos Territórios de Rondônia e Rorai-
ma, de propriedade dos Governos Fe-
deral e Estadual, nos têrrnos do arti-
go 59 do Decreto-lei 2.627, de 26 de
setembro de 1940, para possibilitar a
constituição da Sociedade de Econo-
mia Mista que, sob a denominação de
"Cempanhia Docas do Amazonas"
deverá se encarregar da exploração
comercial dos respectivos portos.

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO
DE 1965

No 910-DO - O Diretor Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 34, item VII, do
Regimento aprovado pelo Decreto
51.896, de 9 de abril de 1963, -eubliea-
do no Diário Oficial de 18 do mesmo
mês e ano, resolve considerar proiro-
gado o . expediente executado em 2
(duas) horas diárias durante 10 (dez)
dias consecutivos no mês de outubro
e autorizar a prorrogação, durante 10
(dez) dias úteis consecutivos, no mês
de novembro do corrente ano,dosser-
vidores abaixo relacionados, com exer-
cício no Serviço de Rádio Comunica-
ções da Chefia do Gabinete ficando-
lhes arbitrada a gratificação, por ser-
viços extraordinários, prevista no pa-
rágrago le, item I, do art. 150 da Lei
1.711, de 28 de outubro- de 1952, 1/3
(um têrço) do vencimento ou remu-
neração mensal:

Agostinho Figueiredo - Tc. Tele-
comunicacões, 13e13 - Cr$ 42.33a

Sylvio Luciá da Silva - Tec. Tele-
comunicações, 13-B - Cr$ 42.333

N9 911-DG - Tendo em vista o ar-
tigo 135 da Lei 1.711, de 23 de outu-
bro de 1952 e Decreto 59.524, de 3 de
maio de 1961, alterado pele de /Mine-
ro 52.388, de 20-8-63 que o regula-
mentaram, resolve conceder ao Tesou-
reiro Auxiliar, nível 18-C, Cecilio Nets-
ra, do Quadro de Pessoal desta Autar-

_

guia, aprovado pelo Decreto 51.897, de
9 de abril de 1963, 7 (sete) diárias, as
quais arbitra em Cr$ 18.000 (dezoito
mil .cruzeiros) cada uma, por viajar,
em objeto de serviço, a Pôrto Alegre,
no Estado do Rio Grande do Sul, a
fim de, junto ao 199 Distrito de, Por-
tos e vias Navegáveis, dirimir dúvi-
das sôbre prestações de contas da-
quele Distrito. - Aleiirante Luiz Clo-
vis de Oliveira, Diretor Geral.
PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO

DE -1965
N9 918-DG - O Diretor Geral do

Departamento Nacional , de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe conferem os arts. 34 e 136,
itens VII e KI do Regimento aprova-
do pelo Decreto 51.896, de 9 de abril
de 1963, publicado no Diário Oficial
de 18 do mesmo mês e ano, resolve
designar o Engenheiro, Chefe do Ser-
viço de Contrôle de Obras, símbolo
1-F, da Divisão de Obras e Fiscali-
zação da Subdiretorie. de Planejamen-
to e Coordenação, Manoel Tavares de
Oliveira, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, aprovado pelo Decreto nú-
mero 51.897, de 9 de abril de 1963,
para substituir o Chefe da menciona-
da Divisão, Engenheiro José Eduardo
Pimentel, em suas faltas e impedi-
mentos eventuais até 30 (trinta) dias.

N9 919-DO - Designar José Eduar-
do Pimentel, Engenheiro de Portos e
Vias Navegáveis, nível 21, do Quadro
de Pessoal desta Autarquia, aprovado
pelo Decreto 51.897, de 9 de abril de
1963, ocupante do cargo em comissão,
símbolo 3,C, de Chefe da Divisão de
Obras e Fiscalização, da Subdiretoria
de Planejamento e Coordenação, para
substituir Amo Oscar Markus, Enge-
nheiro de Portos e Vias Navegáveis,
nível 21, ocupante do cargo em co-
missão, símbolo 2-C, de Subdiretor de
Planejamento e Coordenação, deste
Departamento, em suas faltas e
pedimentos eventuais, até 30 (trinta)
dias.

N9 920-DG - Designar o Engenhei-
ro de Portos e Vias Navegaveis, nível
21, Pedro Kós, do Quadro de Pessoal
desta Autarquia, • aprovado pelo De-
creto 51.897, de 9 de abril de 1963,
para substituir o Chefe da Divisão de
Planejamento, Estudos e Projetos da,
Subdiretoria de Planejamento e Co-
ordenação. símbolo 3-C, Engenheiro
Mario Paranhos Rohr, em suas faltas
e impedimentos • eventuais, até 30
(trinta) dias.
PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO

DE 1965
N9 921-DG - O Diretor Geral do

Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 34, item VII,
do Regimento aprovado pelo Decreto
51.896, de 9 de-abril de 1963, publica-
do no Diário Oficial de 18 do mesmo
mês e ano, resolve homologar a pror-
rogação de eXpediente executada cm
2 (duas) horas diárias, durante 10
(dez) dias úteis consecutivos, no mês
de outubro, e autorizai a prorrogação
de expediente em 2 (duas) horas diá-
rias, durante 10 (dez) dias úteis con-
secutivos nos meses de novembro e
dezembro, dos servidores abaixo rela-
cionados, a fim de atenderem aos ser-
viços inerentes à Seção Administra-
tiva e ao Almoxarifado cIa )ivisão de
Material da Subdiretoria de Adminis-
tração, ficando-lhes arbitrada a gra-
tificação, por serviços extraordinários,
prevista no § 19, item I, do art. 150
da Lei 1.711, de 28 de outubro de
1952, de (um terço) 1/3 do vencimen-
to mensal.

Célia Maria Barbosa resminlia -
Escrite 8-A - Cr$ 27.656

Maria Ignez	 Cronemberger Es-
criturária. 8-A - Cr$ 27.666.

Angenor Antonio - Serviçal, 5 -
Cr$ 22.000

2.1.1.0.2.0.0, - Despesas variáveis
com pessoal; 3.1.1.02.09. - Pessoal
Temporário e Especialista. - Fernan-
do Scaidini - Eng9 Chefe do 119
do - Eng9 Chefe do 119 DFOS.
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N9 923-DO — O Diretor Geral do
Departamento de Portos e Vias' Nave-
gavela no use da atribuiçáo que lhe
çonfe.re o art. 34, item Vrre dor Regi-

• Mento aprovado pelo Derreto 51-988
• de- 9' 	 abril de 1968, publicado no
- 7-Mario Oficial de 18 do Mesmo rdes e

ano e tendo em vista o art. 135, da
• Lei 1.7e1, de 28 de outubro de 1952 e
• N~reto 50.524, de 3-5-81,. alteradb

pelo de n9 52.388, de 20-8-63, que o
regulamentou, resolve conceder ao Ele-'
tricista Aureliano Pereira Fernandez,

• do Quadro de Pessoal desta Autarquia,
aprovado pelo Decreto 51.89e, de g de
abril .5 (cinco) diárias its quais arble
trit em Cr$ 18.000 (dezoito mil cruzei-
ros) Cada uma, em virtude de viagem,

• Cm objeto de serviço, no período de 23
a 27 de novembro do ano em zurzo.
a Joinville, para fazer o reparo no

• sistema elétrico do ~toe ela botnea
da draga "Minas °encete Ho &tacto
de Santa Catarina. — 'Mares Oteee0
•Perretra„ Diretor Geral, elubsetete.

go de Servente, nivel 5 (Códiga tette
104,);

3(1
5 
 — José Rei de Arruino, para

exercer, em- caráter. efetleo, o ,eargi
C . 15erv_ ente, rirei 5 (Código OL-104,

N9 420 -- Nomear, de aclirdo com
o art, 12, item II da Lei ri' 1.711, de
28 de outubro de 1952, para o Qua-
dro de Pessoal -- Parte Permanente
deste Universidade em vagas criadas
pelo Decreto ri' 50.917, de 6 de julho
de 1981:

1 — Raimundo. Ciriae,o de Oliveira,
para exercer, em- caráter efetivo, o
cargo de Atendente, uivei 1 (Código
P-1703.7);

2 — José Valdo Mota Góis, para
exercer, em caráter efetivo, o cargo
de Atendente, uivei 7 (Código P. •
1703.7);

3 — Alberto Olivas Lemos Perei114,
para exercer, em caráter efetivo, o
cargo de Atendeste, uivei 7 (Código
P-1703.7):	 '

4 -e Valdir Alohteiro Nóbrega, para
exercer, em caráter eletivo, o cargo
de Atendente, uivei 7 (Código P-17)3. •
7);

5 — Marta Marlene Guedes Coelho,
ppae-1703a e.e7e) eee; a _em . cereter efetivo, o
cargo de Ateadente, uivei (Código

6, — Ivone de Souza, para exercer,
em caráter efetivo, o cargo de Aten-
de:ate, rirei 7'. (Código P-1703,7):

7 — Mio Leonardo Silveiras, nara
exercer, mil "caráter efetivo,' o caro
de' atendente, nivel 7 (Código P-1703. •
7);	 •
' • -- Maria Sito:ide Giráo Oliveira,
para exercer, e.e caráter efetivo, o
cargo de Atendente, direi 7 (Código
P-1703.7): •
••.3 — Francisca Maria Esteva Cai-

alinde, para exercer, em caráter efe-
tivo, o ,cargo de Atendentee uivei 1
eCeellgo P.1703.7);	 •
•10 Joester Mota Jucá para exer-

cer, em caráter efetivo, o cargo oe
Atehdente, uivei 7 (Código P-1788 ;

11 -- Neide Alvete de Sousa, meia
exereer, em caráter efetivo, o cargo
de Atendente, uivei 1 (Código ?-1703.
7);

12 — Leda Nfarht Pinheiro de Sou-

i:r:.

ea

'exercer, em caráter efetivo, o cargo

:(1,...7pataeereer, e034 :m .carater efetivo,

de -Atendente, uivei 7 (Código Pe1703.

o cargo de Atendente, uivei 7 (Código

cargo da Ateridente. uivei 7 (Código
P-1703.7);

Para exercer, em caráter eeftivo, o
13 — Roberto Ceeveirei de Sousa,

14 — Sergio Ramos Paixão para

15 -- Irrnezinde, Maria de .yascon-
celas Cintra, para exercer, em cará-
ter efetivo, o cargo de . &tendente, rd-rei / (Código P-1703:7);

18 -- Creusa Aguiar Pessoa. Pare, ,s'exercer, em caráter efetivo, o -cargo
de Atendente, nivel 9 (Código P-1703e
7);	 •	 •

i7-- Darcy Rodrigues Mala de 011-
velra, para exercer, em caráter efeti-ve, o cargo de &tendente, uivei 7 (Co-digo P-1703.7);

— Xué Arlmatéla Campos Para . -
exercerem caráter efetivoao cargo de
Atendente, uivei 7 (Córneo P-1703.79

19 — Nestor de , Souza ~ela, Pa-
,ra exercer, em caráter efetivo, o car-
go de Atendente nivel -7 (Código P-

,
1703.7)

20 -- ; lebaldino. Pinheiro ,thexel, .ptte
ra exercer, em caráter efetivo, o car-grmo ade7) Ititendente, nível ,7 (Código

Maria do Carino de Oliveira.
Leal para exercer, em caráter efeti-
vo, o cargo de 'Atenuante, uivei 7 C6-
digo P-1703.7);
-22 --.- João Archlo Campos de Me.

deiros, Para- exercer, Mn caráter efe-
tivo, o temo de Atendent,e, nivel 7

(C236dIf? Fe-ralille%se3.7%) ; Zaranga Clemsea
Barbosa para: exercer. em caráter ete.

35 — Edson Viana Maranhão, pa- tivo. o carro 	 Atendente, nirel 7,
ra exercer, em' caráter efetive, 3 *ar- (Código P-1703 -7)-:	 •,-

Divisão do Pessoal
ATO DO 1:CHEFE	 DIV,ISA0 DO

• PESSOAL	 •
• Despacha.

Precesso 2? 108-65 onde consta
o requerimento , de, Lucia Bast0 de
Albuquerque - Liame Assistentej, soltei-
tando -ao Sr. Diretor-Geral a Gratifi-
cação	 10 Sr. Chefe da

. Peeeeal exarou o seguinte
despecho: •

 Concedo, tendo, em vista os arti-
gos 10 e 32 da Lei 4.345-64, a Gratifi-
cação qüinqüenal de 10% correspon-
deiate a 10 enoa dto serviço e autorizo
o pagamento da iMportencia mensal
de Cr$ 15.129 a parti rde 1-1 até 21
de fevereiro, de .1985 e mais 5% cor-
responelente a 15 imos a partir de 22
de fevereiro de 19e5, da bnportencia
Mensal de Cr$ 7.560. -- ',enlodo-Fran-
cisco, de Assis Pereira; Caere da Di-
visão- do Pessoal.

vista o que consta no Processo nú-
mero 8.317-65 -ee Reitoria, resolve:

N9 405 — Apoeen.tar, de acordo coeti
-0 artigo 116, Item III, combinado com
p artigo 1/8, item • 1I, da Lel neitte.ro
1.711, de 20 de metubro de, /.952, José
rranelsco Alves, Trabalhador, uivei
1, do Quadro do Pessoal, — "-Parte

'ieermahente desta Universidade, lo-,
tado na Estola de Agronomia. —
Peof. António Martirts Pilho, Rel-

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO
DE 1965

• O Reitor da Univerildade Federal
do Cesse ,no uso da atribuição que
lhe ~fere o art. 39, de Decreto ml-
mero 48.944, de lie de setembro de
1960. e de acatei° com o constante no
'Processo 52.181-65, do Departa-
mento* Administrativo do Serviço Pie-
Mico, resolve:•

N9'.'419 — Nomeai, de aotedo Com
• art. 12, item,11,' da Lei 1.111, de
20 de outubro de 1952, para, o Quadro
de Pessoal--' Parte Permanente des-
ta Universidade; em vagas criadas pe-
io Deexeto n9.40.917, de 6 de julho de

1 -- Releia L0OSr de Medeiros, pa-
ra exercer; era mereter efetivo, o caia

5)
gordo 'Servente, elivel 5 (Código (IL.
104,	 ;	 , •

2 -Pede° Xlmenes Ariegao, para
exercer, em caráter , efetem, o cargo
de Servente, uivei 5 (Código G1,-104.

3 Joaquim Rodrigues de Souza,
para exercer, mit -Caráter efetivo, o
cargo de Servente,' uivei 5 (Códlge
104.5)1, _	 • _

4 — aeancisso Merques Vieira ja-
Mo, Para exercer, em caráter efeti-
vo. o cargo de Ser9ente, uivei -5 (015-
digo 013-#04.5);

— José Zezeto de Oliveira, .Para
exercer; em careter efetivo, o cargo
de Servente, nível 5 (Código GL-104.
5);	 '

8 — -Maria 001de Rodrigues, pa-
ía exercer, em. caráter efetivo, o car-
go de Serveete, nivel 5 (Código 01,-
104.5); _
. -- marfa• Elzario Baltazar. pa-
ra exercer, em caráter efetivo, o car-
go de Servent.e, Meti 5 (Código 014-
104.5),;	 '8 — Jandira ?emendes de Albu-
querque, para exercer, Rn earáter efe

-tivo, o cargo de Serveate, nível 5 (Cel.
digo 01,-104L5) ; 	 .

9 -- -Maria do Carmo dos Santos
Sales; para exercer, 'em caráter , efetie
vo. o cargo de Servente, ateei 5 (Có-
digo OL-104.5);

10 4— Paulo Main. de Oliveira. a-
ra exercer, em caráter efetivo, o ceai
go de Servente, uivei ,1$ (Códied 01.A.
104.5);	 •

11 — Maria Lira Lisboa, para exer-
eeer.. ena caráter efetivo, o cargo de
Servente, uivei 5 (Código OL-104.5):

12 -e Raimundo de Seine exagere
para exercer, em caráter efetbro, o
cargo da Servente, uivei 5 (Código Cila
104.5)

13 • --e Maria Laia Parreira Cunha,
para exercer, ena caráter efetivo, o
cargo. de Servente, nivel 5 (Código
reL-104.5) ;	 •	 •	 •

14 --e Francisco Pimenta- de Lacer-
da, para exercer, em, caráter efetivo,
o eargo de Servente, uivei 5. (Códige
GL-104.5'); 	 -

""15 -- José Murta da Silva; para
exercer, em caráter , efetivo, 0 cargo
de Seevente, uivei 5 (Código GL-104.
5);

--- Maria Alem& • Aguiar, para
exercer, era caráter, eetaisto, .0 cargo
de Servente, uivei 5 (Código'
5) ;

17 -e Maria Aegusta Rodrigues da
-Silva, para exercer; em carátr efe-

tir o, o cargo de Servente, uivei 5 ,Co-
digo 01,-104.5);

18 — Raimunda Guarani Mota Be-
zerra, para exercer, em caráter -te-
tivo, o cargo de Servente, uivei 5 (Cá-
digo , CIL-104. e) ;

19 — Maria nanar de Oliveira, pa-
r a exercer, em caráter efetivo, ,;.• cer-
gó de elervente, eilvei 5. (Código CIL-
104.6;	 •

20,— Maria Odisa •de Albuquerque
Vasconcelos, para exemer, ce-e-
ter efetivo, o cargo, mie Servenie, ne-
o '(Códigoe1 5'(CódigoGL-104.5).:
' 21 — Ralnaand.o Valdir, de Oleei-

ra, para exercer, em caráter efetiva
o cargo de Servente,. fitei 5 (Ccielige
OL-104.5);

22 -- Luiz Vatter Cabral Bezerra,
para exercer, em Caráter efetivo, o
cargo de Seree.nte, uivei 5 (Código G1,-
104,5)

23.— Maria Almeida da Silva, para
em careta feltro, o	 :a

1; Servente: uivei 5 (Código 01,-104.

24 — José Afrento Pinheiro, para
exercer, em "caráter efetivo, o cargo
de Servente, aivel 5 (Código 0Le104.
5);

•Altieni Viela de Aquhae
r eercer, eln caráter efetivo, o ca:»
go de servente, Meei 5 (Código tee.
104.5);

26. --- Edite Carneiró de Astenia,
para exercer, em caráter efetivo, e
cargo de Servente, uivei 5 "- (Código
GL-M4.5);	 , •

17 .—	 e.lbeiro de Pontes, %kV,

	

--- 3er, em -	 -er e	 H, u .ar.
g	 eeevente, eatvel •"' 
104,5) ;

28 Ant4nio de Oliveira Catunde,
para exercer„, em. caráter efetive, o
cargo de oerreete, 'nivel 5 (t-:á dgo
131,-104.0) ;	 -29 matla Esteia de Sousa, pa-
ta exercer,' em 'caráter efetivo, o Car-
go de Servente, uivei ieCalleo 0L-
104.5);	 •	 ".

30 — Itaimuneeieri irnz, Taxa
exercer, em caráter efetivo, o cargo
de Servente, Meei e (Código GL-1G4.
5):	 •	 _ •	 •

31 — Francisca do As.st,' Alencar,
para,,exercer, em caráter ' efetivo, e
cargo de Servente, nivel 5 (Código

• 234 04.5); • •
32 — ValralraLreittia Mendes, Pa-

ra exereer. • era ca,ter et ea e cear-

go de Cemente., nivel 9 (Código tela
194.51';.	 .

33 — Afaria Neible Alevines, para
exercer, em caráter eferieb, o ...amo
de Ser/melte, nível 3 (Ceiem GL-iO4.
51;

34 •— Francisco Pauline" de Llina,
para exercer; em caráter efete o, o
cargo de Servente, nivel 5' (Código cit.-
104-5);

litii ii/E.RSIDADE . FEDERAL•
DO 'CEARA

Reitoria	 ,
• PORTARIA DE 13- DE OUTUBRO

DE 1965
o Reitor da Universidade Federal

do Ceará, no uso da ateibuiçeo que
lhe confere o artigo 39, do Decreto

,II9 48.944, de 14 de setembro de 1960,
.e tendo em vista o que consta „no
Processo no 14.593-65 — Reitoria, re-
solve:	 •

le9 387 — Exonerar, a pedido, a
:partir. de 11 de outubro do corrente
ano, nos tertnos do art. 75, item 1,
dareel ne 1.711.„, de .28 de outubro de
1952. trina Thnbó Pouchain Ramos,
Escrevente-Datilógrafo, uivei' 7, do
Quadro do Pessoal — parte Permit-
i:tente denta Universidade, lotado, na
raculdade de Medicina.. —\Prof. An-
tônio gartins Fitita, Reitor.

•

•
PORTARIA 'DE 19 DE OUTUBRO

PE 1963	 ,
b Reitor da Universidade Federal

do Ceará, no uso de state atribui/Me
legais e estatutárias' e tendo mie vise
ta o que consta no Processo' manem
6.143e86 — Reitoria; resolve:,•

Ne 4e9 ---Aliatenter, de acerdo
com o artigo 178. Item I, da .Lei
mero 1.711, de 25 de outubro de 1932,
Rtifino José do Nascimento, Ouarda,
nivel 10-E, do Quadro do Pessóel '—
Parte Permanente desta ,Universida-

- de, lotado na Escola de Agronomia..
— Prof. António Martins Pinto, Rei-
tor.

• PORTARIAS DE 5- DE NoMeBBO
DE , 1965

Reitor da iniverisidade Federal
do Ceará, no uso da atribuleao que
-lhe confere o melga 39, do Decreto
ri9 98.944, de 14 do setembro de 1960,
e tendo em vista o que consta no
Processo n9 11.944-65 — Reitoria. re-
solve:	 •	 •

• N9 404 — Exonerar, a. pedido, a
párer de 8 de outubro da corrente
ano, nos termos do art. 15, item I.
da Lei nq 1.711, de 28 de outubro de
1052, Roberto Falcão de Carvalho,
leecriturerlo, 'uivei 8-A, do quadro
do pessoal — Parte ,Permanente des-
ta Universidade, lotado na, Faculdade
de Melte.	 •
•O Reitor da Universidade Federal

do Cearã. no Uso de suas atribui-
ções- legais e estatutárias e tendo em

.	 •	 ,

MiNI?TÉRIO DA EDUCAÇÃO
E- CULTURA

'•n', •	 ' NU'
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Carlos Alberto Mignon Pinto
matrícula 3.766 - nível 7 - Escre-
vente-Datilógrafo.

Heraldo Vieira Pasoss - matrícula
2.284 - nível 7 - Auxiliar de Por..
taria.

lima. Pierroni - matrícula 3.777 -
nível 8 - Escriturária.

Julio dos Santos - matrícula 1.414
- nível 7 - Auxiliar de Portaria.

Therezinha Dilce O. Lima -- ma-
trícula 788	 nível 14 - Oficial de
Administração.

Oswaldo de Oliveira - matrícula
10:736 - nível 7 - Auxiliar de Por-
taria.

Carmen Tigre de Barors Noé -
matrí 2.039 - nível 8 - Escriturária.

• Fabiano Antônio Monção Ribeiro
- matrícula 2.580 - nível 10 - Es-
criturário.

João Andrade Ferreira - matricula
2.785 - nível 10 - Escriturário.

28- - Mário Ney da Costa Campos,
para exercer, em caráter efetivo, o
cargo de Atendente, nível '7 (Código
P-1703.7) ;

29 - João Carduci Pereira da Sil-
va, para exercer, em caráter efetivo,
o cargo de Atendente, nível 7 (Códi-
go P-1703.7);

30 - Maria Cersina Sousa para
exercer, em caráter efetivo, o cargo
de Atendente, nível 7 (Código P-1703.
'7);

31 - Maria Adélia Ferreira Dan-
tas, para exercer, em caráter efetivo,
o cargo de Atendente, nível 7 (Códi-
go P-1703.7). - Prof. Antônio Mar-
tins Filho Reitor.

DO TRA ALHO

CAL

Tesouraria Geral
PT-TG - 3-65 -e O Tesoureiro-

Geral, no uSo das atribuições cons-
tantes do artigo 71 - item 6, da Re-
solução n9 1.500 do DNPS, designa o
tesoureiro-auxiliar Paulo Moacyr Go-
mes de Mello substituto automático
do Chefe da Tesouraria Interior, con-
forme -o disposto Mn artigos '72 e 73
da Lei 1.711, de 28 de outubro de
1952.

Junta Interventora .
Conselho Administrativo

ATO DO PRESIDENTE
DP-3.852-2 - De acôrdo com o

despacho de 11-11-65, foi autorizado o
pagamento da importância de Cr$
907.500 (novecentos e sete mil e qui-
nhentos cruzeiros), a favor do Ser-
vidor Carlos. Emiliano do Nascimento
Moraes, matricula 11 9 3.852, correspon-
dente a três meses de vencimentos a
titulo de ajuda de custo e 25% de au-
xilio transporte, face sua nomeação
para o cargo em comissão, símbolo
12-C, de Agente Especial- em Campo
Grande - Mato Grosso.

DEPARTAMENTO DE ARRECADA-
CÃO E FISCALIZAÇÃO - SEÇÃO
DE APURAÇÃO
13cir 30 dias.
Durante 2 (duas) horas diárias.
A partir de 3-11-65.'
Nilo Ferreira da Silva - matrícula

1.964 - nível 12 - Oficial de Admi-
nistração.

Maria de Lourdes Capponi - ma_
tricula 10.677 - Nível 7 - Escreven-
te-Datilógrafa.

Otávio Silva - matrícula 10.695 -
nível 7 - Escrevente-Datilógrafo.

Armando Carneiro - matrícula
-1.450 - Nível 11 - Técnico Auxiliar
de Mec,anizaçãá.

Maria Neide Coelho de Oliveira -
matrícula 10.673 - Nível 7 - Es-
crevente-Datilógrafa.

Sebastião dos Santos Leão -- ma-
tricula 10.712- - nível '7 - Escreven-
te-Datilógrafo.

Ruth de Souza Machado - ma-
trícula 2.536 - nível 10 - Escritu-
rária.

Décio Santos Neves - matrícula
416 - nível 2. - Contador.

Sebastiana Arruda da Costa - ma-
trícula 3.465 - nível 20 - Contadora.

Raimunda Inez da Silva - ma-
tricula 10.555 - nível 8 - Escriturá-
ria.

Ernani Arantes - matrícula 10.441
- nível 8 - Escriturário.

Dirce Ferreira da Silva - matrícula
10.591 - nível 7 - Escrevente-Dati-
lógrafa.

Maria Aldenora Nunes dos Reis -
matrícula 1.284 - nível 12 - Oficial
de Administração.

Carlos Alberto Eckhardt ma-
tricula 2.052 -a nível 7 - Escrevente-
Datilógrafo.

Elmira Silveira Soares - matrícula
1.711 - nível 10 - Escriturário.

Maria das Dores Vieira - matrícula
9.369 - nivel 5 - Servente.

Elida Bastos de Almeida - ma-
trícula 3.460 - nível 13 - Técnico
Contabilidade.'

Maria Rufina Pereira Brasil -
matrícula 3.488 - nível 13 - Técni-
co Contabilidade.-

Charles Abreu	 matricula '7.408.
- nível 20 - Contador.

José Córreia Moraes matricula
3.880 - nível 7 - Escrevente-Dati-
lógrafo.

Joana Darque Corrêa - matrícula
10.385 - nível 7 - Escrevente-Dati-
lógrafo.

Maria Auxiliadora Máximo Pinto -
metr. 10.334 - nível 8 - Escriturá-
ria.
DIVISÃO DE SERVIÇOS AUXILIA-

RES - SEÇÃO ADMINISTRAÇÃO
EDIFÍCIO SEDE
Por 30. dias.
Durante 2 (duas) horas diárias.
A partir de 1-11-65.
Amilton de Souza Werneck - ma-

trícula 9.349 - nível 5 - Servente.
Antonio Anastácio Rodrigues -

matrícula -964 - nivel 8 - Mecânico
de Máquina.

Frandisco Alves Moreira - matri-
cula 9.356 - nível 5 - Servente.

Helena Maciel de Almeida - ma-
tricula 2.614 - nível 10 - Escritu-
rária.

Hercílio Faisca Martins - matricula
2.371 - nível 8 - Auxiliar de Por-
taria.

José Adolfo de Souza - matrícula
4.051 - nível 5 - Servente.

Otaviano Viana - matrícula 973
- nível - Auxiliar dc Portaria.

Sebastião Fernandes Netto - ma-
tricula 10.048 - nível 8 - Ascenso-

Ubirajara Antonio da Silva -
tfícula 10.856 - nível 5 - Servente.

Luiz Ribeiro Barbcss - matrícula
2.500 - nível 5 - Servente.
DIVISÃO DE -FINANCIAMENTOS -

SEÇÃO DE EXPEDIENTE

Por 30 dias.
Durante- 2 (duas) horas diárias.
Américo dos Santos - matricula

093 - nível 8 -- Escriturário.

DIVISÃO SERVIÇOS AUXILIARES
- SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO
- SEÇÃO DE COMPRAS
Por 30 dias.
Durante 2 (duas) horas diárias.
A partir de 29-11-65.
Waldemar Curty - matrícula 2.797

- nível 5 - Servente.
Aloisio Pereira França - matricula

2.073 - nível 5 - Garção.

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊN-
CIA MÉDICA - DIVISÃO DE RE_
GISTRO E CONTROLE DE CON-
TAS -
Por 30 dias.
Durante 2 (duas) horas diárias.
A partir de 1-11-65.
Substituição do servidor Wenceslau -

José de Azevedo por Adilson Lopes -
matrícula 2.811 - nível 5 - Ser-
vente.

1VIP.384 - De acôrdo com - o des-
pacho de 10-11-65, foi autorizado o
pagamento de Cr$ 5.184 (cinco mil
cento e oitenta e quatro cruzeirda),
a favor do servidor Alvaro Afonso de
Moraes, matrícula '710, corresponden-
te a diferença de diárias, referente a
viagem a serviço, à cidade de Uber-
lândia - MG, no período de 27 a
30 de m . 3 de 1935.

DP	 -2 - Em despacho de 10
de noveLloro de 1965, foi autorizado o
pagamento da importância de 	
Cr$ 1'73.000 (cento e setenta e três
mil cruzeiros), a favor do servidor
Walter Raymundo Hahn, matrícula
10.198, referente 1 mês 'de vencimen-
tos, a título de ajuda de custo, face
'viagem a serviço por mais de 30
(trinta) dias .

Nos têrmos do art. 150 -da Lei 	
n9 1.711-65, autorizou a prestação de
tarefas extraordinárias, conforme dis-
criminação abaixo:

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA
MÉDICA - DIVISÃO MÉDICA

Por 30 dias - Durante 2 (duas):
horas diárias.

A partir de 6-10-65
Wilma Rodrigues da Silva matrí-

cula 119 10.734, nível 7 - Escrevente-
Datilógrafa.

Albano Coelho Barrozo - matricula
n9 306 - nível 11 - Porteiro.

DEPARTAMENTO DE ADMINIS-
TRAÇÃO GERAL - DIVISÃO

DE MECAInTIZAÇA0

Por 30 ' dias - Durante 2 (duas)
horas diárias.

A partir de 1-11-65
Alcinéa Ibiapina de Oliveira - ma-

tricula n9 10.093 - nível 9 - Técnico
Auxiliar de Mecanização.

Aldo Portugal CeslanCles - matrí-
cula n9 3.754 - nível 14 - Técnico
de Mecanização.

Algênia Margarida Rogério -
tricula n9 2.108 - nível 9 - Técnico
Auxiliar de Mecanização.

Zilda Midanar para exercer,
eu caráter efetivo, o cargo de Llen-
fiente, nivel '7 (Código P-1703.7);

95 - Francisco Pereira de Lima,
toara exercer, em caráter efetivo, o
cargo de Atendente, nível '7 (Código

1703 7)
23 - Norma Cordeiro Tõrres para

exercer, em caráter efetivo, o cargo
de Atendente, nível '7 (Código P-
2.703.7);

27 - José Italo Souza Lima, para
exercer, em caráter efetivo, o cargo
de Atendente, nível 7 (Código P4703.
'3);

BANCÁRIOS
RELAÇÃO ao-27-30-65

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO
DE 1965

O Presidente do Instituto dos Ban-7
cários, no uso de suas atribuições re-
gulamentares, resolve:

Nomear para Oficial de Administra-
ção, nivel 12-A, de acôrdo com o dis-
posto no art. 89 do Decreto n9 55.003,
Diário Oficialicial de 16-11-64, conforme
Exposição de Motivos PR-347-65, Pro-
cesso MTPS. 155.535-65, concurso
DASP n9 547:

Daniel Honório d'Assunção.
Marlene Moreira Marsicano.
Juracy Silva Coelho.
Paulo Francisco de Souza Filho.
Dulcinéa Cavalcante Barbosa.

PORTARIA DE 12 DE NOVEMBRO
DE 1965

Dispensar
N9 2.016 - Lys Gonçalves de Araujo,

da função gratificada, 7-F, de Secre-
taria do Diretor do Departamento de
Benefícios.
PORTARIAS DE 9-DE NOVEMBRO

DE ,1965	 •
Designar

N9 1.931 - Pedro Ferreira da Silva
para exercer a função gratificada, 3-F,
de Chefe de Seção do DAG.

Tornar sem efdto as nomeações

N9 1.923 - Heleny de Moraes Si-
queira, desenhista nível "12-A";

N9 1.924 - Argeu Ferreira Barbosa,
servente nível "5";

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO
DE 1965

N9 1.932 - Antônio Menezes dos
santos, servente, nível 5.

N9 1.933 - Angela Tavares dos
santos, servente, nível 5.

N9 1.934 - Roger Borges Galado,
servente, nível 5.

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO
DE 1965

N9 2000v 	 - Gerimias Cabral de
Oliveira, servente, nível 5.

N9 2.001 - Luiz Martins de Lima,
Servente, nível 5.

N9 2.002 - José Rebello de Figuei-
aedo, servente, nível 5.

179 2.003 - Jacy Garcia de Macedo,
servente, nível 5.

N9 2.004 - Ruth dos Santos, ser-
vente, nível 5.

N9 2.005 - Jorge Ferreira Barbosa,
servente, nível 5.

N9 2.006 -- Otaef!-".a, Luiz da Silva,
servente, nível 5.
vente, nível 5.

N9 2.008 - Aracy Pereira de Car-
valho, servente, nível 5,

E F) LENA E COA S,
INSTITUTO DE APOSENTA-

DORIA E PENSÕES DOS

DP-743-3 - Em despacho de 27 de
outubro de 1965, foi autorizado o pa-
gamento da importância de Cr$
125.000 (cento e vinte e cinco mil
cruzeiros), a favor do Servidor Gerin-
do Galvão, matricula n9 743, referente
a um mês de vencimentos a título de
ajuda de custo e 25% para auxílio de
transporte, face transferência da De-
legacia de Cuiabá - Mato Grosso,
para a cidade do Rio de Janeiro -
Guanabara.
• MP-384 - De acôrdo com o des-
pacho de 26-10-65, "foi aprovada a
prestação de contas do Servidor Alvaro
Afonso de Moraes, matrícula n9 '710,
referente a viagem a serviço, à cidade
de Alfenas -Minas Gerais, no pe-
ríodo de 11 a 13-10-65, tendo o mesmo
o saldo credor de Cr$ 2.240 (dois mil
duzentos e quarenta cruzeiros).

DepaNamento, de Administração
Geral

PORTARIA DE NOVEMBRO
DE 1965

O Diretor do Departamento de Ad-
ministaeç,ão fieral, no uso das atri-
buições conferidas pelo Regimento
'único dos IAPs, em face de aprova-
ção do Sr. Presidente da Junta In-
terventora no CA, resolve conceder
aposentadoria ao servidor Médico,
Francisco Antonio Gonçalves, matri-
cula n9 5.145, nível 22-B, lotado na
Agência de Dom Pedrito, RS, nos têr-
mos do art. 176, item I da Lei 1.711,
de 28 de outubro de 1952, conforme
expediente constante do DP 5.145-5.

Nos têrmos do art. 150 da Lei nú-
mero 1.711-52, autorizou a prestação
de tarefas extraordinárias, eenforme
discriminação abaixo:.
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Antônio Freire - mtaricula 	
119 1.490 - nivel 14 - Técnico de Me-
canização.

Cecilia de Almeida Gonçalves -
matricula n9 1.491 - nível 11 .- Téc-
nico Auxiliar de Mec,anização.

Daria Vasquez Carvalhosa - matri-
cula n9 1.497 - nível 11 - Técnico
Auxiliar de- Mecanização.

Dora Romana B. dos Santos - ma-
tricula n9 1.494 - nível 14 - Técnico
de Mecanização.

Haroldo Torquato de Souza - ma-
tricula n9 3.752 - nível 14 - Técnico
de Mecanização.

Luiz Barbosa Guilhon - matricula
n9 1.488 - nível 16 - Técnico de Me-
canização.

Maria da Penha Calimasi - matrí-
cula n9 1.846 - nível 9 - Técnico
Auxiliar de Mecanização.

Newton Gomes de Paiva - matrí-
cula n9 2.714 - nível 9 - Técnico
Auxiliar de Mecanização.

Nicia Almeida dos Santos-- matrí-
cula n9 10.097 - nível 9 - Técnico
Auxiliar de Mecanização.

Oswaldo Baptista Soares - matrí-
cula. n9 10.098 - nível 9 - Técnico
Auxiliar de Mecanização.

Rômulo Pôrto C. de Araújo - ma-
tricula n9 2.496 - nivel 9 - Técnico
Auxiliar de Mecanização.

Vilma Maria dos Santos - matri-
cula n9 3.740 nível 9 - Técnico
Auxiliar de Mecanização.

Zenith Reis Ferreira - matricula
n9 3.988 - nível 7 - Escrevente-Da-
tilógrafa.

Lenice de Almeida Gomes - ma-
tricula n9 4.330 - nível corresp. 8 -
Escriturária C. L. T.

DIVISÃO DO PESSOAL - SEÇÃO
DE CADASTRO E ARQUIVO

Por 30 dias - Durante 2 (duas)
horas diárias.

A' partir de 27-10-65

zaga de Carvalho
Silva - matricula

Substituição do servidor Luiz Gon-
por José Fidelis da
n9 2.757 - nível 10

--- Escriturário.

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA
MEDICA - DIVISÃO DE REGISTRO

E CONTROLE DE CONTAS •
Por 30 dias - Durante 2 (duas)

horas diárias.
A partir de 5-10-65

Substituição dos servidores Everaldo
Vasconcellos e Vicente de Paula por
Glacy Barbosa Vieira . - matricula
n9 10.640 - nível 7 - Escrevente-
Datilógrafa e Dudley Faria de Moraes
- matricula n9 1.888 - nível 8 -
Escriturária, respectivamente.

DEPARTAMENTO DE ARREDA-
• DAÇÃO E FISCALIZAÇÃO -

SEÇÃO DE APURAÇÃO
Por 30 dias - Durante 2 (duas)

horas diárias.
A partir de 11-10-65

Inclusão dos servidores Maria Lacy
Braga Oliniski - matricula no 7.221
- nível 7 - Escrevente-Datilógrafa,
José Gomes Nunes - matricula 	
n9 1.966 - nivel 8 - Escriturário, Es-
tella Lobo R. Neves - matricula 	
n9 912 - nível 10 - Escriturário,
Neide Torres Soares - matricula 	
n9 10.630 - nivel 7 - Escrevente-Da-
tilógrafo.

DIVISA° DE FINANCIAMENTO -
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

Por 30 dias - Durante 2 (duas)
hcras dirias.

A pc,rtir de 15-10-65
Notai Raclicchi - matricula 	

- nível 10 - Escriturário.
Jose Adelino Galvo - matricula

ri° 563 - nível 22 - Contador.
Domingos de Araújo Mouta -•-• ma-

Doriléa Moura dos Santos - ma-
tricula n9 3.722 - nivel 9 - Técnico
Auxiliar de Mecanização. •

Petrônio Neponuceno de Moura -
matricula n9 1.445 - nível 11 - Téc-
nico Auxiliar de Mecanização.

Dorival Ebner - matricula n9 2.228
- nível 9 - Técnico Auxiliar de Me-
canização.

Edna de Carvalho - mc,tricula
n9 10.610 - nível 7 - Escrevente-
Datilógrafa.

José Toledo Cabral - matrícula
n9 3.764 - nível 9 - Técnico Auxiliar
de Mecanização.

Marcelino Corrêa Pacheco - ma-
trícula n9 '995 - niVel 7 - Auxiliar
de Portaria..	 -

Orlando Augusto C. Valongo -
matricula n9 3.765 - nível 9 - Téc-
nio Auxiliar de Mecanização.

Sebastião Fernandes Neto - matrí-
cula n9 10.040 - nível 8 - Ascenso-
ristk:

Adelino Martins - matricula 	
n9 2.563 = nível 10 - Escriturário.

Clemir Simão Moreira -- matricula
n9 10.322 - nivel 7 - Datilógrafo.

Elvira Chiconha - matrícula 	
n9 1.304 - nivel 10 - Escriturária.

Dulce Ferreira - matricula n9 2.827
- nível 8 - Escriturária.

Hélio Cabral Amaral - matricula
ri9 3.763 - nível 9 - Técnico.Auxiliar
de Mecanização.

Maria Dalva Mesquita - matricula
n9 3.770 - nivel 7 - Escrevente-Da-
tilógrafa.

Maria Lêda L. de Oliveira - ma-
tricula n9 1.725 - nivel 12 - Oficiala
de Administração. .

Maria Lireudina de A. Saboia -
matricula n9 4.053 - nível 8 - Es-
criturária.

Miguel Túlio - matricula n9 10.737
- nivel 7 - Auxiliar de Portaria.

Oswaldo de Souza Mineiro - ma-
tricula n9 2.304 - nível 13 Técnico
de Contabilidade.

Therezinha de Jesus D. Martins -
matrícula ris 2.635 - nível 10 - Es-
criturária.

DIVISÃO DE SERVIÇOS AUXI-
LIARES - SERVIÇOS DE

ALIMENTAÇÃO
Por 30 dias - Durante 2 (duas)

horas diárias.
A partir de 14-10-65

Waldemar Curty - matricula 	
n9 2.797 - nivel 5 - Servente.

Sérgio Farias da Matta - matrí-
cula n9 2.532 - nível 7 - Auxiliar
de Portaria.

DIVISÃO DO MATERIAL - SEÇÃO
DE ADMINISTRAÇÃO

Por 30 dias - Durante 2 (duas)
horas diárias.

A partir de 18-10-65
Eunice Rádrigues de Souza - ma-

tricula n9 2.603 - nível . 8 - Escri-
turária.

Nos têrmos do art. 150 da Lei 1.711,
de 1965, autorizou a prestação de ta-
refas extraordinárias, conforme descri-
minação abaixo:

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA
MÉDICA - DIVISÃO DE REGISTRO

E CONTROLE DE CONTAS -
Por 30 dias - Durante 2. (duas)

horas diárias

Lizette da Silva Costa - matricula
1.969 - nível 8 - Escriturária.

Humberto José C. Mastrangelo -
mtitr. 4.045 - nível 13 - Técnico de
Contabilidade.

Maria Lecy B. Oliniski - matri-
cula 7.221 - nível 7 - Escrevente-
Datilógrafo.

Rodolfo Fernandes Godinbo - ma-
tricula 424 - nível 14 - Oficial de
Administração.

Alrieriria Santos - mate. 10.586 -
nível '7 - Escrevente Datilógrafa.

Washington Ferreira - matr. 2.697
- nível 7 - Escrevente-Datilógrafo..

Iara de Moura Matheus - matri-
CUl .a 2.720 -' nível 10 - Escrittr á-rio

Edgard Vieira Calixto - matriraaa
10,601 - niL1 i - .L...crevente-Da ti-

Waldomiro Souza Oliveira - ma-
tricula 1.074 - •nivel 8 - Ascenso-
rista.

Aparecida Antunes Felix - matei
cuia 10.576 - nível 7 - Escrevente-
Datilógrafo.

Denizard de Jesus B. Lima - ma
tricula 10.597 - nível 7 - Escreven
te-Datilerafo.

Gervásio Nogueira - matricula nú-
mero 4.070 - nível 8 - Carpinteiro.

Haroldo Figueiredo da Silva - ma-
trícula 2.374 - nível 10 - Escritu-
rário. -

Joana Maria de Jesus - maf-ieufa
10.744 - nível 7 - Escrevente-Dati-
lógrafo.

Joaquim Antunes Macedo - Matrí-
cula 993 - nível 8 - Auxiliar de Por-
taria.

Lucy Valério H. de Siqueira - ma-
tricula 2.415 - nível 10 - Escri ru-
rário.	 •

Maria de Lourdes Ribeiro - matri-
cula 9.071 - nível 8 - Escriturá-
ria.

Nicola Carlos D'Amore - matrí-
cula 1.409 - nível 9 - Técnico Au-
xiliar de Mecanização.
. Maria Gomes Almeida - mateicul
6.838 - nível 8 - Enfermeira Auxi
liar.

Maria Almerinda D. Vidigal -
tricula 1.240 - nível 8 -- 'Escritura
ia.

Nyrio de Britto Salabert - matri
cula 2.520 - nível 10 - Escritura
ria.

Solange Nogueira da G. Barreto -
matrícula 1.286 - nível 7 - Escre
vente-Datilógrafa.

Wenceslau José de Azeredo - ma
trícula 2.696 - nível 10 - Escritu
rário.	 •

Yacyra Pedrosa de Andréa - ma
tricula 3.956 - nível 7 - Escrevente
Datilógrafa.

Dilma Lino Teixeira -. matrican
2.831 - nível 7 - Escrevente-Datiló
grafa.

Luiz Carlos dos Santos - matei
cuia 2.820 - nível 8 - Escriturário

Nilo Coutinho - matricula 101 -
nível 9 - Eletricista.

Paulo Luiz das Neves - matrícula
841 - nível 7 - Escrevente-Datiló-
grafo.

Polinéa Buarque de Amorim - ma-
trícula 4.797 - nível 7 - Escrevente
Datilógrafo.	

-

Glacy Barbosa Vieira - matrícula
10.640 - nível 7 - Escrevente-Dati-
lógrafo. 

José Avelino Silva - mal:' lcula nú
mero 199 - nível 12 - 4.scmsorista

Léa Borges Cusman - matrícul
3.768 - nível 7 - Escrevente-Datiló
grafa.

So.maritana da Silva Corrêa - ma-
tricula 10:338 - nível 8 - Escritti
rária.

Mariá Mercedes S. e Silva Pinto -
matricula 1.411 - nível 8 - Escrito-
rária.

Nra Podrigues Magina - matri
cuia 10.07 - nível 7 - Escrevente

rafa
Dud l ey Faria de Moraes ---nutri-

c. , L1 , 1.838 - nível 8 - Escritura-
i

a

Neuza Ruas Coelho - natricola
2.601 - uivei 7 - Escrevente Datiló-
grafa.

Mar:••aricia Maria 1ê . Santos - ma-
'xicula -10.692 - nível 7 - Escreven-
te-Datilógrafa.

Helena Gomes da Cruz - matrícula
333 - nível 12 - Oficial de Admin i c-
traçao.

-Len, Machado Gregório - ma tricula
3.950 - nível 7 - Eserevente-Datiló-
grafa.

DEPARTAMENTO DE AS;;IST2NCTA
MÉDICA - SEOAO DE ESTA-

TiSTICA
Por 30 dias - Durante 2 (duas) lia-

ras diárias.
A partir de 8-11-65

Simonides da Silva Mattos ma-
trícula 2.653 - nível 7 - Auxiliar de
Portaria.

Léa Maria Pimenta - matricula
7.194 - nível 7 - Atendente.

Aydir Lobo Pereira - matricula
4.112 - nível 7 - Escrevente-Datiló-
grafa.

Francisca da Silva Sobreira ma-
tricula 5.576 - nível 8 - Auxiliar de
Portaria.

Eluza Bahia de Almeida - matrí-
cula 1.078 - nível 10 - Escriturá-
rio.

DIVISÃO DE FINANCIAMENTO -
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

• Por 30 dias - Durante 2 (duas)
horas diárias.

A partir de 3-11-65
João Cortez Gomes - matricula

2.102 - nível 10 - Escrilui ário.
José Lemos Veiga - matricula nu-

mero 2.742 - nível 7 - AuXiliar Ge
Portaria.

Cícero Sampaio de Albuquerque -
matricula 2.299 - Lível 10 - Escri-
turário.

Maria das Dôres A7eveclo - matrí-
cula 10.379 - uivei .L2 - Oficia l de
Administra.ção.

Anita Nadler - matrici la 2.057 -
nível 10 - E!,crE•urá.aa.

F.creanc Silva PerPira - matrícula
57A - nível 9 - Auxiliar de
Niecan'' L ção.

Raimundo Negrei.-Is de Moura -
rnatrt, +ala 9.130 -- nível i - E:cre-
vente-r: tilógraf

DIVISÃO DE FINANCIAMENTO -
GABINETE

Por 30 dias - Durante 2 (duas) ho-
ras diárias.

A partir de 3-11-65
Renato Coutinho Lins - matrícula

1.318 - nível 21 - Arquiteto..

DEPARTAMENTO DE ACIDENTES
DO TRABALHO

Por 30 dias. - Durante 2 (duas)
horas diárias.

A partir de 3-11-65
Maria do Nascimento Belém - ma-

trícula 9.372 - nível 5 - Servente.
DIVISÃO DO MATERIAL - SEÇÃO

DE EMPENHO E LIQUIDAÇÃO
Por 30 dias. - Durante 2 (duas)

horas diárias.
A partir de 3-11-65

Marly Espinosa Reis - matricula
10.684 - nível 7 - Escrevente-Dat;:ú-
grafa.

DIVISÃO DO PESSOAL - SEÇAO
DE P2EP,"..RADA0 DE PAGA-

MENTOS
Por 30 dias. - Dul'ante 2 (clua...,.)

horas diárias.
A partir dc 0-11-65

Francisco' Alves da Silva -
cuia 10.227 - nívtl 8 -
rio.

Iezo Paulo Alves - matr. 2.734 -
nível 8 - Escriturário.

Hélio Pinto de Araújo - matrícula
7.239 - nível 7 - Balconista.

Julicta Vieira' da Silva - matrícula
3.294 - nível 7 - Balconista.

Luiz dos Santos - matricula 2.430
- nível 7 - Auxiliar de Portaria.

Alda dc Ara ji.jo Carvalho - matrí-
cula `.623 - nível 7 - Escrevente-
Datilerafa.

Waltar Cvqueira - matricula mi-
tricula n9 2.475 - n,vel 9 - Técnico incro 2.7..3 	 nivel 3 - Aumilar de
Auxiliar de Mecanizado. 	 L Portaria.

a

a

•
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N9 1.984 . 4 Rosalina • Pedr o Casta1
nea-_'vage ' criada pela desistência de
aremetério Araújo -Pinheiro.

Nomeações ;para o Cargo de Atou-
dente, uivei- e7"; conforme concurso
público ite DAS.P. ;414, D. O. 19.4.65:

Proc. late 3.718-3 --- Maria- do

'

substituição ao titular:
Com base no artigo 144 - da Lei

1;711-52, autorizou. os seguintes pa-
gamentos:.

Proc. DP. - .07-7 •- Armando da:
,Sliva Coelho - matricida te/ -- Di-
ferença gratificação adicional, mia-
tiva ao período de 13.12.60 a.4 6 de
Julho de 1961,- no valor de Cr$,_20:600
(vinte mi/ e quinhentos primeiros);

Proc. DP. 05-7 - Alain° Carlo$
Pestana -- matricula e5 -,Diferen-
ça de. gratificação adicionai, perío-
do .da 11.13,60, a 13.1.61, no valor de

,Per$ 25.056 (vinte e cinco Mit e, Cin-
qüenta e seis cruzeiros.

le/IP, 6 - De acena° com o das-
pacho. de 22.10.65, foi aprovada a
prestação de contas do servidor Al-,
teu flantrAnna de Almeida, matri-
cula 205, referente a viagem, a serve:
ço, á cidade de Bela Paulo - SP, do
período de 24 a 27-8 e 21 a 28 de se-
ternbro de 1965; tendo o mesmo o sal-
do Credor de ers, 94 000 (noventa -e
!Fatio mil cruzeiros).

MP. 963 .-4- De acardo com o des-
pacho de 20,10.65, foi aprovada a
prestação de contas do servidor' 4n4,
temia Paixão dos Santos. Maitleigla
4.e46, rtferente viagem. foro trans-
ferência da Delegacia de Brasilia -
DF., para Salvador --- BA, -nada
tendo O mesmo a devolver ou a ,rece-
ber. _ 	 1	 •

009 -- De acardo coai o das"-
,leacho de ' 22.10.65, foi aprovada a
prestação de . 'contas do servidor De"
cio Batitucci, matricida 83, referen-
te a viagem te serviço, à diversas ci
dades, ao pe.ilkdo de 10 a 26 de Se-
tembro de 1965. tendo o mesratte_ o
saldo devedor de Cr$ 01.433 --(trinta
e oito 'mil quatrocentos e ,trintal.-
três. crrzeiroS)l	 •	 - •

atra 791 --- De acerilo com .„0 dez::
banho 22.10.65, foi aprovada, a
prestação de' contas do servidor Edil
Batista, matricula,,0.295, referente a
viagem a serviçoe ai cidades Além
Paraíba _e São G-obtido --' MO, :no,
eriodo da 8 -a 14 de setembro de.
gfisf tendo o mesmo o salda credor

de Cr$ 01.680 (sessenta e tiOn
seiscentos e oitenta cruzeiros) 4

A. vista dois. procesqs, antorisiou
cem base no „artigo', 73 da, Lei 1.711
de 195e:	 _	 •

leroc., • PD. ;ti .425-3	 Gemida •Go.
mas do Nascimento, 'nuitriedite:
- Diferença da tinção 'gratificada:
no *olor de„..Or$ 40.530 (se:es c:liça mil
quinhentos e-trinta' e seisecepaeiroa),
-tendo em vista "a invest,iditea no dae-
.ge -.de Encarregado de Turma do Ari-
quito, durante o Petipdo çie.,-3-9
1440-65; em ',substituição ao -"titular e

Proc. DP. 1:213-3 a- :Wafiderley
Cunha, matricula 1,213 Diferan.
ça de função, gratificada no valor de.
Crs •, ,165.540 (ento_ e- aesaenta
co -mil arinheetrs .e quarenta estatele
soa),.- tenda db.", vista o dee:empei:dto
do cargo de Chefe de Seção durane.
te o mês de outubro de 1965, ria :
pedintento do titular; .

Proc. DP,: 2.22'e.3 -- Salema. .R14,
beiro:Gemes, matricida 2.2e7
'ferertea de função gratificada no ate-.	 .	 .

TffloznultiA GIER4IL"-`0#£ERIoR
Por 30 dias. - Duraria .(dnasi

horas diárias.
, A partir de 25-10-65

Francisca Maria M. 811va - ma-
tricula 1 ..329 -- nivel 12 A. Oficiai de
Administração.

(Wilson Romaria Sampaio - matri-
cula. 2.347 - nivel 7 --_-Auxiliar -de
Portaria.

Diracy dos Santos Souza
Gula 2 - nivel 18	 Tesoureira.

Jorge ieevea --- matricula 2.44e -- •

nivel 12 - Desenhista. 	 • -
leelenice Mendes -Jorge.

cuia 10.339 - nivel 8 e- Escriturá-
ria.

Lindanta Moreiramatricula nú-
mero 2.008 --- nivel . 1.8 - Tesoureira,
• Nair Lupas de Oliveira -- ittatrietda
1.117 -4 nivel 8 - Escriturária.
• Mauro Carneiro Carapello 	 ma-
tricida '286 - nivel 18	 Tesoureiro.

Yolanda Seixas Peses - matricula
2.613 -- nieel 8 -- Escriturária.

Palite Moacyr °ornes de Multo.-
matricida 145 uivei  18 '-- Tann-
reiro.

-partir de 1-10-65
Wilson remendes riria - matri-

cula 2.719 -- uivei 1 Auxiliar de
Portaria. -
DIVISA° DO PESSOAL -- BEÇA°

DE CADASTRO E ~DIVO
Por 30 dias. -- Durante 2 (duas)

horas diárias.	 .
A partir tle 1041-65 -

_ Substituição do • servidor Orlando
Nery por Eunice Gonçalves S. Abrea
- matricula, 1.664 -4- nivel 10 -- Es-
criturária.
CONTADORIA GERAL -	 ÇO
DE cirsTRAtazik(Win -Co

sEÇAO. DE ARQUIVO
1eor 30 dizia. - Diaranta 2

horas diaria.s.
A partir de a-11.-115

• Cláudio da Cruz. Oliveira .- ma-
tricula 2,066 - nivel 7 - Auxiliar' de
Portaria.-

Divido do Possui -
, ATOS DO

Com base no artigo 73 da Lei 1.711
de 1952, autorizou os:seguintes Figa-

Proc. - 1.264-3 --., Ilablerico
Rodrigues Ladeira - matricula 1.264
- Diferença de fatiado -gratifleada
de Enee‘rregatio	 Pattaria, periodo
de' 1-9 a 5-10-65, fie. ti Mien:ido tio
cargo em ladestituição"' ao eitulate
Importância de Cr$ 50.;447 (cinquen-
ta mil-quatrocentos e quaranta e sete
cruzeiros);	 'Pite. - DP. 2.084-2 -- José vos-
cano - matricula 2.084 - Diferen-
ça de fantião aratlflqada no valor,'de
Cr$ 124.050 (cento e ,vinte e quatro
tull e cinquenta crilíaikesPL, tenda em
vista o exercido do cargo ele Cite-,
- fe da Seção de Compra-a. ara sübstl.-
tuição, ao titular, nol poetado de 1 a
3t1.9.65;	 -

•

lor de Cr$ 89.003 {Oitenta e „nova'
mil e 'três cruze/tos)e:fatie o exerci-

- mio .do earg0 de -0/1efe. da .Beeão de
PreparaçãO- Oodttibil 'Contadoria-
:Gerai, no perioda de' 1" a 22-3
prorregação substituindo' o titilar`

•Destetro „da Araújo Souza, raatticula
.	 Coinpletriento de -Ameno

greleidcacht ',valor_ de :Cr$ 30.360
(trinta mil trezentos a sessedta Cru-'
acido-a); relativo a seis (8) diais dó
•mês de janeiro de 1065; , •

Proc. DP. 10.038 -3	 Mistas Mar-
•ra de Assis, Matricida 10.038. ---
Terençal de função gratificada de Eu-
carregado de ~ma 4e Portaria, no

de 1-4 a 31-10-65, em substituição ao
titular;	 ,
• Proc. DP. 83:4 -, Decio Batitucce
matricula 83 4- Diferença de grau-,
ficação adicional previsto no artigo
148 da Lei 1.71142re4ativo ao pe-
rodo de 23- 2 de 60ex.30 de abril de
1960; no vaiar de Cr$ 4.209 (quatro
mli duzentas e nove cruzeiros) e

Proa. DP. 329-7 -- Waltee SimCier
-de . Almeida, matricula 28 - lalfe-
renaa de -.acréscimo de vencimento
relativo ao período de '294 a 31 de
agosto de 1950, no Valor :de Cr$ 7.752
asete tellasetecentos e eingilenia e
dois 'cruzeiros); 	 -

Pret. DP. 110-7 4.En10 da rem-
tonra,Savier, matricula 110 -- Dife-
rença de gratificação gaimaiênie no
valor' de 'Ore ,4421a (quatro mil du-
zentos* e dezoito enteeir03), relativo
ao; período de -,14 a 31 -de outubro
de 1965.	 •	 /

PORTARIAS DE 11,11.65
- .--Nemeacatis para , o cargo de patim-
_grafa nível "7-A", teintorme coneurse
rigiA1‘3 nv DAS?.- 487;43. O. 19,4.84:-

Ne '1.969 - Maria Laitax -de Slatiel4
ra Almeida, ; na, vaga criada pela de-,
aistência	 Arnaldo- P,rnandes Bar..„
derateeo;	 ,.

1.:970• -- Prendsea de Soar
za, -na. vaga -.melada pela _desistência
de'-Braz Batista Mattos;-.-

'Lati	 -Aibertina de ,Figueire-
do, : na vaga eriada 'peia -•desisi.eneia
de ,Celso,.de Campos; - • •	 -

14'5.''- :1,977--- * Natemes °eines da 511-4
VA, na Vaga criada_ Oda desistência
de. lelidece Jasajde Araújo Ferreira;

'Ne 1.973 ---- Benedito, Antunes de
Barrdeana,vage. criada pela desta/An.
cia de Magaiuza Nara: da C. da S.
BarbelSik;	 "-	 -	 r-_

.x9- .1 :974	 Imanes- da Silva • Oli-
veira, 13a 'Vage criada pela desisten-
eia., dq Malta Codáud0 'de Azevedo;
- IP 1-.075 - itente de Paula ona

veda:, na eaga. criada -peia ,deaisten-
tia; de Alcinclo Calado Lima;

Julias la'Albu,
queiqUe. na vaga criada -pela desistên-
cia de José Radica' Solatihn;

NY 1.977
-n--.- criada peia desistê

dgard_Lopes de Merie
dança; na vaga
cia .da- Manha A. Ramos Botelho; '

10 1.00	 ktent'igtie - Casar Rezen-
de,-j na vaga criada o	 desistência
dQ, -Manoel elerivaltie:_tervea;

Ne '1,919 Jeca Pereira
a ilha, na -vaga criada *Pela desistên-
cia de ::'Ainaiiry - Rodrigues de-

•-•	 ;',	 -
t+TV.1.030	 Jair ~cá MaVet,

vaga erie'da peia deststencia tia MS-
coei Gomes 111110;

- Maria de Nazareth Pina
Pires, •-. na . vage criada, pela desiaten-
eia de Isaao. Silveira .Letay. • 	 --

.tiemeações . para	 cargo- de" Ser-
vente nivel e3",:conitorme
patetice..., no p4p,F. 430, D. O. 19.4.65:

-N9-1.98a - Rita' Maxila Fonseca na
vaga criada peia desidancia de Wal-
der Madel Barros:-	 '
. /0..1.983 - Minta Coelho- de Coti-
za, da traga eriada . --. dela, desistência

;:doaa Ribamar Santos Dittig

ele 1987-. 	 roi* da Silva,.,.
ha vagá crhida pela aesistência de
Wealey Domingos Cury;

tan'erdWnelaçõ°58"
13 para 

o- cnf olmaj"condceurScr :ide--; •
lide° vne9 DAST'. 4/4,, 1). O. 19.4.65:-

-12.11.65
• I

N9, 1988, 	 Manuel, Il sncisgG de
Jesus, na vaga criada p	 desistati-
eia de Angulas Alexandre dos Santoid,'„,,

179- 1.989	 Lês Neves Fausto, na'ia
vaga criada peia desistência de °ar,.

	

Suevo;	 •
119 1,990 -4 Antonio Francisco de

iVielo Menezes, na vaga criada pela
desistência de ' Claudina Leder- da

'	 •	 '
119 1.991.'-a lama Maria-Rosa, na

vaga criada deladesisténcla de Elza
Dailiasceno Vignolt;

Ne, 1.992 -..Aurinete da Silva Vital.,
na vaga criada . Pela desistência de
•earez s[.3.0çhe .:210004.

149 1,993	 Manoel Mala, i vaga -
criada pela desisiencia de Luiz Gon-
zaga;	 1

	

1.994	 HellaSantos de Ale
- micta, na vagá criada pela , desistên-
cia £12 .1411121 da Silva Ferreira;

N. 1.995 ;TI Cecilia Jardim Bast0s,
ti'a. vaga -criada peia desistência de
Oswitidinti Pernandes dos Santos;
„ Ne 1.096" -- João Gonçalves, na
vaga criada Pela desistência de. Aris-
tides de .Oliveira Campos;

N9 1997. Raimundo Casario. da
SEVA,, na vaga crida pela desistm-
cia de Francisco Abdrader;

N9 1.998 '- Elizabeth dá Sfiva Pai- •
na vagá criada pela. desietêne

da de Francisco dos atintos;
'1e9 1.999 -- Maria dás- mercês

toa, na vaga 'criada , pala desistência r
de Sebastião André; 	 -

-Notneações para o cargo de 	 ,
grafo uivei "7-A" conforme, ~ao-
ao públito tx9 DAST:. 414, D. O. 18.4.6b:

12.11.65
Ne • 2.010 - Ivanise 'Braga de O11-

veta,	 vaga. arfada -pela desistên-
da de AriitaSane*Ana; ••	 ,

NonicaçOes Para o cargo de &Cri-
turíalo nitrai, "8-A- , Conforme ton-t
onrs. pablico DASP. 414, O. Q. 19.4.05:

149 2.013 'Leda Graciete eatrite.ria
Ferreira.. na Vaga criada pela oleais--
tenda de 'Ca-Metia EaPilsta de Olie
ruira; • • 	-

149 2.020 reea -Cetrini Batista,
isnaanesvtar muncrlizedade-pee,laouradristanc1a rre

, NP 2.021 --ITeresinha 5. Jegis Sii-
va Cantannede, • na vaga criade pela ,
desistência do Ieda „Bonn!' Permita,

N0 '2.022 Elenir de raarvalho e
Silya,_ na vaga_criada pela, desistên- ,
eia de Mário da Silva õliveira;-

N" 2,023 --- r Maria do Socorra odel-
¡eles Cezar, lia vaga criada pela_ de
aisterteia de 04010 de Oliveira;

NQ 2.024	 d'herezintia aoquairo
Pinto, na vaga criada xeia deaistert- • .
cia de '13yriel 'Figueiredo Munis;

149- a.024	 Nivaldo. de ',antena'

ricia d Joe
Araújo, na 

4 PedroOdoone Freitas; .
ata criada ,)eia deete-

té,149 2.02e , /Uvas de as-
françâo Moura, na vaga criada peia a
desistência da Maria Auaaiatiora Ri- I.
beide GairoavAea.	 .
•,teNniorayeetar.:;712ara n,:mi apcargorovaddose Antr cdoa-an,-

curso litítblie0'13ASP 411, D.	 14-4-65;
-	 Porto-vaia de - 11-11-65 '
Ne .1.947 -- ; i3eyde da Silva, na vaga •

criada , pela das/atenda de Alair Itoce
vis;

Proc: - DP. 3.777-3 -- rima Pie-
roni medrada 3:777 --- Diferen-
ça de fuação gratificada -de ,Encar-
regado de Turma da Divisão de Fi-
nanciamento, no .valor de Cr$ 64,551_

- )(sessenta e quatro mil quinhentos e
_cinqüenta e- um cruzeiros), face O
exercido 'no earga, de 2-8 a. 16' de
Setembro de 1945, em substituição ate
titular;	 ''

Proc.' - DP. .2.604-3 - Roberei . de
Azevedo -- Matrícula 2..604 - Dife=
Tença de função gratifieada no va--
,lor de Or$ 55.200 (cinquenta e: cin-
_ inti e duzentos -cruzeiros), tendo

alota; ter exercido a cargo de En-
tida de Turma no ueriodo- de -1

de setembro a 30 de outubro' de..1905..
om substituição ao titular;

Proc.	 DP. 1.445-a :„--	 -- Petternio
Nepointicano de Moura.-- Matricula
1.445 ,--- ,Diferença de ftinçãO gra-
tintada de Encarregado de 'latrina da.
Divisão de Financiamento', tine[Xelo_e
de .011 24.311- - (vinte e qUatro mil
trezentos- e onze cruzeiros) „tendo" am
vista o exercido"- do cargo 110 perío

-do de 5-7 a 6-8-65, em substituição ao
titular;

• Proc. -	 1.418-3 - Clovtis An-
teimai Amorim matriaule, 1.418
--- Diferença de fimeati Oatificada
de Chefe da -Seção, no valot -de --
Cr$ 257.600 (duzentos e Cinqüenta e
sete tail e seiseentoa cruzeiros), ten.. - veAor de Cr$ 88.400 Oitenta e sela
do em. vista o desempenho do,carg0 mil quatrocentos e oitenta cruzeiros),
no período de 11- a 9-10-65 - da Taee o eXerdelo elo 'carga na Período

, 	 11.11.65

-- •
f



Alexandrina Alves de Almeida
Enilda Borges Baltazar dos

Santos 	
Jacira Alaria Fragoso 	
Juracy Getúlio Matheó Mon-

teiro
Pedro Brandão Dultra 	
Raulino Leite da Silva 	
Sulamita de Araújo Góes 	
Tilza Dantas Rêgo 	
Urania de Azevedo Ribeiro 	
Waldir Pinheiro Azevedo 	

Serviços extraordinários efetuados
no período de 4-9 a 9-10-65:

Cr$
Zeferino Luiz Sampaio 	  27.666

Delegacia de Bahia
.ATOS DO DELEGADO DO IAPB

NO ESTADO DA BAHIA
Serviços extraordinários efetuados

- no periodo de 17-8 a 21-9-65:

Cr$
39.333

25.000
25.030

27.666
49.666
25.000
25.000
25.000
25.000
25.000
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Delegacia no Es5ado
da Guanabara

RELAÇÃO N9 GD. 27-32-65
ATOS DO DELEGADO DÓ IAPB
NO ESTADO DA GUANABARA

Pagamento de substituição de fun-
ção gratificada:

Alberto Gomes da Cruz - 1 a 31
de outubro de 1965 - valor: 	
Cr$ 110.000;

Pagamento de serviços extraordi-
nários:

Maria Terezamoreti de Souza Lima
- valor: Cr$ 91.980.

Walter Antônio Rodrigues - valor:
Cr$ 108.'720.

Amara Cavalcanti Tavares - va-
lor: Cr$ 91.980.

José Alberto Távora - valor: 	
Cr$ 91.280.

Je.sSé Cabral Mendonça - valor:
Cr$ 91.980.

Pagamento de auxílio doença:
Alceu Rodrigues: - valor: 	

Cr$ 63.000.

RELAÇÃO GD-27-27-65
Autorização para pagamento • de

gratificação de função à servidora
Maria Zelia Leitão Pequeno, matri-
cula 1.715, no período de 30-8 a 2
de novembro de 1965, em substituição
ao titular Jane da Silva Tavares, no
valor de Cr$ 117.332.

Autorização para o pagamento da
importância de Cr$ 55.000 ao servi-
dor Roberto Costa 'e Silva, matri-
cula 1.073, relativo à gratificação de
função como substituto automático da
Encarregada de Turma da Carteira
de Empréstimos - Yolanda da Sil-
va ciuffo no período de 1 a Si de
outubro de 1955.

N9 1.948 - Jorge Antônio de Pai-
va, na vaga criada pela desistência
de Oivaldo Jorge Aranha: • .

N9 1.949 - Zita, Nascimento, na
vaga criada pela desistência de }Enio
deve Dores;

N9 1.950 - Luiz Carlos Leite, na
vaga criada pela desistência de Hilda
Francisca de Araújo,

N9 1.951 - Wilson Corrêa Bulhões,
na vaga criada pela desistência de
leda José Gedson de Menezes;

N9 1.952 - Olinda 1Viaximina Fer-
nandes, na vaga criada pela desis-
tência de Isabel Carmell'at da Silva;

N9 1.953 - Jubertina Barbosa, na
vaga criada pela desistência de João
Cristovão da Silva;

N9 1.954 - Homero Pereira de Sou-
za, na vaga criada pela detistência de
Jorge Corrêa da Silva Noronha.

N9 1.955 - Maria da Conceição' Sil-
va, na vaga criada pela ciesistancia
de Marlene Santos do Couto;

N 9 1.956 - Maria da Penha Nicol-
lis, na vaga criada pela . desistência
de Mário Barat:

N 9 1.957 - Maria da Conceição Le-
mos Santana, na vaga criada pela
desistência de Marly Neves;

N 9 1.958 - Neuza Maria Xavie.e,na
vaga criada pela desistência de Pedro
Paulo Fernandes;

N9 1.959 - Jadwiga Malina Zar-
nawski, na vaga criada pela desistên-
cia de Wilson Oliveira da Silva;

N9 1.960 - Jorge Pereira de Sou-
za, na vaga criada pela desistência de
Sérgio da Silva Rodrigues;

N9 1.985 - Egidio.Montanheiro, na
vaga criada pela desistência de Dai-
lio Reis Martins;

N9 1.986 - 1V1yryan Parei:a Barros,
na vaga criada pela desistência de
Ernasto Renasto.

Nomear: para o cargo de Escreven-
te Datilógrafo nivel 'I, os aprovados
no concurso público n9 DASP 536:

N9 1.961 - Arnaldo 13 trbosa de
Amaral, na vaga criada pa i a desis-
tência de Jorge Sebastião Botelho;

N9 1.962 - Manoel Elias Ribeiro
Neto, na vaga criada pela desistên-
cia de José Amora Moreira:

N9 1.963 - Edivone Pinto Diniz, na
vaga criada pela desistência de José
Carlos dos Santos;

N9 1.964 - Hélio Martins Tavares,
na vaga criada pela desistência de
José Luiz Leal Marques;

N9 1.965 - Therezinha de Moura
Mio, na vaga criada pela desistên-
cia de Lêda Rodrigues Pimertel;

N9 1.966 - Eunice Barbosa da Sil-
va, na vaga criada pela dssis'•:-,ncia
de Leni Vaz;

N9 1.967 - José Gital Filho, na
vaga criada pela desistência de Laeio
Vicente Brande;

N9 1.960 - Alfredo Lopes Filho, na
vaga criada pela desistênc:a de Lya
da Providência Nicolau;

Portaria de 12-11-65
N 9 2.015 - Eunice Carlos Para

nhos, na vaga criada pa'a clesistenela
de Libero Saperattl Fila();

Sanatório Cardoso Fontes
O Diretor do Sanatório Cardoso

Fontes, de aceirdo com a autorização
SAD.1.200-65 de 8-10-65 e Empenho
n9 17.661, rubrica 634-10-11, manda
efetuar o pagamento a servidora Ivo-
ne Xavier Pereira, mat. 6.622 da im-
portância de Cr$ 60.000 (sessenta mil
cruzeiros), referentes a substituição
de Função Gratificada (símboló 3-F),
no período de 9 a 30-9-65, devendo
ser deduzido Cr$ 4.800 (quatro mil e
oitocentos cruzeiros) para a Previ-
dência Social e Cr$ 2.750 (dois mil,
setecentos e cinqüenta cruzeiros)
para o Impôsto de Renda.

Delegscla de Rasilia
RELAÇÃO NGD. 27-33-66

ATOS DO DMEGADO DO IAPB
NO DISTRITO FEDERAL

Portaria de 19 de novembro
de 1965

N9 27.023-65 - Designa o Chefe
de Seção Antônio de Miranda para
responder pelo expediente da Seção
de Cadastro, a partir de 22 de no-
vembro de 1965.

N9 27.024-65 - Designa o Encar-
regado de Turma Geraldo Batista de
Souza para responder pelo expedi-
ente da Seção do Pessoal, a partir
de 22.11.65 e durante o impedimen-
to do respectivo titular.

N9 27.025-65 - Designa o servidor
Luiz Moldo Paes substituto automá-
tico do Encarregado de Turma Ge-
raldo Baptista de Souza, a partir de
22.11.65.

RELAÇÃO IVGD. 27-3-65
ATOS DO DELEGADO DO IAPB

NO DISTRITO FEDERAL
Pagamento de função gratificada

- substituição:
Genésio Paixão de Lima - perío-

do: setembro de 1965 - valor ....
Cr$ 47.000.

Marcos José Garcia Neto - pe-
ríodo: 164 a 16.9.65 -- valor -- Cr$
30.112.

Pagamento de diárias de Brasília,:
Genésio Paixão de Lima - perío-

do: setembro de 1965 - valor ....
Cr$ 14.850.

Marcos José Garcia Neto - pe-
ríodo: 10.8 a 1649.65
Cr$ 25.055.

Pagamento de serviços extraordi-
nários:

Ananias Luiz Tavares - período:
1.9 a 20.10.65 - valor Cr$ 34.114.

Cícero Bezerra Torquato - perío-
do: 1.9 a 5.10.65 - valordCr$ 2,3.050.

José Estevão de Faria - período:
1.9 a 5.10.65 - valor • Cr$ 23.050.

Marcos José Garcia Neto - pe-
ríodo 17.9 a 29.10.65 - valor ...
Cr$ 34.560.

Waldemiro Rodrigues Revorêdo -
de 1 a 30.9.65 - valor Cr$ 20.284,

RELAÇÃO IAPB -61 - 65
ATOS DO SENHOR DELEGADO DO
I.A.P.13. NO DISTRITO FEDERAL

Pagamento referente a ajuda de
custo, face remoção:

José Nicério da Silva - Cr$ 166.000
Wanderlins Rodrigues dos Santos -

Cr$ 132.000
Pagamento referente a auxilio=

transporte, face remoção:
José Nieério da Silva - Cr$ 41.500

Delegacia de Minas Gerais
Autorização para a realização de

serviços extraordinários durante 30
dias - 2 horas noturnas:

José Gilberto Ribeiro.
Rosa Nabem Assar.
Therezinha L. Brandão Wendling.
Antonio Augusto Carvalho.
Antonio Augusto Roman.
Maria de Lourdes.de Souza Cruz.
Silas Alves Fraga.
Maria Marta da Costa.
Pagamento de substituição de fun-

ção gratificada:
Maria Augusta Viana Deeat - pe_

riodc 5-7 a 12-9-65 - valor 	
Cr$ 69.000:

Galdino Firmo Leite - período
17-9 a 16-10-65 - valor Cr$ 140.000.

Raymundo da Costa Faria-período
29-9 a 29-10-65 - valor Cr$ 144,666.

Maria Auxiliadora Vidigal Caval-
canti - período 29-9 a 29-10-65 -
valor Cr$ 26.866.

Pagamento de substituição de • car-
go em comissão:

Maria Tereza de Souza - período
23-8 a 22-9-65	 valor Cr$•172.566.

de Janeiro, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento
Único e de acôrdo com a Pt. 3-64,
designa o servidor Lindolpho Pinto
da Rocha, matr. 4123, para exercer
a função gratificada de Encarregado
de Turma 15-F.

Pagamentos autorizadàs por servi-
ços extraordinários aos servido, es:
• João Silva de Andrade, matr. 2501
- período 14-9 a 25-19-t :5 - valor:
Cr$ 34.560;	 •

Arlete de Almeida e Silva, matr.
9076 - período de 14-9 a 25-.10-65 -
valor Cr$ 37.642;

Celestino Dantas, rnatr. 8738 - P e
-ríodo de 14-9 a 2-10-95 - valor

34.560;
Jair Marmelo Pinto, matr. 9053 ---

período de 14-9 a 25-10-65 - valor
Cr$ .27.480;

Julio Ozorio Perito de Iara, mau:.
3161 -- perigado de 14-9 a 23-10-65 --
valor Cr$ 31.200;

°minuta Rosa de Almeida - matr.
3744 -- período de 14-9 a 25-10-65 --
valor Cr$ 31.200;

ATOS DO DELEGADO REGIONAL
DO IAPB NO ESTADO DA

GUANABARA
Autorizou o pagamento referente ao

complemento de função gratificada
aos servidores:

Newton de Oliveira matr. 358 -
período de 23-8 a 21-10-65, face à li-
cença para tratamento de saúde e lio
período de 22-10 a 20-11-55, em vir-
tude de titular encontrar-se 'cru fé-
rias - valor Cr$ 63.000;

Carmen Aracy Chust matr. 138)
a_ período de 2-8 a 30-9-65, lace à
opição pelos 20%- - valor Cr$ 68.000

Autorizou o pagamento da impor-
tância de Cr$ 25.020 ao serv:çlor Hilá-
rio Martins dos Santos, metr. 9101,
referente a 60 horas de serVços extra-
ordinários.

ATO DO DELEGADO DO IAPB NO
ESTADO DE GOLAS

Autorizou o pagamento do salário-
família relativo ao período • de agasto
a outubro de 1965, ao servidor João
Baptista Redrigues de Oliveira, no
valor de Cr$ 15.000

•Ieillnnn••

Delegacia Regional no Piauí
nrcaçÃo 249 27-476

PORTARIA DE 15 DE AGOSTO
DE 1965

O Delegado Regional do Instituto
de Aposentadoria e Pensões do Ban-
cários, no Estado de Sergipe, no uso
das atribuições conferidas pelo Regi-
mento único, designa o Servidor
Carlos Fernandes de Melo, matricula
n9 5.533, substituto automático e
eventual_ do Médico Chefe, simbolo
3-F, Benjamin Alves de Carvalho,
matrícula n9 5.067, nos seus impedi-
mentos legais, temporários ou even-
tuais, ficando sem efeito qualquer
designação anterior neste sei' t ido, re-
troagindo à data de 7-7-65.

ATO DO DELEGADO DO 1.A.P.B,
NO ESTADO DO PIAU1

Autorizou o pagamento da impor-
tãncia, de Cr$ 1.296.000 ao Servidor
Jesuíno Cardoso, matricula n9 1.222,
referente à diferença de funcao gra-
tificada no período de março a no-
vembro de 1965.

ATO DO AGENTE ESPECIAL
DO I.A.P.B. EM JUIZ DE I ORA,

MINAS GERAIS
Autorizaçãu, tendo em vista expe-

diente da Divisão do Pessoal, do
Pagamento da importância de CiS
867.000 ao Servidor Carlos Auausto de
Lima Brandão, referente à opção cie
20% sôbre o símbolo 4-F, no período
de 1-6-64 a 31-10-65.

Serviços extraordinários efetuados
- no período de 4-10 a 10-11-65:

Cr$
Edzalvo Nascimento Dias 	 22.000
Eunice Ribeiro Chaves 	  27.666
Lavra Oliveira 	  25.000
Neide Matos Siqueira 	  27.666
Nelson Carvalho de Abreu 	  25.000
Maria de Lourdes Icó da

Silva Sobrinha 	  33.000

RELAÇÃO 27.474-65
DELEGACIA NO ESTADO DO RIOG

Portaria 19-55-65 - O Delegado.
Regional do IAPB, no Estado do Rio
de Janeiro, no uso das atribuições
conferidas pelo Regimento único, dis-
pensa o servidor Ivan Gomes Satur-
nino Braga, matr. 3228 das funções
de Encarregado fie Turma 15-F, tendo
em vista sua remoção para a Delega-
cia do Estado da Guanabara, confor-
me Pt. DAG. 599-65 de 26-10-65.

Portaria 19-66-65 - o Delegado
Regional do IAPB, no Estado do Rio

-- valor ...
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Delegac 'Estadual no Paraná
T. 32-2945 --- 0 Delegado Reale

-nal do IAM, ne Estado aio Parane.
no use das atribulei:ias conferidas peio
Regimento Único doe LAPs., resolve
designar. o aervidm Antônio Caidose.
Matricula ne -3-na Para' servir CO)22aubstittlab ~MUCO de Atraio Ter-
ra, Encarregado do Betar, de Expe-
dida, símbolo Mar, revogando-se as
•disposições em contrario.

Pr. 22-30-65 — O Delegado
nal do IAPB, no Betado do Paraile,
no uso das atribuições conferuida Pelo
Regimento )nica doa /liPs„ resolve

Ne 4.802 —. o ,Auxillar de
Inspetor - Classificaidee do Mete —
Jactas Armando de Zetraes para, a
'cidade de Santa-Maria- da Boca_ da
Monte, no Estado tha Elo Grande do

.	 - -
N9 4;803. — lemiover o Anetaaa de

Inspetot Classificador do Mate
Gustavo de Moura, da cidade (te Can:
deteria. Para a- cidadd de Vila Chiai,
na jurisdição do Estado de Rio
Grande do 81.11.	 •	 .

O Presidenta do ludibrio National
'do Ilate, usando das atribuiriam, que
lhe são conferidas por lel, ~Oben

N9 4.804 — Removei' o Auxiliar de
Inspetpr ClaSsifitpdor do Mate, , João
Jacinttat Ferreira Pilho, da cidade 1e
Jade Vermelha pare:a çidade de São
Borla, no listado do atie 'Grande do

N9 4.805 — Remover por- neces-
sidade do serviço o Auxiliar da /rume:
tor Classificador. do • Mate-----a João
Arbo Blnd, da cidade de alui,* peta
a cidade deatosatio do $al, ima-Estado
do Rio Grande do Sul. 

N9 4.806 --.RMISOVer, :o Auxiliar -de
ainspetor Classificador - do allare' =-
Fernando de °liteira Mendes para a
Cidade de Quaral na lotiadiS-40 doEstado do Rio Grande do Sul.
PORTARIAS DE 10 DE NOVEMPêRO

DE,1965,	 -
: 4.413 -- 'Remover o - servidor
afelear Galdino Cordeiro da Sede da
Delegacia Regional do Meia em Per-
to Alegre Para lacidade de-Cedi:iene

•ambas, no Estado do Rio Grande do
Sm a Rim de atendei ao Nevo Piado
de Fiscalização naquele Estado. -

Na 4412 -a Remover o zervidor Pe-
dro Pereira Lima d eia& de Encan-
tado para a cidade de -Piratini, ambas
no Estado do Rio Grande do Sul, ten-
do em vista a necessidade de *tender
ao Nevo Plano de laieealização na-
(Mele Estado. -- Manoel de OliVeird
Franca Sobrinho, Presidente.

'

INSTITUTO_ BRASILEIRO .
DO CAFÉ

• PORTARZAS DO pansinwrrE
O pmataCaiite . da Diretoria do leis.

tituto Brasileiro do Café, dá : me de
suas atribuições legais resolveu
PORTARIAS DE, Itl DE NOVEMBRO

DE 1965
Ne 1.103 — De conformidade "com

a informação do Chefe Geral do
D.A.C, comitente .de fls. 125 a 120 do
processo: n9 11.697-63, aprovada pela
lairalania em sua eine remela re_

r

-
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&Sim? aeervidom Vitela Itzeevidie
~Mula 10 10.121, Para saraivo:010
sittatittita antemetice dó latinei -San-
tos Ilierro, Cheee da Seçã tit _, _B9
delicia& eimbolo 5-P, reveiranaease
&temidas	 onirázo..
• PI'. 22-31-65 — O Delegado 'Regia-
afta do IAM, no : Estado do Carena,
ne uso das ,aaribuides conferidas peio
Realmente ,arnico dos LAN., resolve
designar a servidora (sabei e:signos:e
matricula ne 3.839, para servir cemo
;Mediada ~atice de Edita Cata
•mediria Desordi, Encarremida-cleaSee
do do Pema, shadiale
garidtase as disposleõee em tent"

Filidaa nas ~inações !guie forma
feitas. 'no nom ~Usado na QUarnel
!da 50 Companhia de -Fronteira, na
cidade de au gura; Estado do 'Privaise.

.R9 1:114 — Coesdtuir ais Cominai^
compostas •„ dos funcionertas • abaixo
disoraninados, pera e recebimento das
prapostas para a prestação de serviços
tio toraerealle de mit& visando a ta- (t8s)- miam de seus ativou vett:amen-
ractelização permanette do produto t . 	as necesserlas passagens. :-
destinado te consumo interna, de.acer- Ne 1.12e -a gaseado no artigo iert,.'
do com o Editai rie Commetacia	 de Estatatados Fanebnistrie do
teima aprovado na 365e Reunião da DIC e tende eint vista o :Me consta do
1?Ireeorie, realizada, em 30..7.05:a 	 processo 42.9a4-65, ;rego/vett aPoselaMr-i

I	 d d	 tia	 o Apegado.	 o otees.
datrid tio Can neria à .1euee

• 
e'dzeli):1!"H. ~alo ailset Slivaailabello Moreia tad* oAgencla: ato, mediante a per-

N9	

,
--desiens.r sweni Or¡ 04 til 444ente da Agitai* deliPartageza; eePC20 da seus Provemos

‘-t;e'fie C+4.4 de Contadoria Central' Neleen Costa Arames --atimirdstree de 7 (sete) _Milnqtlenios, na base de
rtirrae -dae igaramo"	 ,e4oia °e:vir éta cirséRtoRegin,	Camila 25%entrinta9 42.wite cia_65tO, Por Genica Prea

/1) E

	

era aia madres) raelaaes"Liattalean deerar. te; Sadia fali) Jose da silva ita ito ato-	 to de VàcdPdegenbrorevado ,PeãoeDeelau,'et:
acocada ema a grau:tu:0o Qu uk e-rara —. Agente da Agentin 

dbell
e 

t 
rta- 385,

d 
e

reza; Membros: Ruy Leal Bateoso --
Administrado Central aPOI); nee-
dal Osório de Arado Deita"— Agen-
cia, Rio: Jeta Martins , tia Racha —
Administração Cential Ituy
Beedlid Ciaidtarees — -Agência Rita

Estado do Pleura Presidente'

nosso Xstatdto, designando pata esse
trabalho a, seguinte Comi: Paulo

ainda correspondente ao Sirabalb 
poRTAtuAs,; DDEziw87 ,Dt5 movutEno- 18:sampoarbasriVio,MAIdrabetaurtelodmpaominbs4:"tteee:rmãe.tiirr:tttr:11

Agência Pao, Wh a prestdeheta do pria
;N9 1.11$	 Dispensar da fundo eixo, Processo -25.01)45..

gratificada de Chefe da Sedo de Ad- N9 1.124 -r Cancelar a Ordem P.
ministrado tia-agencia de Pinarei, a 55-575. de 24.6.e5 e nomear uma no-
Agregada, ~nolo	 comua Pao- et Comisson de niquele°, composta

_ dos seguintee inenbinn: Ankull0 dar
' 519 1.116 ••n••• Recaem., desta Minn- Rios Filho, Marcial, í:le Andrade -Saf.

nistnição Centre( para a Agencia de tista e Vicente Lopes, lotados na
Niterói, o Oficiai de Administração, Agência de, SM Paulo, pari: istab a
Meei 12, minta, Pinheiro de Cerva- presidencial do primeiro, apurar ha
dita. e ,investi-io, na fundo gratificada responsabilidades atribeidas agis tuna
de chefe da Sedo de Attinintstrueão cionertos Fernando Ben-Hur Magoga
da referida Agência..' mediante co ven- e Julio Jager, do ndsto de Fiscalização
ementes anasespondenteti ao ~boa, de Faz do /gueto. Pmeeeso 21.934-65.
ii-P. Pague-se a ajuda de cuido regia- ppRTATerAs DE Bi 'az 1,,i.ovEmBrtolamentar, equittlentie a 1 ama mas
de seus novos vencimentos. 	 1_221485	 I,
2+19 DeiPeasar do cargo, em N9 1.125 Excluir o 13,elihro jeito

comissão de Assistente Técnico. wituneindort Noite, Engenheiro da
bolo 4-d, do et-Meter Henrique de CAlt131, dol tampo de Trabalho com-
Paula e Seva Portado, e lacenonat-ete, 'fluido peia Ordem P. 85-9955 . de 11
nivel 20, Sergio Sisbeties Alves; e ia- de -mitubeó de 1905. Processos mame- -
mamam no ramo, em ~bago de	 ditettliaffle è 45.88845.,

da Divido téMiZa, do 13epat- tiv 1.130! — baseado no artigo 144,
tamento de controle da Comercialt- Mese II do Estatuto ,cias Funcioná-
ração cocei, mediante ma venta:len- doe alo elat é atendendo o pedido
toa 'correSporMentes- ao .alathelo 4-c. constante do musgo 'o' 49.95245, •

N9 1.118	 Dispersar da luneta) reel9ell aposentar o untado, snobe-
cada de Agente, símbolo- 1F, da to 2-0. Eduardo edita°, desta &dali- -
a de Atigra dos Reis, o Placai, nistrapão centrai. Medo no Dee,

vel 14; Joaquim Francisco' Pereira mediante a percepção de sem Provam- •
Brada e removê -lo.' a pedido C sem Ws Integrais acrescidos de 8 (seis)

• MINITÉRIC) DA- INDÚSTFRIA
•E IDO COMÉRCIO

' INSTITUTO NACION -AL 00-
- MATE'	 -

roer:Anus DE 20 DE OUTCHRO
. DE 1965

O Presidente do Instituto Nacional
do Mate, asando das atribuldee .cito
lhe 'são conteridas por lei.. resolve:

solveu designar os Eia. Palmar. ador
Antônio leme- de -Aells
Francisco aFerapandes Mendes e Luiz
Maurillo do 'Nascimento; para, Sob
e presidência do pranchai, eizeuitiatul
rem Comissão Especial que caérdeauta
rã 'os serviços, de alistamento eleito=
mi para as ~cem dos representantes

Central e Fernando Nela" da Allda.
eia Oe ~ia Alegre' Para,. Mb Pre-
aldeada do primeira, .constitalrent a
comissão de , In:mérito Administeativo
laamibida, de aparar 4 responsabili-
dade funcional:do aervidor Caro Eu-
zebio de Figueiredo, Lotado na referida

•N9 1.112 — Destoar e DenenhiStn, ZUUs P ara a MC, Pare a Muda do
uivei 12, Enio Desnato, desta Admi- Rio, Processo '4891a-65.
abitrada Oaratril paro coe toubtaltade N9 1.118 — Tendo em 'vista o Reale
ção ~DOM Ima tiouvea da meato do 111C, aprovado pelo Detre°
Silva, -integrar á Comissão de Inque- ne 385, de Ao de deeembitn de 1961 o
rito Administearivoa objeto da "Ordem ~posto aa lei 'n9 1,741„. de 22.11.52,
P. 65-1010, de 21.10.6.a. Protasso zig-	 tattgb Ni de lei rd. 2:750, de 12 de
tn,Sro 47.410545.	 -	 adita de 1960, no Deereto 	 blat,

ele 1.413 -- Designar ais lanclordaloa 14.5* resolveu assegurar an_Pincat
José •Frearia alheira, Sei:estio)) do 'Mel 14. loaddlit Pranelme Pereira
Couto Canarce; desta Adattoliarlaiin Sehad, lotado int ~eia Rio, am-Itia

tale ate ter exercido fundes gradil-
etidas por punindo ~edo emitam eapetior
a lb (dez) ante, p memento Medeia,
boate ap 'valor do isintbolo 1-F, cor-
tesperitteite taltn~. de Maior pedra°
por ele exercida. ~estio 48.211/41.
, -N9 1.120 -a- ~met. da Agencia
de er1ts5rits para a de Angra dos Reis,
o alscatrearia, nivel 8, Aderido affiteha-
em de 'Magalhães Netto, e Investi-10
na finado gratificada de Agente da
Agencia de Atleta dos Rela, mediante -
OS. vericliaterdos oorresPoadeates
~bolo	 Pague-se a ajuda ide • -
custo regela entar, equ ivalente aa-3 .

—	 re de .20% cdo P
Igiztecie• 'Are44 de Gebidete	

Membros; Ray Leal Barroso —	 mais o aten
rititrado Ceatral tahal)eartieenal Ode- cento) a que e refere o ard 

tabe
eu	

iner
-

"eretálle Cle'rel'' Pare 1.4Pelader Pela cio de ama» Morta 	 Agfeacla aio; ciso lir. do . nosso Estatuto, acrescidos

ç'áo senhor Hee° .,Moura Lima, eam Masa) José da -Cliva Robe% Morei-
efeito . a partir. de, 13 de outubro ata ra	 Atente ditêneta de fNeitele-:
ama. .	 _ - za4 Membros; .Ruy tear Barrem --__

N9 1,106 htspensar. -a pedido, tk) Administração Central,	 -
cargo, em comissão, de Assistente ne- Lat -oserbor.,,	 POria
21100, Banhai° 4-C, do . "4":- 'n'rtin3 "0°1191
Henrique- de Paula e Saía Pintada, o
Eiamonirstre Nivel 22alligino atiomaz
Ifrunk 'da baleeira, 'e removê-lo d ta
Aduai/list/valo Central para a
eia do Rio.
• N9 "1.11)7 -	Dispense; de 'tia
gratificada , de Secretária, 	 Dir
ria, Sibibolo- 5-1e, a 2,scrituregia,
vel 8," Altla Maria_ Miem:lá Gabovite,
e investi-la na fundo gratificada • de
Chefe do :Derriço Programação, da
Com de Pianejamento Adir/leda-
-tratava mediante a retribuição cor--

dente ao ~do 1-F,
1.109a -Baseado no ;ara - 184,

rai II do Estatuto doa Funcionarias
do IBC e atendendo Operada acantoa-
te do . requeriniento de 10-11,135,- re-
solveu aposentai agregado' i-C,
Cima -poema, desta eadministraçan
Central,- lotado' /10 _Gabinete.. do aSe-
Mor -Diretor Dr. Offlealdo - Cru! Lis-
boa, Mediante a percepção . de -deus
proventos , antegrals, am.als ta aumento
de 20% (vinte ror cento)' -a que se
refete.Q . Artiao n9 IN, incho .111. do
nossoEstatuto, acrescidos de - 6- (sals),
qüinqüênios, na base de 30% (trata
por cento) .	 •	 • !.a

Na. 1./10 --- Designar e Deeetddsta.
uivei 12, Enio Da:nulo,: deata. Admie
ntstraolo central, para ena substitui-
ção ao_funcionerio, IVan Go. uvea da

Integrar' a Comissão de Inetiée
rito Adraintetrativra objetea da Dia
dem P. 85-1.007, de 21 da °Metam
de 1905 (Preeeasoall.30545 	 • ":

N9 LI-LaaI- Dl-Minar o Desèdhista.
nivel 12, eanta.Damado -a desta Adail,
„Matado Central pata; 'em- eltibstititi-
eito ao Funcionário, Ivan 0ouvfga da
Silva, integrar a Comissão deInqué-
rito Administraria/Ó, objete da:Ordem
P. 65.1.009, de 21 deoetubraade
.1965. Processe 

-Crte	 Rel>need eeãe	 ettebideee'	 stado do Maratitião Presicleir- No 1 .122 Tendo e m vita us '
no valor de Cr$ 400.00

disposto na Lei n9 1.V41, de 22.11.52a
no artigo 60 da Lei 3.a80, de 12.1/.60,'
no Decreto ne 995, de [4.5.42, resolkieu,,
assegurar, com efeito -a partir-de 11
de noltembra de 1085, ao contadora
nivel 22, Oraralde V** de ele, lotado,
tui Contadoria ~I, em virtude de
ter exercido, !medes gratificadat
cargos CM comistãO, por período con-
moam eitiperlor 19 (dez) 'anda, o

simbeitiencilue114"-C,"jrireeponYelenteden"te vale'ao : danoo.
de- maior padrão par ele exercido, -

Administração Cai •a*/ ocn; CUT. 1V9 1.122 — Deter:Mau, a Instabri
dto Mário Eroeff — Agencia de Vita. ção de Inquérito Administrativo para
rua Protesto 15.206-W.	 mete o procedimento do Ardimento- -

Ne 1,103	 Dispensar da fundo ta, uivei 2, AMeado Carita Rarbosatia
gratificada de Secretália do` e.x-Diretor Agência Rio, que Itá faltando an
ficare:me de Paula e Silve, Furta& vaie; Min jaetifleairan, Por, mais de 343-
Stmbolo 7-F, a Escraturarle, natal Ia dias, desde 129 .-4-45, sujeito às sen_

-Metade Carielle.s Martina e laves- des do artigo '191, Melas	 • ia ao
ti-U.11a função gratitioada de ~-
teria da Di retoria, mediante a aerrb

foi atribuída peja Ordena P. -856,
de 11 de setembro de 1965.

N9 1.185 -a-Dreier:ar o eenhor . Jose
Igtuicto de Aragão, ora respondendo
peia Chefia' da Contadoria Cedtral,
para integrar oa Comissão de Arma-
:tens e Silos . eCARSI"
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qüinqüênios, na base de 30% (trinta
por cento).

Para efeito da presente aposenta-
doria foram computados em dôbro,
3 (três) periodos de licença especial
não usufruídos, de acôrdo com o ar-
tigo 113 do nosso Estatuto.
PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO

DE 1965
N9 1.131 - Remover, a pedido e sem

ônus para o IBC da Agência Rio para
a Usina de Itaperuna, o Preparador
de Café, nivel 9, José Moreira de Aze-
vedo. Processo 46.094-65.

N9 1.132 - Baseado no artigo 164,
119 II, do Estatuto dos Funcionários do
IBC, e atendendo o pedido constante
do requerimento de 8.11.65, resolveu
aposentar o Agregado 1-C, José Fer-

. nandes Campos, desta Administração
Central, mediante a percepção de seus
proventos integrais, mais o aumento
de 20% (vinte por cento), a que se
refere o artigo 169, inciso III, do nos-
so Estatuto, acrescidos de 6 (seis)
qüinqüênios, na base de 30% (trinta
por cento).

N9 1.133 - Em aditamento à Or-
dem P. 65-940, de 29.9.65, resolveu
.designar o Fiscal, nível 14, Antonio
Vieira do Nascimento, da Agência do
Rio para, em substituição ao funcio-
nário Mauro Luciano Coimbra, pres-
tar serviços junto à Agência de For-
taleza, .por um período de 4 (quatro)
meses, mediante as vantagens regula-
mentares. Processo n9 41.755-65.

N9 1.134 - Em aditamento à Or-
dem P. 65-941, de 29.9.65, resolveu
designar o Fiscal, nivel 12, Angelo Lu-
cilo Antonio, da Subagência de Var-
ginha para, em substituição ao fun-
cionário José , Alfredo Viana. do Rego
Barros, prestar serviços junto à Agên-
cia de Belém, por um período de 4
(quatro) meses, mediante as vanta-
gens regulamentaides. Processd 	
41.755-65.

N9 1.135 - Colocar à disposição da
Comissão Consultiva de Política Co-
mercial (CPC), objeto da Ordem P.
785-65, de 16.8.65, o Classificador de
Café, nível 14, Luiz Carlos dos San-
tos, do e (Meia do Rio, a fim de exe-
cutar os t a refas necessárias, na Agên-
cia d- ("/' 'tiba.

N9 1.136 - 'Remover da Agência do
Rio para esta Administração Centrai,
a Escriturária, Nível 8, Yara Carvalho
Sampaio, lotando-a no Departamento
de • Assistência à Cafeicultura )DAC) .

N 91.137 - Tendo em vista que os
trabalhos referentes ao Inquérito Ad-
ministrativo a que se refere a Ordem
P. 65/108, de 5-2-65, alterada pela
P. 65/783, de 13-8-65, no nueleram
ser concluídos, resolveu nomear uma
nova comissão de Inquérito, para pros-
seguir os referidos trabalhos compos-
ta dos seguintes membros: Ascânio
Tavares Gomes, José Maria Bilio, am-
bos desta Administração Central e
Hero José couto de Oliveira, da Agên-
cia do Rio.

N9 1.138 - Dispensar do cargo, em
comissão, dee Delegan da Diretoria do
IBC, era Brasília, símbolo 2-C, o Ofi-
cial de Administração, Nível 16, Ni-
vardo Gallo.

N9 1.139 - Tendo em vista o Regi-
mento do IBC, aprovado pelo Decre-
to n9 385, de 20 de dezembro de 1961,
o ' disposto na Lei n9 1.741, de 22 de
novembro de 1952, no artigo 60 da Li
io9 3.780. de 12-7-60, no Decreto nú-
mero 990, de 14-5-32, resolveu asse-
gurar ao funcionário Nivardo Collo,
lotado ra Delegacia do Teife ern Bra-
sília, cm virtude de ter exercido car-
gos, em comissão, por período conse-
cutivo suncrlor a 10 (eloz) anos,o ven-
cimento etoriveleute r o valos do
bolo 1 .1-C, corro-mordente oo cara,c)
moiro: padeão por e l e excecitia.
ror:rp. n.TAs 13'511 21 reee NCVEl'e)eiitO

DE 1925
Nç' 1.149 - Designar o Agreando,

símbolo 1-C, Nivardo Gallo para res-
ponder pela Delegacia da Diretoria do

IBC, cal Brasília, sem prejuízo de seus
vencimentos e demais eantaaen4.

N9 1.141 - Baseado no artigo 164,
n9 II, do Estatuto dos Funcion irmos
do IEC e tendo em vista o que consta
do processo n9 48.782-65. resolveu apo-
sentar o Agregado, símbolo 4-C, Paulo
Cordeiro Arantes, lotado nesta Admi-
nistração Central - DCI, mecrante
a percepção de seus proventos inte-
grais, acrescidos de (6) seis q(iirqüê-
nios, na base de 30% (triata por cen-
to). Para efeito da pres:nte apos en-
tadoria foram computados ton dôbre,
3 (três) períodos de "..icença especial
não usufruidos, de actyrdo com o arti-
go 113 do nosso Estatuto.- Processo
48.732-65.

N9 1.142 - •Remover o Classifica-
dor de Café, nivel 17, Daltro Paia a de
Carvalho, de Ouro Fino para o Ar-
mazém de Lavras, medianr,e a percep-
ção da ajuda 'de custo, corresponden-
te a 1 (hum) mês de seus encimen-
tos, mais as necessárias passagens.
Proc. 42.093-65.

N9 1.143 - Remover, da Agência do
Rio para a de Belo Horizonte, o Fis-
cal, Nível 12, Antonio Fontoura de Mi-
randa, sem ônus para o IBC, por se
tratar de remoção a pedido. Processo
40.909-65 e 46.676-65.

N9 1.144 - Retificar para Oficial
de Administração, Nivel 14, a clas-
sificação do funcionem Orlando Bas-
tos da Silveira, em aditamento à Or-
dem. Pe 65/951, de 1-10 -65. processo
n9 5.309-65 e 47.802-e5.

N9 1.145 - Remover, a' peciltlo e
sem ônus para o IBC, o Escrituraria
NíVel 8, Laércio Pereira, do Armazém
de Conceição do Ria Verde, para o de
Lavras .Proc. 44.118-65.

N 9 1.146 - Remover, a pedi .o e
sem ônus para o IBC, o Revisor, :Ní-
vel 12, Jacy Bruger Vieira, da Agên-
cia do Rio para a Usina de Guaçui
- Estado do Espírito santo. Processos
as. 1.662-65, 13.756-65, 22.450-65, ..
28.315-65, 32.910-65, 37.756-35
37.779-65-

N9 1.147 - Tendo em vista que a
Comissão de Inquérito instituída aela
Ordem P-65/769, de 12-8-65, não pôde
concluir os trabalhos de inquérito ad-
ministrativo cuja real i zação lhe foi
determinada, dentro lo prazo previs-

entou
rogar

to em lei, pelas razões que ares
e foram acolhidas, resolveu pror
por 30 (trinta) dias, o nrazo de con-
clusão dos trabalhos da referida Co-
missão. Proc. n9 47.342-65.

(vinte por cento) a que se refere o
artigo 169, inciso III; do nossbEsta-
tuto, acrescido de 6 (seis) 44einqüê-
nlos, na base de 30% (trinta por cen-
to). Para efeito da presente aposenta-
doria foram computados, em dôbio.
2 (dois) períodos de ticeaça eepecial
não usufrUidos, de acórdo com o ar-
tigo 113, do mesmo dispositivo legal.
Processo n9 49.335-65.

N9 1.152 - Baseado no artigo 164,
Inciso II, do Estatuto dos Funcioná-
rios .do IBC e tendo em vista o que
consta do Processo n9 18.398-65, re-
solveu aposentar o Oficial de Admi-
nistração, Nível 16, Lafayette de Cas-
tro Portas, lotado na Agência de São
Paulo, mediante a percepção de seus
proventos integrais, atribuídos ao sím-
bolo 3-F, de acôrdo com o artigo 166,
§ 19, acrescidos de 6 (seis) qüinqüê-
nios, na base de 30% (trinta por cen-
to). Para efeito da presente aposeh
tadoria foram computados em dôbro
2 (dois) períodos de licença especial
não usufruídos, de acôrdo com o arti-
go 113 do mesmo dispositivo iegulas
mentar. Processos as. 18.308-65 e
34.332-65.

N9 1.153 - Aprovando os pareceres
emitidos, be mcomo a Exposição do
Grupo de Trabalhei, constantes do
processo n9 24.316-63, resolveu enqua-
drar na carreira de Dactilógrafo, ni-
vel 7 e com efeito a partir de 1 de
julho de 1952, as servidoras Cyrele
Waldeck e Alanita Dias Pino de Sou-
za, lotadas nesta Administração Cen-
tral. Proc. n9 24.316-63.

N9 1.154 - Aprovando os pareceres
emitidos, bem como a Exposição do
Grupo de Trabalho, constantes do
Processo n9 9.046-65, resolveu enqua-
drar na carreira de Trabalhador, ni-
Vel 1, e com efeito a partir de 15 de
junho de 1962, os servidores Cerni(
Bernardino e Ahias Pinhe i ro de
Aguiar, lotados na Divisão Agro In
dustrial do Departamento de Assis-
tência à Cafeicultura. Proc. 9.046-6s

N9 1.155 - Investir na função gra-
tificada de Chefe de Turma de Ad-
ministração da Agência de nelam. s
Dactilógrafa, nível 7, Ildecv de An-
drade Guimarães, mediante' os venci-
mentos correspondentes ao símbolo
12-F. Proc. n9 44.302-65.
PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO

DE 1965
N9 1.156 - Excluir a funcionário

Sylvio de Azevedo Lima, da Comissão
Consultiva de Política Agrícola (CAP),
objeto da Ordem P. 65/853, de 10 de
setembro de .1965.	 •

N9 1.157 - Incluir como membros
da Comissão Consultiva de Política
Agrícola (OPA), objeto da Ordem P.
65/785, dê 16-8-65, os senhores Cesar
Augusto de Aguiar Gomes, Tulio Au-
gusto Noiva de .Moraes e Karlos Ris,
chbieter, desta Administração Cen-
tral, Antonio Inagê de Assis Oliveira
e Luiz Fairbanks Barbosa, da Agên-
cia de São Paulo.

N9 1.158 - Constituir um Grupo
de Trabalho que se encarregará da ela-
boração de Boletim Mensal Informa-
tivo das atividades do IBC. O Grupo
de Trabalho será integrado pelos Che-
fes Gerais do DERP, DEC, Dec e
coordenado pelo Secretário Geral.

N9 1.159 - Instituir um Grupo de
Trabalho integrado pelos Chefes Ge-
rais do DEC, DOI e DERP; a fim c19
coordenar o esquema de divulgação
e preparação da opinião pública para
o programa de eliminação do subsidio
do café de consumo interno, aprova-
do pelo Excelentíssimo Senhor Minis-
tro da Indústria e do Comérci o. pelo
AV/CeM/n9 268, de 9 de agôsto de
1965.

N9 1.163 - Criar um Grupo de Tra,
belho com a firalide.de de fixar nor-
mas de utili 9 erão de café dos estoques
oficiais, para fins de propaganda. As
referidas normas deverão abranger
Várias as formas de distribuição de
café, no Brasil e no exterior, e espe-

cificamente: a) doações para setoreo
privados; b) distribuição para órgãos
públicos; c) distribuição para funcio-
nários do IBC; d) campanhas de pro-
moção interna; e) custeio de feiras
nos países consumidores; f) campa-
nhas de promoção no exterior. O 1BC
apresentará às autoridades competen-
tes esquema de contaailizare:So do café
utilizado em promoção para a respec-
tiva baixa nos mapas estatísticos dos
estoques oficiais. O Grupo de Traba-
lho deverá levantar o saldo e as obri-
gações pendentes de contas e contra-
tos de promoção, no Brasil e no ex-
terior, a fim de ser instituído novo
sistema de contabilização e nrestação
de contas, examinando a ,.cgalidade.
O Grupo de Trabalho será integrado
pelos Chefes Gerais do DEC, DERP,
OTO e PJ.

N9 1.161 - Designar o Agregado,
símbolo 4-C, Orlando de Freitas As-
sumpção, desta Administração Cen-
tral, lotado no Gabinete da Presidên-
cia, para proceder uma sindicância
a fim de apurar a procedência ou não
da denúncia formulada pelo Continuo,
nivel 7, Jacir Nunes, contra o Artífice,
nível 7, José da Silva Melo, lotado rio
setor de Rádio. Processo 	
n9 25.911-65.

N9 L162 - Atendendo o pedido
constante do requerimento 	
Dv. 65-16.244, de 5-10-65, resolveu
aposentar o Fiscal, nivel 16, Euclides
João Barbui, da Agência de São Paulo,
de acôrdo com o artigo 164. n9 II,
combinado com o artigo 169, inciso II,
do nosso Estatuto, mediante a per-
cepção de seus proventos integrais,
acrcsscidos de 20% (vinte por cento),
por se achar em final de çarreira e da
gratificação adicional, correspondente
a 6 (seis) qüinqüênios na base de 30%•
(trinta por cento). Para efeito da
presente aposentadoria foram compu-
tados' em dôbro, nos termos do' ar-
tigo 113, do nosso Estatuto, 2 (dois)
períodos de 'licença especial não usu-
fruidos.

N9 1.163 - Atendendo o pedido
'constante do requerimento 	
DV. 65-16.611, de 3-11-65, resolveu
aposentar o Oficial de Administração,
nivel 16, Clair Sotano Figueiredo, da
Agência de São Paulo, de acôrdo com
o artigo 164, n9 II, combinado com o
artigo 169, inciso II, do nosso Esta-
tuto, mediante a percepção de seus
proventos integrais; acrescidos de 20%
(vinte por cento) por se achar em
final de carreira e da gratificação
adicional, correspondente a 6 (seis)
qüinqüênios, na base de 30% (trinta
por cento) . Para,, efeito da presente
aposentadoria foram computados, em
dôbro, nos têrmos do artigo 113, do
nosso Estatuto, 3 (três) períodos de
licença especial não usufruídos.

Processo n9 49.549-65.
N9 1.164 - Baseado no artigo 164,

inciso II, do Estatuto dos Funcioná-
rios do IBC, e tendo em vista ó Pe-
dido constante do requerimento 	
Dv. 65-16.635, de 3-11-65, resolveu
-aposentar o Agregado, 5-C, Odilon
Guerra de Figueiredo, lotado na
Agência de São Paulo, de acôrdo com
o art. 169, inciso III, do nosso Esta-
tuto, mediante a percepção de 20%
(vinte por cento) e da gratificação
adicional de tempo de serviço, na base
de 30% (trinta por cento), relativa
a . seis qüinqüênios. Para efeito da
presente aposentadoria, foram çcana,-
dos em dôbro, nos termos do ar-
tigo 113, do nosso Estatuto, 3 (três)
periodos de licença especial não usu-
pruidos. Processo n9 49.548-65.

N9 1.165 - Remover a pedido e sem
ônus para o IBC, o Zelador, nível 8,
Ary Barreto, da Agência de Londrina,
?arena, para a Usina de Guaçui -
Estado do Espirito Santo. Processo
n9 40.962-65.

N9 1.166 - Dispensar do corgo, em
comissão, ,de Agente da Agencia do
Curitiba, símbolo 2-C, o funcionário •
Luiz Antônio de Souza Filho, a para
tir desta data.

N9 1.167 - Tendo em vista o Regi-
mento do IBC, aprovado pelo Decreto

-

-
N9 1.148 - Dispensar

'
 a pedido do

cargo, em comissão de Chefe da Di-
visão de Estatística, símbolo 6-0, Do-
mingos Saboya de Albuquerque Filho.
Proc. n9 49.544-65.

N9 1.149 - Aprovando o parecer da
Procuradoria Jurídica, constante do
processo n9 49.544-65 resolveu: a)
tornar sem efeito a Ordem P. 63/308,
de 18-6-63; b) assegurar, em conse-
quência e baseado no disposto na Lei
n9 1.741, de 22-11-52, no art. 60 da
Lei n9 3.780, de 12-7-60 e no Decreto
n9 990, de 14-5-62; ao funcionário Do-
mingos Saboya, de Albuquerque Filho,
em virtude de ter exercido cargos em
comissão, por período consecutivo su-
perior a 10 (dez) anos, o vencimento
equivalente ao valor do símbolo 4-C,
correspondente ao cargo de maior oa-
drão por êle exercido, com efeito a
partir desta aata. Proc. n9 49.544-65.
. N9 1.150 - Designar o Agregado,
símbolo 4-C, Domingos Saboya de Al-
buquerque Filho, para responder pela
Divisão de Estatística, do Depa r ta-
mento Econômico (DEC), sem prejuí-
zo de seus vencimentos e demais van-
tagens. Proc. n9 49.513-r5.	 •

NQ 1.191 - Baseado no artigo 164,
n9 II, do Estatuto dos euncionários
do 12c e tendo em vista o 'a l ie COM-
ta do procesao 49.395-(i5, resolveu
aposentar o Agregado, embolo 6-C
Custódio de Moraes Sarmento, lotado
nesta Administração,
mediante a percepção e seus . proven-
tos integrais, mais o aumento de 20%
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-ta mil cruzeiro) niensalsSe sem, direito Nada mate ocorrendo, o St- 	 '
,a darias,	 -	 Mente ~anui) a sessão, esederese.-

. N9 1;1'13	 Tendo em erbta O Ifegl- sete tioree e Ch	 li•ittoelita Minutos/ 'd"•i
agento do IBC„bairovade pelo Decreto eando-me, Como ~aio. lavrar,
asla 385, dele/ ale dezembro de 1981, e • e_Presente ala que vai- por nálni
'considerando o parecer da ?recitado- elnada 'Peite demais 1W-zebres' , da
-ria Juridle.a., , o que consta da Raso- Comissão..	 -
loção n9 503, da - 21,1144, da Junta	 Rio de. dailelre;: vinte e einatsd .419
, Administrativa. do MC, resolveu Mus- noeembrie de ntil novecentos e se...a
• tir o Piscai. uivei 12,.Rafael Amaram S enta e Haniberfo Lepra
fitasse, lotado na Agência de 1,ort- Potygualti da Silvii$ Secretario - Léo
arma,no cargo, Cai comissão, de ias-

1

cIluentos e demais vantagens.
" N9 1.169 --Invest:1r na função igrae

tificada de Chefe Cie- Turma .de
nistreção da Subagência de Tuple Su-
bordinada, e Agência de • São Paulo.-
o Contador, nivel 11, Angelo Mascaro,
mediante os Venci:nulo( correspon-dentes ao sitabolo - PrOeeSe,
ES 46.746-65;

149 1.170 --• Tendo_ em vista a reso-
lução aprovada na 385e reunião da Di-
retoria, realizada atm 19-1145, re--1-
veu:, Autorizar o pagamento ala gra-
fi-gr-ação relativa ao segundo
tre do ano em Urso (Decreto
n!36.853, de 13-9-65, B. O.de 154-65
--a Seção - Parte I -- pàg: 9.467)
ena base de uni mei de tencimento.s,
aos fundonaulos 'do Instituto Brasi
leito do Café, arbarados Pele-% Lelsna. 1.17942, 3.78040, 4.039-62 e Re-.
solução de 227, da Juritis. AdMinistra-
tiva. observando-se ais seguintes nor.-
mita: a) a gratificação ~trai será
paga.- na, razão de . lie (um -imito.) por
Inês ou aruá° de atas de serviço - dee
-teve Prestado; Oi para os 'servidores
que,- durante o semestre, tenham es-
tado sujeites" a .mais de tUli. ~Me
de • vencimentos, a gratificação d.everd
ser "calculada na bago de dias de ser-
viço prestado em cada regime; ci os
vencimentos .serão calculadoet quando
fer, a Caso um o acréselmo das , gema
tificse.ões previstas tio artigo 138,
na. 1, III e 'VI. do EstaMto dos Fun-
denários do IBC, bem Gomo as de que
tratam as Ordens P. 82(185, "de -.-
19-2-62,.P. 65/785, de 6-8-65, a • Ordem
de Serviço n9 la/6, de 64-65, Cir-

---cular nv 38/85, de 144-85, -Resolução
•n9 558, de" 30-9-85 da Junta Adminis-

'tredve, cumulativamente com aqueles;
d) na matagais de tempo ddi serviço
efetivo Met será descontado o portado
em que o servidor tenha estado au-r
tado em- virtude de licença Poda tra-
tamento de saúde ou nos casos .. em
que a aueencia Seja considerada de
efetivo exereleice ti \aperta) desconta-
das traias as deiimia faltas, 'bui como
o período correspondente a nomear
sem vencimentos e para tratemento
de pessoas da familia: /), _nos casos'
em. que- o servidor 'estiver ebrigade a
entregar pretações de contas. referen-
tes a adiantamentos que lhe houveremi
sido feitos, o Pagagaletite de, gratifi"caçao .54 devera per feito dePola de
efetuada g entrega dai Mesmas e
toxidade o saldo devedor; o) na hillée
tese de se tentar de débito verificado
Para» com este instituto, it gratifica-
ção. do Servidor por ele reshonsável
deveres:4er aplicada na amortização ou
-liqüidação do- mesmo; /O' não terão
direito 4 gratificação te servIdores•clue
estiverem suspensoa ou afastados em
virtude de inquérito adminfstratigo,
seja qual, fôr o tempo de serviço, Fe-

• tado durante •Is semestre; i) não terão
direito à. gratificação semestral os sere
videres que tiverem deixado, por dis-
pensa ou exoneração, os serviços do
MC durante o semestre de que se
trata; 1) a concessão da asatificaÇão
e extensiva tios funcionários requisi-
tados. Mc/as/ire es do .Banco do Bra-
sa, a. serviço de MC, bem em° nos
foriceettárias aposentados do extinto

, DNC, dispensados por, rena Me De-

ereta-rei ne 9.272, de 22-5 446 e ' sai-
parados peia Lei n 9 ,1.779, de
22-12-5  objeto -da Ordem
P. 85/1.077, de 94145; ki gm, em-
pregados regidos pela CuUlidação
das Leis do Trabalho ~Orme Prevê
a Ordem de Serviço nv 38/85, de
10-8-65, é autorizado o Pagamento do
139 italerio, Instittildo pela Lei -.4...
ri' 4.090," de 13-7-62, e ara/mordei em
nossa Circular n9 2/63, •de 16-1-83,
observadas as disposições leitais et--
gentes, reguladoras der inatértaa Cis
fulicionárice (lutam/ias para servirem
no exterior, tendo ent vista a Reso-
lução n9 229, de 23-2-62. da denta
ealminist,rativa, que Atuou oS venci-
mentos dos MestanS, 'esti moeda es-;
trangelta, em ?uivei. contpativel com
O POSO de Vida nos locids ein aue,ser-•
vem, nivel/sedo os seus vencimentos
aos doseservidores do Ministério das
Relações Exteriores, ficam exeluidos
do recelemerito da_gratificação

peis a mesma é 'concedida ame
funaidnários que e.xereern ,abas ativi-
dades no Brasil e pereebem trend-
/nes/aos em moeda' riational. Deverá
o Secretário Geral tomar 'as necessite
rias providendas tio sentidia de. serem
as Agências e demais Mdensões devi-
damente instruidos tio tocante ao, pa-
gamento desta gratificação, promo-
vendo; Outrossim, a remessa -  nume-
rário suficiente, Procereaa • r • • • • •,•• • • •n9 51.243-65.	 ,

N9 1.171 - Tendo em Vasta eue os
trabalhos referentes ao Inquérito
Administrativo ~acedo para
.ror irregularidades ode/ledes no Ar-
numera de Batids .- SP., a Mie se
refere a Ordem P. 65/1.005; de,	 .
21-10-65, não puderam ser Undoldos.
resolveu nomear uma nova Comi~
de Inckuérito; Praa -Pm"segoal.!_ os- refe-f
idos trabalhos, COMPOSto WS seguiu'

tes membros: Aldeio .de Aesumpção
Fagundes, que timo/estará como Pre-
sidente, Adilson é Aemando
Lucato, todos da Agenda da. São
Pado--

N9-1.172 - Designar Amuem
desta Piesidência, Aguinaldet ~arai;
pára servir junto à Agência de São
Paulo, um alteração da Gratificação
de Representação de Gabinete, no
a'elor de Cr$ 150.000 (cento e eloqüen-
_	 •

DA VIAÇÃO E ÓBk:AS
• PÚBLICAS---------------:2

-DEPARTA MENTO, NACIONA
DE OBRAS DE . SANEAMENTO

.	 ATA. ro ad-65
Ata da reunião d.0.3.b..,para

reoebimento.,.e abertura 'dos enaelords
na. e 2, I da concorrencla • pública
para . fornecimento de . upsteriats em
eeepe feadirlo, destinados aos-Seri:4M
de abastecimento deitem aias cidade/
de São João do Medes etapiemee
Neépolis e Teresepolls, Mas Es.
tsdo -do 111,o de Jalielto. IP retineFederal ee obras de Saneaguego„ /te
acfirtid com o ,Edita(tiellioncorr.•Lacia

150-65,. publicado no Md" Menu
,de 8 de novembro de- 1985, .41231ilas
na.-3.361 e 3.368 (Seção-Peite

• ,
e' As deMesete horas - dia „Vinte. a
quatro de novembro de'inti noyeeert-
toá e sessentatinto, reuniu-sena
Sede' deste Departamento •tt'Comisetle
composta Pela • Engenheira MS':
dna Fajardo.Ralieixo de .Jecome, pra.
sidente suastitiitte• C.C.S,(e., pela
Procurador' Lucas do. Prado Neto; pe-
ies .Engeidtelree"intallans da Ceedá•.•
são Min/buli Ribeiro de Ottveira -e
Ivan Gellape diernbirra. Pelo...Ai/Tal'
rasteador Humberto Lopes- Pateguara
da Silva,, servindo da -secretária: -

Merina- ?alarde 13alieíro de Jdeome, '
Presidente substituto da o.C.S.o. -
Latas ' do Prado' Netto:. Provara/1er
membro da	

z'
(Lma Co missão --- et/enfara

de seu trabalho ser fixada pela Clie ia Rib i	 e Ofiveira, Engenhai/o usem-
da DrP. -,, 1	

-
,	 .	 aro da'	 Jabá - hem Geitape

, - 'N!--e 1-174.. Aprovando R augestM Barobtrra, Engenheiro me In b co da
do Diretor -Luiz 'Gonzaga Murat, cone- bomissão. 	 ,„ . .
tanta do Processo li', 9.919-64, resolveu 	 1 -	 -- • 
torta:~ urn Grupo de itabalbo com-	 •	 Erilrfd•-1. my 1.97-85, '. • ,
Posto dos ftincionlirlos Carlos Delaittl

"me Joãoegala"x".(alliaUnd, de 3"Carvade Iro. l'&deealla° ejnewl8aistilleçacaterrode diquerade braço' avsenr,adOarstosnr; IJX.amipiRtraelo Central e João Jair° 79 D .2. t, . s .	.. 
Albucluerelle • ' da Adilela Yti°' Para' O Presidente da ,Conthesão de Cial•e'

fi	

•

	

1(1	 Ga (aeaseata'l partaraento Nacional cie Obras de Zoa

Luto de Resseguros do Brasil;	 .
obedecer no estudo acima reto-

ria°, a sect~ escala de prioridade.
• aesistende e . evidência médico-
adufe/ó:rica e hos/Votar: te. • assistias-
tia, educacional e filhos de servidores	 •
--_ emehe e servfoe reabilitaeão de	 r - ' )?Ocumentaçdõ- e Propesta"	 „'•
meneie/raie;	 maeero às atividade	 _	 •	 • 'eeasizadeeistelvjugddoe, cou.aurszl,:deatittrerfeeLkow.bei.. e 1.. Poderá trmaaPreeenjnadeivi"tdruopeal ouate:W{1s

mento Oca reereethee. Inclusive a eial, que sailefaça	 condleõea. as-
ciarão de 'caiem/ah ae, férias. /grave Ltabelecidas neste Edital. 
da Associado rica servidores do 130! Pude/alto	 Não aen‘o tona- ik
Propor com observe/leia do esettema das era consideraçeo, propostas Ore-
de -orioridede acima mencionado, ao- sentanas; por coosõrelos ou grupos do
limões ~seva e idgetivies visande af irmas'.	 .	 •	 -
orestacão ee cada servied,' quer pelo 2.. A ;documentação e a sPrePeptea
1.13C, : soer Pela ', AMO, ou mediante serão entreglies	 110 ~.1 p
coevenlos coes entras: entidades, para fixado pua a concorre-nela, em entese
os Fases de ~e:leia iralfrete, bem topes 80~de, feenadlois lacrado&
como spontande as unida/ice 'Fe- contendo em sua parte externa e tgots-
der/tele onde inicialmente deverão ser teta os' dizeres "Departamettto f-ara-p•
lbstal ados Os serviços.	 danai- e Obras de Saneamento -•

• • - Cenco	 eia, 'Pública -- Edital ode ,

•

a.) estatutos da timo nu ~tett:1'
Ur R00101 e alterações existentes, ,ttido,

n9 3&5. de 20 de dezerabta de 1961, o
disposto na Lei ne 1.741, de 22-1142,
no artigp 60 da Lei ne 1.780-, de ....„
12-7-80, no Decreto na 990, de
144=62, resolveu assegurar. com VieïtO
a partir desta data, ao Assistente de
Administração nivel 14 Luiz Antêmet
de Souza . ?Mio, em 41e-bade de tee
exercido cargas camissionados, por pe-
riodo consecutivo superior este Mear
anos, o vencimento equivalente ao *a-
lar do símbolo 2-C., correr/Onde/de ao
cargo de maior leadrão,por ele exer-
cido.•
PO1TAR-1AS DE 25 DE NOVidleíRO

DE 1985
ItT9 1.188 - Designar O Atgregiulo,

sinIbolo 2-C, Luis Antônio de Souza
rabo para responder pela Agência- d-
Curitiba, sem prejuizo de- Seus ven-

• •

peter, mbrdo' -0, da - , de
emanes e oarimeizonão, 'com sede :na
referida cidade, devendo a jurisdi o

• Serviços: ProsaeguProsseguimentoda - Xe.

sob a Preside
° 13" Ináatra°

nche do 
e
primeiro e dentro correndo:e de serviam e ohms de De-

tilas. a contar Atesta data, ,
seguintes providencias: - e
~cardo e o sistema de °pereces) tor-0 , tonta -Público Par4 talhe- ..
elos serviçe de natunaza assistencial eb11 2,i'lrie bateres) ac.1.2. , ,,citur. fará I
existentes nee tees Farsas Armadas, ree2 aswee	 15 toras lia si" Ar, do. toes

flanco. do 1~ a.a. e no Itiatl- de" dezembro de 1-905. tla -vede do ' )
la.14.0,.8., à Aveni da Presidente-Var.
gas ne 132, 89 andar, no Estade oda í
Guanabara, concorrendo públies para -
a execução dos serviços adiante (les- k-
mitos, meliante as- condições seguiu- .!.	 ,,	 .

studar atomar as neament autorizado pelo -Sr. Dire-

, lyinwlsnRio	 Declarada aberta a, !Assaz). &Sean

ITA1	 A I	 S	 ° a	 ao
Dtletuileútaç.' 

e . 0 seundev so 	 tina
com o	

d L
aeb-tititto "Propostas". .

2. Corki.erit dflOWnentaçae•

dado de Itapertnild • Cr$ 29.05.040..
(vinte - e nove . milhees, dncoinfl.e
Nele/centos cruzeims). '
•: Preço total 'do fornecimento. 	 ci-
dade de Cr$, 101,5dt-453
-(cento e 'um milhões,' - (Will/lentes enoventa:e um oul; quatrocentos e cin-
qüenta e três cruzeiros).. 	 -
_Preço total do fornecimento da _ci-

dade .de sreresdpalls: Cr$ 19.731,30e
adezotto. milhões, set.eeentos e - trinta.
e um mil e Minutos cruzeiros). .
- Praxe ea-se sa-entregit do :Material.
2 dotei' meseS•	 -.	 ,	 ,	 .	 .	 .	 I	 -	 -	 ` •.	 _

Presidente esclareceu aos presente
que a .comisseo iria reeeber eu-
"Copes na, 1 'e 2, referentes ao Edi-
ta de- Concorrência ne 150-45., tendo
comparecido e entreve os envelopes
o representante da firma Companha:
Perro Brasileiro S.A.

Iniciou-se, imediatamente, a atlstura- do envelope "09 r, para Vede
fiação da . doenmentação e, 'estandoa mesma de apeado com as eondições
estábelecides no Edital de Concoreen,-
ela, o-Senhor Presidente passou a
abertura do envelope en9 ee rife.
ma Inscrita, cuja proposta, em resu- '

.	 foi	 aeguinte:
Coe *7n14 .1"env Brasileiro S...

.Preee; total dó fordsehnento da
~ir de são João , de Menti: Ora307.515.800 (oehto e sete milhões,
quinhentos- e. quinze mil e oitocentos
e.mzeiros). •	 ;

Preço total do tordeetmento

•

devida:mente registrado no DePartae.
menta laelonal de Inddstria-e Co-
mercio ou Janta Comercial, devende

penarCr$ 30.000.000 (tritria.mi-4,
capital da tinta, ser igeal eir, sue _I

tildes (la . cinzeiros);	 •
O) prava de quitação Coei OS „hne"

postos federats estaduais- e innteleab
Vala mediante certidões negativas for2,.
necidas; pelasrespectivas Pazendaaa

ci-, ladeaste de Renda:
I - bertidão negativa do , Em

de Renda -e seus. adicionais;-
-II trapbsto Adielonal de Renda

(Lel xt9 2.86246),; •
•ai certidão' do registro da firma •

do(s) rospoosávei(eis) • ~40(0 no

CREAel ; Motim entoas- comprobatirlça.'(;
capacidade "finaneelra, fornecido. ' por,
nó rd/Siete. dois bancos, datado do,
ano - era cursos.	• :

athilices, de seeline de Acidentes
do Trainiaa,'	 ,

0., prova de cumprimento da Lei è
Zleitortil do(s) responsável(eis), pela p",
firma..',ou atestado de perita/Anela i
no Paia. quando se tratar 'de -.e.stranLt
gelros) , 1	 •	 •	 •	 .

7r) prova de cumprimento 'd 'a Lei
dos 2/3 e do ,reeolhimento - do ama
pasto . Sindical (empregador, einpre.
gaidostamoecli•v:parofaelasioonaljaoliberaparals)e,gmerMasOfi",
determina a Consolidação das Leis de

Instituições - .de previdência eocial,
atreves de eertidee(ões) tiegativa(s) . r

mero	 .0 primeiro cone o emb. , f:
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da(s) instituição(ões) a que esteja
Vinculada a emprésa e inclusive do
IAPTEC, de acôrdo com o art. 28 e
seguintes do Capítulo I, titulo LII, do
Decreto 48.959-A, de 19-6-60; .	•

f) prova de Capacidade Técnica da
atina ou do seu responsável(eis) téc-
laico(s), mediante certidão(õesa ou
atestado(s) fornecido (s) por entidade
federal, estadual ou municipal , de Ca-
pital de Estado, inclusive de socie-
dade de economia mista, provando ter
executado serviços Iguais ou seme-
lhantes num volume mínimo de, pelo
Menos, 150.000m3 (cento e cinqüenta
mil metros cúbicos)

'
•

1) recibo do depósito da cauefto.
C 19 ' A documentação poderá ser

apresentada por fotocópia devidamen-
te autenticada.

9 29 Para as firmas regularmente
registradas na D.N.O.S., até 15 ho-
ras do dia 27-12-65, a apresentação
dos documentos constantes das alí-
neas a, b. c, d, e, f, g , e h, fica suba-
tittuda pelo certificado .de insei ação;

4. Conterá a proposta, em 3 (três)
vias:

a), nome do proponente, domicílio
oa sede, suas características e identi-
ficações (individual ou social);

b) declaração expressa de aceitação
das condições deste Edital, .constando
ainda preço global, por extenso e em
algarismos, o prazo em meses para
execução dos serviços, data e assi-
natura do proponente;

e) as propostas obedecerão o ino-
délo anexo às Especificações, devendo
cada via ser acompanhada de um
cronogrania;

a) a proposta será apresentada em
papel tipo oficio ou carta datilogra-
fada, em linguagem clara, sem 'emen-
das, rasuras ou entrelinhas.

II - Caução
5. A participação na concorrência

depende de deposito da caução, no
valor de Cr$ 3.000.000 (três milhões
de cruzeiros) efetuados em duas par-
celas distintas de Cr$ 2.000.000 (dois
milhões de cruzeiros) e Cr$ 1.000.000
(um milhão de cruzeiros) cada uma,
em moeda corrente do pais, em apó-
lices da divida pública, em Obriga-
ções ou letras do Tesouro, represen-
tadas pelos . respectivos valores no-
minais.

9 l ç' O recolhimento da caução será
efetuado pelo concorrente nas Caixas
Econômicas Federais ou no Tesouro
Nacional, ar ordem do D.N.O.S. de-
vendo constar que 'a parcela de Cr$
2.000.000 (dois milhões de cruzeiros),
se destina à garantia da assinatura
do contrato e a parcela de Crs...:
1.000.000 (um milhão de cruzeiros)
ê depositada para os fins de assi-
natura de contrato e sua execução,
fazendo-se em ambos, referência aos

• serviços, (ou obras) objeto do Edi-
tal n9 197-65.

ii 2 9 Conhecidos os resultados da
concorrência e a ordem de classiff-
vação dos participantes, aprovada pelo
Sr. Diretor-Geral, as cauções serão
devolvidas, exceção feita aos três pri-
meiros colocados, cujas cauções serão
liberadas após a assinatura do con-
trato, observada a ressalva rea nem 6
de presente Edital. •

6. O vencedor da concorrência, para
efeito de assinatura de contrato, só
poderá levantar a importância corres-
pondente à primeira parcela ais cau-
ção mencionada no item anterior
permanecendo a segunda como garan-
tia da execução dos serviços (ou o'oia)
con tratados.

rarágrafo único. A cauçaa inicial
será reforçada durante a execataaa das
serviços contratados, de aceérdo com
as 'Normas Gerais para Empreita-
das do D.N.O.S.''.
III - Local e Natureza dos Serviços

7. Os serviços objeto do presente
Edital consistem em prosseguimento
da reconstrução do dique Jucu, ave-
nidas marginais e atêrro de braços

mortos, no Estado do Espírito Santo,
79 Distrito Federal de Obras de Sa-
neamento.

-IV - Prazos
8. O concorrente vencedor, deverá

assinar o contrato com o D.N.O.S. •
no prazo de 10 (dez) dias contados
da data do recebimento do oficio de
convocação, sob pena de ser conside-
rada a proposta deserta, com perda
da caução efetuada, independente-
mente de outras -penalidades previs-
tas nas Leis e regulamentos em vigor.

9. O prazo máximo para execução
total dos serviços será de 15 (quinze)
meses contados a partir da data da
publicação do contrato.

10. O prazo para inicio dos traba-
lhos será de quinze dias contados da
primeira ordem de serviço expedida
pela Fiscalização.

- Valores e Dotação

11. Nenhuma proposta será levada
em consideração desde que cacada à
Importância de Cr$ 397.280.000 (tre-
zentos e noventa e sete milhões, du-
zentos e oitenta snil cruzeiros).

12. A despesa decorrente desta
concorrência correrá a conta da verba
4.1.1.3.K-08.1.3. a-F.N.O.S.-65, no
presente exercido e nos demais pelas
verbas próprias destinadas a êste De-
partamento.

VI - Contrato e penalidades

13. A adjudicação dos serviços será
efetuada mediante contrato de em-
preitada assinado no D.N.O.S., ob-
servando-se as condições estipuladas
neste Edital, as especificações e o que
consta da respectiva minuta, à dis-
posição 'dos interessados, na Procura-
doria-Geral do D.N.O.S.

14. O Empreiteiro que deixar de
cumprir qualquer cláusula do con-
trato, bem como deixar de dar aos
trabalhos o ritmo correspondente ao
cronograrna aprovado pelo D.N.O.S.,
ficará sujeito à multa e outras penali-
dades, de ateado com -o previsto nas
"Normas Gerais para Empreitadas do
D .N .0. S. "

15. o inadimplemento de qualquer
das obrigações coritratuais poderá im-
portar em declaração expressa de Mi-
doneidade do Empreiteiro, para con-
tratar ou transacionar com o Depar-
tamento sem desprezo de quaisquer
outras sanções previstas no Contrato.

VII - Processo e Julgamento
da Concorrência

lê. De acõrdo com as atriaulções
previstas no Decreto 1.487, de 7 de
novembro de 1962 (Regimento do
D.N.O.S.), à Comissão de Concor-
rências compete:

a) examinar os documentos apre-
sentados pelas firmas concorrentes;

b) verificar se as propostas aten-
dem às condições estabelecidas neste
Edital;

c) rejeitar as propostas que nao sa-
tisfizeram as exigências dêste Edi-
tal, no todo ou em parte;

d) rubricar as propostas aceitas e
oferecê-las à rubrica dos repreaentan-
tes dos concorrentes presentes ao ato;

e) lavrar a Ata circunstanciada da
ocorrência, na qual se mencionarão
tôdas as propostas apresentadas, re-
clamações feitas e demais ocorrên-
cias que interessarem ao julgamento
da licitação. • ,

1) apresentar laudo, da Concorrên-
cia e emitir parecer indicando a pro-
posta mais vantajosa.

VIII - Disposições Gerais
17. Fazem parte integrante déste

Edital, as "Normas Gerais para Em-
preitadas do D.N.O.S.". aprovadas
pela Resolução n9 50-37-64 do Con-
selho Deliberativo, bem como as Es-
pacificações para a presente concor-
rência.

18. O prazo no qual o concorrente
se propõe a terminar as obras não será
considerado para classificação e não
poderá exceder o fixado neste Etiital.

19. No caso de absoluta igualdade
entre duas propostas, a comissão pro-
cederá, por meio de carta, a nova
concorrência entre os respectivos au-
tores, a fim de verificar qual a maior
redução que podem sofrer entre si, as
propostas 'empatadas. Caso haja nõvo
empate, proceder-se = a, dos -Uma> dos
arts. 742 e 756 do Regulamento Ge-
ral de Contabilidade Pública.

20. A presente concorrência poderá
ser anulada pelo asr. Diretor-Geral,
por conveniência administrativa sem
que aos concorrentes caiba indeniza-
ção de qualquer espécie.

Parágrafo único. Em caso de anula-
ção, os concorrentes terão direito a
levantar a caução e receber a do-
cumentação que acompanha a res-
pectiva proposta, mediante pré io re-
queriniento.

21. Os desenhos, plantas e lapa-
.cificações, necessários à execução dna
obras, serão fornecidos aos interessa-
dos pelo Serviço de Documentaçau -
Divisão de Planejam,ento.

22. Os interessadas que tiverem
dúvidas de caráter técnico ou legal
na interpretação dêste Edital, aerão
atendidos durante o expediente da
Repartição, na C.C.S.O., para os es-
clarecimentos necessários.

23. A juizo da Comissão, po-derá
ser permitida a regularização de fa-
lhas referentes à documentação, até
a hora da abertura dos envelopes con-
tendo as propostas, não se admitindo
a apresentação de documentas que
não tenham sido oferecidos' no mo-
mento da proposta.

Rio de Janeiro, 26 de novembro de
1965. - Lett Marina Fajardo Bali-
eiro de Jacome, Presidente da Comis-
são de Concorrências de Serviços e
Obras, Substituto.

EDITAL 1'l 9 207-65 •
Serviços: Prosseguimento dos Ser-

viços de Dragagem de Canais no 89
D.F.O.S.

O Presidente da Comissão de Con-
corrências de Serviços e Obras do De-
partamento Nacional de Obras de Sa-
neamento, autorizado pelo Sr. Dire-
tor-Geral, torna público para conhe-
cimento dos interessados, que fará
realizar às 17 horas do dia 28 do mês
de dezembro de 1965, na sede do
D.N.O.S.

'
 à Avenida Presidente Var-

gas n9 62, 89 andar, no Estado da
Guanabara, concorrência pública para
a execução dos serviços adiante des-
critos, mediante as condições seguin-
tes:	 •

1 - Documentação e Proposta
1. Poderá apresentar proposta tõda

e qualquer firma, individual OU so-
cial, que satisfaça às condições esta-
belecidas neste Edital.

Parágrafo único. Não serão toma-
das em consideração, propostas apre-
sentadas por consórcios ou grupos de
firmas.

2. A documentaçao e a propdsta.
serão entregues à C.C.S.O. no local
fixado para a concorrência, em en-
velopes separados, fechados e lacra-
dos, contendo em sua parte externa
e fronteira os dizeres "Departamento
Nacional de Obras de Saneamento -
Concorrência Pública - Edital nú-
mero 207-65", o primeiro com o sub-
título "Documentação", e o segundo
com' o subtítulo "Propostas".

3. Conterá a documentação:
a) estatutos da firma ou contrato

social e alterações existented, tudo,
devidamente registrado no Departa-
mento Nacional de Indústria e Co-
mércio ou Junta Comercial, devendo
o capital da firma, ser igual ou su-
perior a Cr$ 6.500.000 (seis milhões
e quinhentos mil cruzeiros);

b) prova de quitação com ts im-
postos federais, estaduais e munici-
pais, mediante certidões negativas for-
necidas pelas respectivas Fazendas;

c) Impôsto de Renda:
I - certidão negativa do Impôsto

de Renda e seus adicionais;

II -Impôsto Adicional de Renda
(Lei n9'2.862-56);

st) certidão do registro da firma o
do(s) responsável(eis) técnico(s) no
CREA;

e) documentos comprobatórios do
capacidade financeira, fornecido por,
no mínimo, dois bancos, datado do
ano em curso;

a) apólices de seguro de Acidentes
do Trabalho;

g) prova de cumprimento da Lei
Eleitoral do(s) responsável (eis) pela
firma, ou atestado de p'ermanênciies
no pais, quando se tratar de estran-
geiro;

h) prova ale cumprimento da Lei
dos •2/3 e do recolhimento do lm-
pôsto Sindical (empregador, empre-
gados e profissionais liberais), como
determina a Consolidação das Leis do
Trabalho;

1) prova de quitação para com as
instituições de previdência social,
através de certidão(ões) negativa(s)
da(s) instituiçac(ões) a que esteja
vinculada a empresa e inclusive do
IAPTEC, de acôrdo com o art. 28 e
seguintes do Capitulo I, Titulo III,
do Decreto 48.959-A, de 19-6-60;

i) prova de Capacidade Técnica da
firma ou de seu responsável(eis) téc-
nico(s), mediante certidão(ões) ou
atestado(s) fornecido(s) por entidade
federal, estadual ou municipal de Ca-
pital de Estado, inclusive de socie-
dade de economia mista, provando
ter executado serviços de dragagem
num volume mínimo dê 500.000m3
(quinhentos mil metros cúbicos.,

1) recibo do depósito da cama°.
§ 19 A documentação poderá ser

apresentada por fotocópia devidamen-
te autenticada.

§ V Para as firmas regularmente
registradas no D.N.O.S., até 15 ho-
ras do dia 27-12-65, a apresentação
dos documentos constantes das alí-
neas a, b, c, d, e, f, g, e h, fica subs-
tituída pelo certificado de inscrição;

4. Conterá a proposta, em 3 (tres),
vias:

a) nome do proponente, domicílio
ou sede, suas caracteristicas e iden-
tificações (Individual ou social);

b) declaração expressa de aceitação
nas condições &ate Edital, constando •
ainda preço global, por extenso e em
algarismos, o prazo em meses para
execução dos serviços, data e assina-
tura do proponente;

c) as propostas obedecerão o mo-
dêlo anexo às Especificações, devendo
cada via ser acompanhada de um
cronograma;

d) a proposta será apresentada em
papel tipo ofício ou carta datilogra-
fada, em linguagem clara, sem emen-
das, rasuras ou entrelinhas.

II - Cauggo

5. A participação na concorrência
depende de depósito da cauçáo, no
valor de Cr$ 1.000.000 (um milha°
de cruzeiros) efetuados em duas par-
celas distintas de Cr$ 600.000 (seis-
centos mil cruzeiros) e Cr$ 400.000
(quatrocentos mil cruzeiros) cada
uma, em moeda corrente do pais em
apólices da divida pública, em obriga-
ções ou letras do Tesouro, represen-
tadas pelos respectivos valore3 nu-
minais.

§ O recolhimento da caução será
efetuado pelo concorrente nas Cai-
xas Econômicas Federais ou no Te-
souro Nacional, à ordem do D.N.O.S.,
devendo constar. que a parcela de Cr$
600.000 (seiscentos mil cruzeiros), se
destina à garantia da assinatura do
contrato e a parcela de Cr$ 400.000
(quatrocentos mil cruzeiros) é depo-
sitada para os fins de assinatura de
contrato e sua execução, fazendo-se
em ambos, referência aos serviços (ou
obras) objeto do Edital n9 207-65.

§ 29 Conhecidos os resultados da
concorrência e a ordem de classifi-
cação dos participantes, aprovada pelo
Sr. Diretor-Geral, as cauções serão

:L
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Ir —: Pretos,
8. O concorrente; vencedor, deverá

assinar o contrato com ...o D.N.O.S.
k DraE10 de 10 (des) dias contados

a data do -recebimento do oficio de
eanaocaçâo„ zob pena de ser consi-
derada- a proposta deserta, com perda
da caução efetuada, Independente-
Mente de outras penalidades pretas-

" las nas Leis a regulamentos em vigor.
9. O prazo ~buo para eitecaçáo

,ptal dos serviços será dá 24 (vinte
quatro) méses contado's a partir da
aa da publicação do contrato.-.
10. O prazo para inicio doe traba-

jatos será de quinze dias contado. da
. a. eira, Ordem de serviço operada
ela lascalizaçfro.

,	 •
. itk 	tr •-n 'Valores' e pataçdó ---- : ,

-	 4

	

Car a	., 11.• Nenhuma proposta será larada
eta consideração derale que_ exceda- à
anportancia de Cr$ 129.736.000 (Otto
a vinte e nove milhões, oteceotes. e
trinta e seis Zn cruzeiros) .
: 12. A despesa decorrente desta can-

=and	 a:a correrá à conta da verba,:.1.1.1C-20.1.3.2-litião-05, no pra-
tente exercido i3 'nos demais Pesas

aba.8 próprias destinadas a este De-,
partamento.

,

• . volvidas, exceção feita aos três prl-
a a
f

troa colocados, cujaa Cauçees serão
aradas após a assinatura do am-

igo, observada a ressalva do Item . C
•

o presente -Edital. ' " '
Ç., ,0- vencedor da concorrência, para.

eleita de assinatura de çontrata, ala
podara tevantar a importancia caiada
•pondente 'à primeira parcela da. cuia

Menciona& rio item- anterica, per-
ecendo a segunda como,gararitia
execução aos .serviços (ou cotai

contratados. ..., -
Parágrafos único. ' A 'caução inicia/
á realtraada durante a execuçào.

•
p

om
aerrkes. contratados, * de acordo

 as "Normas Gerais -para EM-
• preitadas do D.N.O.S.". - . 	 •

• 11.~.~3~,

I. -Os serviços abjeto das presente1:taI conalsteni_ em .prosseguirdento
serviços rle dragagem de canais

nOil Estados do Rio dei-Janeiro e Oua-

•:
abam, 89 Distrito Metal de Obras
e SaneaMentoa,

MI .— Local e Natureza dos ereiçoe

1 VI — Contrato e Piiilatidedes .
1 Ia. A adjudicagao dos serviços será
tiatuacta Mediante contrato de • em-

itatla assinado no4 D.N.O.S., oa-
ervando-na as condições estipuladas
este Edital, az especificaçCas e o

consta da respectiVa ratrautaa á
410 dos interessados, ta Pro-

uradoria-Oeral da D.N.O.S. 	 ,
14. 0 Erapreitelro que deixar de

umprir'qualquer . - clituaula do con-.
' $to bem como deixar ` de dar aos

b os o ritmo correspondente ao
anagramas aprovado pelo D.N.O.S.,
cará sujeito à multa e'4111:04 pia

dada, de acôrdo com o previsto
Qs "Normas Gemas para Empreita-
as do D.N.O.S.' .,
10. O inadimpletnento de qualquer

rutn
Obrigações _contratuais poderá am-

arta' eem 'daelaragar, expressa de int"-
maldade do Empreiteiro, para ~-
atar os tonsaalonar com o Depar-

ente sem desPrãeo de quinam
ras sanções,previatas no Contrata.

VII; — Processo 1 shilitomento
da Concorrência

15. Da &cardo com as atribuições
, reviata,s no Decreto 1.487, de 7 dei
novembro de' 1962 , (Regimento do

A Comissão da 'Corleorr

n

cias coinpete: 	 -.	 .
lata examinar- os documentos' apre-

gen doa pelas firmas coreairrentes;

1808 Segunda-felra 13

• b) verificar se- as propostas -ateria - tundt como ga. Leia-$e;
dera• às 'condições estabelecidas neste
'Edital;.	 •••	 -

c) rejeitar o propagas) raie aião
satisfizerem ao exigências deato Edi-
tal, no toda QU'ear parte;

.d) rubricar as propostas 'aceitas e
oferecê-laa 'rubrica dos 'represen-
tantes" dos - concorrantes presentes -J.o

ai lavrar a, Ata ,dratinatandada da
ocorrência; na -qual se mencionarão
todas as' propostas apresentadas, ae-
clamaçóes feitas e demais oónciaa
que Interessarem ao julgamento ;da

•apresentar Murro 4 kanioacrea-
ela e emitir parecerl indicando a pro-
posta mais vantajosa. 	 .

nr,r — . DtSpOSit'sles- 0,erais
11.. Fazem parte hitegrante - d(iste

Edital, ala "Normas Gerais, para Em-
preitadas do D.N.O.S. a. aprovadas
'pela Resolução 20 504744 -do Cima
olho Deliberativo, bem tionna, F.
•ecificações para a presente concora
rénela.	 ,
r 18. Q prazo' no qual o concorrente
se propõe a -terminar as abras alo
será considerado Para alositlea,ção e
caio poderá exceder 4 fixado- acate

_ .	 -
19. No caso de aboliria' igualdade

entre Mias propostas, a comissão proa
cariará, por meio da carta, a nova
aoncorrêneat entre os respectivos eu-
Mres, fim de verificar tiara a- maior
redução que podem sofrer entre si,
et propostas empatadas,. Caeo naja
novo empate, procedeaaa nas ter-
aios dos'arte. 742 e 750 do Regula:.
meato oeral de Contabilidade . pila

.• DIÁRIO . 0,101AL (5eço 1

PREÇO DÊSTE NÚMERO 'Cr$ 50

vencedor da cancorrência,,para efeito
de assinatura da contrata, só podará
levantar a ImPortanala ooraegporidena
te,a Prbaielra Parcela da %taça.° nien-
clarada no gana anterior, Perinanea
Catai° a Oeltunda :aloatIO garantas da
emictro- dos seryiços ,(ou oarO Çaina

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO.

E CULTURA,
UNIVERSIDADE FEDERAL
1. DE JUIZ , DE _FORA

_ EDITAL DE CONOOERENCIA
-.111a13/.1CA N9 6-65.._

, Tendo havido - etailvodo na Pagina
do edital acima referido, para obras
complementares de conclusão do pra-
dia-sede da -Reitoria tia Uniam:lidada
Federal- de Jairt de' Pana quapda, de
sua Duancação na -Diaria ;Oficial --kr,
Seção 1 — Parta 11. de 24.114b6a
página. a.79-8Q, Pela .batatPosiattaada

09 6a65.- tio batotara da ,Pa-
epldade d Medicina da 'mesma Uni-
aersidade, fica esclarecido, para
rievidoe, efeitos, rale o t exto daanele
editai prossegue depois da emressão:-
"visto: -Professor aspira) Carlos Pe-
agaa Pilho, Diretor", na segunda ca-
nina 4a • página 3.580.

1

'Juiz de Fora,- 0 de dezembro de
198$.- -a, /ferira:a' 4fore1ki ilforaek,
Diretor: da .Divisão•de Pessoal da
claras. J.1P,

trata eial. •'

_MINISTÉRI O -
DO .TRABALRO

PRRVID,ÉNCIA
S C. ,I L

INSTITUTO DE PREVI9t-NCIA
E ASSISTÈNCIA DOS• SERyl-
DORES DO ESTADO-	 .-	 •
- Hospital dos Servidores

do.gstado

Pari()

• 20. -A presente concorrência poderá
ser anulada pelo Sr. Diretor-Clama
por conveatencia administrativa UNI
que aos concorrentes caiba
4480 de qualquer espéclea

Parágrafo única. caso de anula-
Çao. os concorrentes teraciadireita a
Levantar. a caução e ' receber a da':
embornais-o que acompanha a 'ta-
peado xaputa, mediante phivia Te -
querimenta.

Os desenbos, plantar e itt4Perk"
ficaçaled, necessárias à execução das
obras, serão fornecidos aoa Interessa-
dos pelo Serviço de Documentação a-
Drvisão de, Planejamento.	 ,

22. Ca Interessadas finadta.
dúvidas dá caráter técnico ou legal
na interpretação deste Edital, serao
atendidos durante o expediente dai
Repartição, na C.C.S.-0., para o as.a
da/Içamentos necessários.
Z. juízo • da Comissão, doderxt,

ser permitida aa regularização da ter
lhas referentes à docuniente,ção, -até
a hora da abertura dos envelopes, con-
tendo as propostas, não se e~tSUCICI
4 apresentação de Coa-Mental :cale
não tenham sido Oferecidas no roar
mento de. proposta.

Rio de Janeiro, 26 de rioaembro de
•1965. — Ma lefaMia Fajardo Batia
tiro de já come, Presidente da Comiss.
são de 'Concorréndas de serviços e
Obras, Substituto. 	 .

Retifiesedo---
N Edital n9 195-55, pablieada 110

4.0. do dia 16-11-654 Pág.5-45.0s.
UM 6, Capitado	 Catiçãoa
• Onde ao 18: ' °O vencedor da -can-

,

eorrência, para efeito 'de , assinatura
de contrato, 54 VACA levantar e ma
porta/laia carespandente 'à primeira
Panela • da caução mencionada no
item anterior, permaneaando a, sa- fatiada pela Ordem P. 65/53a, • do

lgn_ITA14
Na- qualiaade de Presidente da Co-

rnuda de Inquarita 'designada pela-
Resolução n9 211, de 5 de .outubro ris

, 1965, da Senhor Diretor da 118.lia'cito
pelo presente edital O Servente

,I1SE José santos, Dente ng
matricula p9 1,001.882, Para eomPa-
tecer à SecãO do Selegão- e Treina-
mentaado 11S.E4, na rua 'Saleadliaa Ca-
bral. 1741,, nesta chbide, Ja0 barbai° de
11 às 17 horas, nos diaa úteis, tweett/
ao sábados, a fiai de, na Moo de
dea.tliat a contar da- data, da Mia
blicação dêste. Prestar aepatMenta em
aromam de Inquérito administrativo
o (Ré re$130U4e k letee •ab5m44Do de
434114.	 •

Ria de Janeira. /T de , novemaro da
190a. Nelson de Souza"Villar, laxe-
{Mente ,da 0.1. ,:.

MINISTÉRIO
D.A INDÚSTRIA

E COMÉRCIO
, INSTITUTO. BRASILEIRO

DO CAFÉ
' Ehrr.A1+ DE CONVORUNCIA

-	 PUBIalaa
A Comissão lie Alienação de Usinas

do sInstituto Brasileiro do Caia, ins-

,Dezenitirn• de 1965'

Exalça Eir. Président* da Direterla; ;-
comunais que 4 partir do dia 10. de-
janeira da 1966, T recebera propostaa	 •
para venda	 'Doam de Benefidaa
meato de Café, de mia propriedade r.,
situado *na lainnicipio de Córrego •galardoa -Estada do Espirito Santo. O -te-
temido touiverse aonsiitul de urna área

metros
 detitai4idaa~n•as eegidaenias

te vinte 'mil metrosquadt rados dobre. a qual,

fehorissaam prédio de alvenaria , detijolos,, coberto de telhas franceou
Medindo 11,80m .x-37,50m e -tendo ara
de pa direito; uma: coa Medindo'

.10,30m * 112,8am, de alienaria de "ti'.
joios, coberto -de telharafranceeas, me-
dindaa3,50m x 3,50m; - um prédio da
10in x 8m, de 'alvenaria-de tijolos, Co-
berto de telhas 2rancesas; duas %na-
truçrlea de alvenaria da tijolos, cober-
tura, de ;telhas francesas, Medindo - -
Eira x am; um reservatório d'água cora
capacidade para. 84.000 litros; nove
tanqUes destinados ao Preparo de caia
Por via (ttnida„ ma terreiro Para 'se

-cagem de café tom aproximadamente
240.000 Metro quadradas,	 • .

O ImOvel objeto desta concorria:tala
Poderá ad laslieeionatio pelos lutares-
sa.doa, ate 1 o dia anterior ao da abar-
tora aas propostas rio horário de 10
as 16 horas.	 .

' A titulação. do imóvel poderá ser.
'examinado, no mesma horário tia Doa
partamento de itssistencia.a Cafeicul-
tura da 14 -B. O., na' ssier de Jaaeiro.

São aS seguintes as condições:4o.
concorrência:
-

a) A venda do liaóvel e respectiva
banfeitoria, será feita nas condições'
em' que .o mesmo se encontra no Moa
mento, quer no tomate a área, quer
nas condições da aonservaçáo das ben-
feitorias;	 ••

é) 'AS propOstas devem ser encana-
'aliadas ia Comissão de Alienação' 'dá`
Usinas	 Departamento -de Agastaria .
da A` Cafeicultura do Instituto Iara-.
sileiro do Cara — Av, Rocialgues Aives
n9 -129, 39 andar, sala 305 — Ria de
Janeiro -a OB, até o dia 10 de jaheiro
de. 1966, as 15 Ironia, em envelope lo- -
ceado no 'qualdeverá constai', a ins-

cyrikaaoan:tdee;"Per:rrprOta linix:rio" sà.ie uots'regl°e:cg

al As propostas serão apertas. ne, •
praiano. . os Interessados' gim desala-
rem assista'. ao ato pelo Sr. Praga -
dente da Condsaao, nopaasmo dia .10.;
de janeiro. ás 15,30 horas, laarandease
circunstanciaria Ata, que será assinada
pala Comiesfai e pelos ~antas;

-d) Vidas as declarações ou lining*

naçcajeesnteeededaverãojarexaconsftrer. r oasisrlarttneb: :
riarriente . :da ,Ata, perdendo 'direito à
qualquer 'reclamação, Impugnação ou
qualquer .outro recurso contra o- proa
casso rie abertura os concorrentes 4U-••
acates ou oa presentes que deixarem
de laza-10 na ocasião; 	 "

•e) Nati serão aceitas propostas (°1'1 • 'emendas,' rasuras ou bOrrae0;
f.) Aberta, as. Propostas 'e feita a -

Classificação das' concorrentes pela
Comissão, esta encaintriliará as atas
etaboradas, bem mimo os demais'
documentos 4Q Exalo. Sr.. Presideate
da Diretório. acompanhadaa de lira
relatório. do Presidente da Comissão,,
no qual será salientada ,a proposta {
diais vantajosa; .

•• g) Em igualdade de condições ie-T40 •
Preferia:miaas Ooopeaativas de pisa. -
(tutores;	 '

h) Sadia seguidas nesta coneorrên-
cio todoil os alispositiaos do Código. de

I ' Contabilidade da -União apticaaels
espade; feseriantiçase o Instituto Era-
aliene da Café o direito. de anular aa
preeentej concorrência, sem que caiba
aos coriorrentes qualquer explicação
ou recuam deste ato. 	 .,

Arildnio Ittage 'de Assis Oliveira;
Procurador, Presidente da Comissão.

1

,


